
Financial Analysis
Damascus University

Department of Banking and Finance
Third Year
2022-2023

Dr Hayan Omran



First Lecture

Financial Statement Analysis: An Introduction

The roles of financial reporting and financial statement
analysis.
The roles of the statement of financial position, statement of

comprehensive income, statement of changes in equity, and
statement of cash flows in evaluating a company’s
performance and financial position.



The roles of financial reporting and financial 
statement analysis

• Financial reporting refers to the way companies show their financial performance to investors,
creditors, and other interested parties by preparing and presenting financial statements.

 وتقدیم إعداد طریق عن المھتمة الأخرى والأطراف الدائنین ،للمستثمرین المالي لأدائھا الشركات إظھار طریقة إلى المالیة التقاریر تشیر
.المالیة البیانات

• According to the IASB Conceptual Framework for Financial Reporting 2010:
“The objective of general purpose financial reporting is to provide financial information about the
reporting entity that is useful to existing and potential investors, lenders, and other creditors in making
decisions about providing resources to the entity. Those decisions involve buying, selling or holding
equity and debt instruments, and providing or settling loans and other forms of credit.”

۲۰۱۰ لعام المالیة التقاریر لإعداد الدولیة المحاسبة معاییر لمجلس المفاھیمي للإطار وفقًا:
 الحالیین للمستثمرین مفیدة تكون والتي التقییم موضوع الكیان عن مالیة معلومات تقدیم ھو المالیة التقاریر إعداد من العام الھدف

  .للكیان الموارد توفیر بشأن القرارات اتخاذ في الآخرین والدائنین المقرضین إلى بالإضافة والمحتملین
 الائتمان وأشكال القروض تسویة أو وتوفیر والدیون، الملكیة حقوق بأدوات الاحتفاظ أو بیع أو شراء القرارات تلك وتشمل

 .الأخرى



The role of financial statement analysis is to use the information in a company’s financial
statements, along with other relevant information, to make economic decisions.

 الصلة ذات الأخرى المعلومات جانب إلى للشركة المالیة بالبیانات المتعلقة المعلومات استخدام في المالیة القوائم تحلیل دور یتمثل
.الاقتصادیة القرارات اتخاذ أجل من

Examples of such decisions include whether to invest in the company’s securities or recommend
them to investors and whether to extend trade or bank credit to the company.

 كان إذا وما باستثمارھا، المستثمرین توصیة أو للشركة المالیة الأوراق في الاستثمار ینبغي كان إذا ما القرارات ھذه أمثلة من
.للشركة المصرفي أو التجاري الائتمان فترة تمدید ینبغي

Analysts use financial statement data to evaluate a company’s past performance and current
financial position in order to form opinions about the company’s ability to earn profits and generate
cash flow in the future.

 بغرض الراھن الوقت في المالي الشركة ومركز للشركة السابق الأداء لتقییم المالیة البیانات معلومات المحللون یستخدم
.المستقبلي النقدي التدفق وتولید الأرباح كسب على الشركة قدرة حول الآراء تكوین



The roles of the statement of financial position, statement of comprehensive 
income, statement of changes in equity, and statement of cash flows in evaluating a 

company’s performance and financial position

The balance sheet (also known as the statement of financial position or statement of financial condition)
reports the firm’s financial position at a point in time. The balance sheet consists of three elements:
• Assets are the resources controlled by the firm.
• Liabilities are amounts owed to lenders and other creditors.
• Owners’ equity is the residual interest in the net assets of an entity that remains after deducting its

liabilities.
.  إلى الوضع المالي للشركة في وقت معین) المعروفة أیضًا باسم بیان المركز المالي أو بیان الحالة المالیة(تشیر المیزانیة العمومیة 

:تتكون المیزانیة العمومیة من ثلاثة عناصر
.الأصول وھي الموارد التي تسیطر علیھا الشركة

.الخصوم وھي المبالغ المستحقة للمقرضین والدائنین الآخرین
.حقوق المساھمین وھي الحصة المتبقیة في صافي موجودات الكیان والتي تبقى بعد خصم التزاماتھ

• Transactions are measured so that the fundamental accounting equation holds:
assets = liabilities + owners’ equity



• The statement of comprehensive income reports all changes in equity except for shareholder
transactions (e.g., issuing stock, repurchasing stock, and paying dividends).

 الأسھم، إصدار مثل( الأسھم بحملة المتعلقة التعاملات باستثناء المساھمین حقوق في التغیرات جمیع الشامل الدخل بیان یوضح
.)الأسھم أرباح ودفع الأسھم شراء إعادة

• The income statement (also known as the statement of operations or the profit and loss
statement) reports on the financial performance of the firm over a period of time. The elements
of the income statement include revenues, expenses, and gains and losses.

 من فترة خلال للشركة المالي الأداء عن تقاریر )والخسارة الربح بیان أو العملیات بیان باسم أیضا المعروف( الدخل بیان یقدم
.والخسائر المكاسب ، النفقات ، الإیرادات الدخل قائمة عناصر تتضمن .الزمن



• Revenues are inflows from delivering or producing goods, rendering services, or other activities
that constitute the entity’s ongoing major or central operations.

• Expenses are outflows from delivering or producing goods or services that constitute the entity’s
ongoing major or central operations.

• Other income includes gains that may or may not arise in the ordinary course of business.

 رئیسیة عملیات تشكل التي الأخرى الأنشطة أو الخدمات، تقدیم أو إنتاجھا، أو البضائع تسلیم عن الناتجة التدفقات وھي الإیرادات
.للشركة مستمرة مركزیة أو

 المركزیة أو الرئیسیة العملیات تشكل والتي خدمات أو سلع إنتاج أو كتسلیم )المصاریف( الخارجة التدفقات وھي المصروفات
.للشركة الجاریة
.العادي العمل سیاق في لاتنشأ أو تنشأ قد التي المكاسب الأخرى الإیرادات تتضمن



• The income statement can be combined with “other comprehensive income” and presented as a
single statement of comprehensive income. Alternatively, the income statement and the
statement of comprehensive income can be presented separately.

كما یمكن عرض بیان الدخل وبیان . وعرضھ كبیان وحید للدخل الشامل" الدخل الشامل الآخر"ھناك إمكانیة لدمج بیان الدخل مع 
.الدخل الشامل بشكل منفصل

• The statement of changes in equity reports the amounts and sources of changes in equity
investors’ investment in the firm over a period of time.

ویدل بیان التغیرات في حقوق الملكیة على كمیة ومصادر التغیرات في استثمارات المستثمرین في أسھم الشركة خلال فترة من 
.الزمن



• The statement of cash flows reports the company’s cash receipts and payments. These cash flows are
classified as follows:

o Operating cash flows include the cash effects of transactions that involve the normal business of the
firm.

o Investing cash flows are those resulting from the acquisition or sale of property, plant, and equipment;
of a subsidiary or segment; of securities; and of investments in other firms.

o Financing cash flows are those resulting from issuance or retirement of the firm’s debt and equity
securities and include dividends paid to stockholders.

:التالي النحو على النقدیة التدفقات تصنف كما .للشركة النقدیة والمدفوعات الإیصالات النقدیة التدفقات بیان یوضح
.العادیة الشركة أعمال على تنطوي التي للتعاملات النقدیة الآثار تتضمن والتي التشغیلیة النقدیة التدفقات -
 أو ،فرعیة شركة من جزء أو فرعیة شركة ومعدات وآلات ممتلكات بیع أو اقتناء عن والناتجة الاستثماریة النقدیة التدفقات -

.الأخرى الشركات في الاستثمارات أو ،المالیة الأوراق
.الأسھم لحملة المدفوعة الأرباح توزیعات وتشمل الشركة، وأسھم دیون سحب أو إصدار عن والناتجة التمویلیة النقدیة التدفقات -



Key Concepts

• The role of financial reporting is to provide a variety of users with
useful information about a company’s performance and financial
position.

• The role of financial statement analysis is to use the data from
financial statements to support economic decisions.

 عن مفیدة بمعلومات المستخدمین من متنوعة مجموعة تزوید في المالیة التقاریر دور یتمثل
 معلومات استخدام في المالیة القوائم تحلیل دور یتمحور بینما المالي ومركزھا الشركة أداء

.الاقتصادیة القرارات دعم سبیل في المالیة البیانات



Key Concepts

• The statement of financial position (balance sheet) shows assets, liabilities, and owners’ equity at
a point in time.

• The statement of comprehensive income shows the results of a firm’s business activities over the
period. Revenues, the cost of generating those revenues, and the resulting profit or loss are
presented on the income statement.

• The statement of changes in equity reports the amount and sources of changes in the equity
owners’ investment in the firm.

• The statement of cash flows shows the sources and uses of cash over the period.
 یوضح كما .معینة زمنیة فترة في المالكین وحقوق والخصوم الأصول )العمومیة المیزانیة( المالي الوضع بیان یوضح

 الإیرادات تلك تولید وتكلفة الإیرادات عرض ویتم .الفترة نفس خلال للشركة التجاریة الأنشطة نتائج الشامل الدخل بیان
.الدخل بیان في عنھا الناتج الخسارة أو الربح وكذلك
 بیان یوضح كما .الشركة في الأسھم مالكي استثمار في التغیرات ومصادر كمیة الملكیة حقوق في التغیرات بیان یوضح

.الفترة ھذه خلال النقد واستخدامات مصادر النقدیة التدفقات
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Third Lecture

Understanding Income Statements
• Describe the components of the income statement and alternative

presentation formats of that statement.
• Calculate revenue given information that might influence the choice

of revenue recognition method.



• Income statement components and format

The income statement reports the revenues and expenses of the firm over a period of time. The income statement is
sometimes referred to as the “statement of operations,” the “statement of earnings,” or the “profit and loss
statement.” The income statement equation is:

revenues – expenses = net income
 بیان" أو "الأرباح بیان" أو "العملیات بیان" باسم أحیانا إلیھ ویشار .الزمن من معینة فترة خلال الشركة ومصروفات إیرادات عادة الدخل بیان یتضمن

:یلي كما الدخل بیان معادلة كتابة یمكن ."والخسارة الربح
صافي الدخل= المصاریف  -الإیرادات 

Under IFRS, the income statement can be combined with “other comprehensive income” and presented as a single
statement of comprehensive income. Alternatively, the income statement and the statement of comprehensive
income can be presented separately. Presentation is similar under U.S. GAAP.

 واحد كبیان وعرضھما "الآخر الشامل الدخل" مع الدخل بیان دمج یمكن ،)GAAP( الأمریكیة المحاسبة معیار وكذلك المالیة للتقاریر الدولیة للمعاییر ووفقاً 
  .منفصل بشكل الشامل الدخل وبیان الدخل بیان عرض ذلك عن عوضا ویمكن .الشامل الدخل یمثل

Investors examine a firm’s income statement for valuation purposes while lenders examine the income statement for
information about the firm’s ability to make the promised interest and principal payments on its debt.

 تتعلق معلومات على الحصول لغایة الدخل بیان المقرضون یفحص بینما ،التقییم لأغراض ھي المستثمرین قبل من الشركة دخل بیان مراجعة من الغایة
.دیونھا على المترتبة المدفوعات وكذلك علیھا المتفق الفائدة دفع على الشركة بقدرة



Describe the components of the income statement and 
alternative presentation formats of that statement

Revenues are the amounts reported from the sale of goods and services in the normal course of business.
Revenue less adjustments for estimated returns and allowances is known as net revenue.

 بأنھ الصافي الإیراد یعُرف كذلك .الاعتیادیة الأعمال سیاق في والخدمات السلع بیع من الشركة تحصلھا التي المبالغ ھي بالتعریف الإیرادات 
.خمنةالم والبدلات بالعوائد الخاصة التسویات بعد المحقق العائد

Expenses are the amounts incurred to generate revenue and include cost of goods sold, operating expenses,
interest, and taxes. Expenses are grouped together by their nature or function. Presenting all depreciation
expense from manufacturing and administration together in one line of the income statement is an example
of grouping by nature of the expense. Combining all costs associated with manufacturing (e.g., raw
materials, depreciation, labour, etc.) as cost of goods sold is an example of grouping by function. Grouping
expenses by function is sometimes referred to as the cost of sales method.

 التشغیل نفقات ،المباعة السلع تكلفة عادة تشمل وھي .الإیرادات لتولید الشركة تتحملھا التي المبالغ بأنھا المصروفات تعرف ،أخرى ناحیة من 
 ھذه طبیعة حسب التجمیع على وكمثال .وظیفتھا أو طبیعتھا حسب مجموعات في المصروفات تصنیف یتم .والضرائب الفوائد إلى بالإضافة

 التكالیف كل شمل بینما .الدخل بیان من واحد بند في معاً  والإدارة التصنیع عملیات عن الناتجة الاھتلاك نفقات كل عرض ھو المصاریف
 تصنیف إلى أحیاناً ویشار .الوظیفة حسب التصنیف على مثال ھو مباعة سلع كتكلفة )والعمالة الاھتلاك الخام، المواد( بالتصنیع المرتبطة

 .المبیعات تكلفة أسلوب باسم الوظیفة حسب النفقات



The income statement also includes gains and losses, which result in an increase (gains) or decrease
(losses) of economic benefits. Gains and losses may or may not result from ordinary business
activities. For example, a firm might sell surplus equipment used in its manufacturing operation that
is no longer needed. The difference between the sales price and book value is reported as a gain or
loss on the income statement.

Summarizing, net income is equal to income (revenues + gains) minus expenses (including losses).
Thus, the components can be rearranged as follows:
net income = revenues – ordinary expenses + other income – other expense + gains – losses

 تكون وقد .الاقتصادیة الفوائد في )خسائر( نقصان أو )أرباح( زیادة عنھا ینتج التي والخسائر الأرباح أیضا الدخل بیان یتضمن كما
 والتي الفائضة المعدات ببیع الشركات إحدى تقوم قد  فمثلا .العادیة الشركة أنشطة عن ناتجة والخسائر الأرباح ھذه لاتكون أو

 كربح إما الدخل بیان في الدفتریة والقیمة البیع سعر بین الفرق ویسجل .إلیھا حاجة أي ھناك یعد ولم التصنیع عملیات في تستخدمھا
  .كخسارة أو

الخسائر - المكاسب + الأخرى المصروفات - الأخرى الإیرادات + العادیة المصاریف - الإیرادات = الدخل صافي



• Presentation Formats

A firm can present its income statement using a single-step or multi-
step format. In a single-step statement, all revenues are grouped
together and all expenses are grouped together. A multi-step format
includes gross profit, revenues minus cost of goods sold.

Figure 1 is an example of a multi-step income statement format for the
BHG Company.

 .خطوات عدة أو واحدة خطوة من تصمیم باستخدام بھا الخاص الدخل بیان تقدیم للشركة یمكن
 بینما .معًا النفقات جمیع وكذلك معًا العائدات جمیع تجمیع یتم الواحدة، الخطوة حالة ففي

 البضاعة تكلفة منھا مطروحًا والإیرادات الربح إجمالي الخطوات متعدد التنسیق یتضمن
.المباعة



BHG Company Income Statement 
For the year ended December 31, 

20X7
Revenue $579,312
Cost of goods sold (362,520)
Gross profit 216,792
Selling, general, and administrative expense (109,560)
Depreciation expense (69,008)
Operating profit 38,224
Interest expense (2,462)
Income before tax 35,762
Provision for income taxes (14,305)
Income from continuing operations 21,457
Earnings (losses) from discontinued operations, net of tax 1,106
Net income $22,563

الإیرادات 

تكلفة البضائع المباعة

إجمالي الربح

مصاریف مختلفة 

نفقات الاھتلاك

ربح التشغیليال

 الفوائد

الدخل قبل الضریبة

مؤونة ضرائب الدخل 

دخل العملیات المستمرة

من العملیات غیر المستمرة، وغیر متضمنة ) خسائر(أرباح 
الضرائب

الدخل الصافي

 



Gross profit is the amount that remains after the direct costs of producing a product or service are
subtracted from revenue. Subtracting operating expenses, such as selling, general, and
administrative expenses, from gross profit results in another subtotal known as operating profit or
operating income. For nonfinancial firms, operating profit is profit before financing costs, income
taxes, and non-operating items are considered. Subtracting interest expense and income taxes from
operating profit results in the firm’s net income, sometimes referred to as “earnings” or the
“bottom line.”

 التشغیلي الربح أن حین في .الربح بإجمالي ما خدمة أو منتج لإنتاج المباشرة التكالیف خصم بعد الإیرادات من المتبقي المبلغ یعرف
 بالنسبة .الربح إجمالي من )والإداریة العمومیة والمصاریف البیع كمصاریف( التشغیل مصروفات طرح ناتج ھو التشغیلي الدخل أو

 البنود وكذلك الدخل ضرائب ،التمویل تكالیف من كل الاعتبار بعین الأخذ دون الربح ھو التشغیلي الربح فإن المالیة، غیر للشركات
 باسم أحیاناً إلیھ یشار والذي التشغیلي، الربح من الدخل وضریبة الفوائد طرح فھوناتج الشركة )ربح( دخل صافي أما .التشغیلیة غیر

.النھائي ربحال أو الأرباح



Calculate revenue given information that might influence the 
choice of revenue recognition method

Under the accrual method of accounting, revenue is recognized when earned and expenses are
recognized when incurred. The important point to remember is that accrual accounting does not
necessarily coincide with the receipt or payment of cash. Consequently, firms can manipulate net
income by recognizing revenue earlier or later or by delaying or accelerating the recognition of
expenses.

 المھمة والنقطة .تكبدھا عند والمصروفات تحققھا عند بالإیرادات الإعتراف یتم فإنھ الاستحقاق، أساس على المحاسبة لطریقة وفقاً
 في التلاعب للشركات یمكن وبالتالي .الأموال دفع أو استلام مع بالضرورة یتزامن لا الأسلوب ھذا أن ھي إلیھا الإشارة یجب التي

.بالنفقات الاعتراف تسریع أو تأخیر طریق عن أو ،متأخر أو مبكر وقت في بالإیرادات الاعتراف عبر الدخل صافي



According to the International Accounting Standards Board (IASB), revenue is recognized 
from the sale of goods when:
• The risk and reward of ownership is transferred.
• There is no continuing control or management over the goods sold.
• Revenue can be reliably measured.
• There is a probable flow of economic benefits.
• The cost can be reliably measured.

:ت التالیةیتم عادة  الإقرار بالإیراد الناجم عن بیع البضائع في الحالا،(IASB) وفقاً لمجلس معاییر المحاسبة الدولي
.إمكانیة نقل مخاطر ومكافأة حق الملكیة -
.حالة عدم وجود رقابة أو إدارة مستمرة على البضائع المباعة -
.إمكانیة قیاس الإیرادات على نحو موثوق -
.إمكانیة حدوث تدفق للعوائد الاقتصادیة -
.إمكانیة تحدید التكلفة بشكل موثوق -



For services rendered, revenue is recognized when:
• The amount of revenue can be reliably measured.
• There is a probable flow of economic benefits.
• The stage of completion can be measured.
• The cost incurred and cost of completion can be reliably measured.

:أما بالنسبة للخدمات التي یتم تقدیمھا، فإنھ یتم الإقرار بالإیراد في الحالات الآتیة
.إمكانیة قیاس مقدار الإیرادات بموثوقیة -
.إمكانیة حدوث تدفق للمنافع الاقتصادیة -
.إمكانیة قیاس مرحلة الإنجاز بدقة -
.إمكانیة تحدید التكلفة المتكبدة وكذلك تكلفة الإنجاز على نحو موثوق -



According to the Financial Accounting Standards Board (FASB), revenue is recognized in the
income statement when (a) realized or realizable and (b) earned. The Securities and
Exchange Commission (SEC) provides additional guidance by listing four criteria to
determine whether revenue should be recognized:
• There is evidence of an arrangement between the buyer and seller.
• The product has been delivered or the service has been rendered.
• The price is determined or determinable.
• The seller is reasonably sure of collecting money.

یتحقق أو یمكن ) أ(، فإنھ یمكن الإقرار بالإیراد في قائمة الدخل عندما  (FASB)وفقا لمجلس معاییر المحاسبة المالیة
بینت إرشادات إضافیة من خلال  (SEC)بالإضافة إلى أن ھیئة الأوراق المالیة والبورصات .یتم اكتسابھ) ب(تحقیقھ و 

:إدراج أربعة معاییر لتحدید ما إذا كان یجب الإقرار بالإیراد أم لا
.ھناك دلیل على وجود ترتیب أو اتفاق معین بین المشتري والبائع-
.تم تسلیم المنتج أو تقدیم الخدمة بالفعل-
.إمكانیة تحدید السعر أو قابلیتھ للتحدید-
.البائع متحقق بشكل مقبول من إمكانیة الحصول على أموالھ من المشتري-



• Example:
Which of the following is least likely a condition necessary for
revenue recognition?
A. Cash has been collected.
B. The goods have been delivered.
C. The price has been determined.



If a firm receives cash before revenue recognition is complete, the firm reports it as unearned
revenue. Unearned revenue is reported on the balance sheet as a liability. The liability is reduced in
the future as the revenue is earned. For example, a magazine publisher typically receives
subscription payments in advance of delivery. When payments are received, both assets (cash) and
liabilities (unearned revenue) increase. As the magazines are delivered, the publisher recognizes
revenue on the income statement and the liability is reduced.

 یتم الحالة ھذه وفي .بعد مكتسب غیر كإیراد تعتبره الشركة فإن الإیرادات، إثبات حالة اكتمال قبل نقدیاً مبلغًا الشركة استلام حال في
 یتلقى فمثلا،.بالفعل الإیراد اكتساب عند لاحقا الخصوم تخفیض ویتم كخصوم العمومیة المیزانیة في المكتسبة غیر الإیرادات تسجیل

 الإیرادات( والخصوم )النقدیة( الأصول من كلا یزید المدفوعات، ھذه استلام فعند .عادةً  التسلیم قبل الاشتراك دفعات المجلة ناشر
.الخصوم تنخفض وبالتالي الدخل بیان في بالإیرادات الناشر یقر المجلات، تسلیم أثناء وبعدھا .)المكتسبة غیر



• Specific Revenue Recognition Applications

Revenue is usually recognized at delivery using the revenue recognition criteria previously discussed. However,
in some cases, revenue may be recognized before delivery occurs or even after delivery takes place.

 یتم قد الحالات، بعض وفي ذلك، ومع.سابقاً مناقشتھا تمت التي الإیرادات من التحقق معاییر باستخدام وذلك التسلیم عند عادة بالإیراد الإعتراف یتم
.حدوثھ بعد حتى أو التسلیم حدوث قبل بالإیراد الإقرار

• Long-Term Contracts

The percentage-of-completion method and the completed-contract method are used for contracts that extend
beyond one accounting period, often contracts related to construction projects. In certain cases, involving
service contracts or licensing agreements, the firm may simply recognize revenue equally over the term of the
contract or agreement.

.البناء بمشاریع متعلقة العقود ھذه تكون ما وغالباً  واحدة، محاسبیة فترة تتجاوز التي العقود في المكتمل التعاقد وطریقة الإنجاز نسبة طریقة تطبق
 أو العقد مدة خلال متساویة مراحل على بالإیرادات الشركة تعترف فقد ترخیص، اتفاقات أو خدمات عقود على تنطوي التي الحالات بعض في

.الاتفاقیة



When the outcome of a long-term contract can be reliably estimated, the percentage-of-completion method is
used under both IFRS and U.S. GAAP. Accordingly, revenue, expense, and therefore profit, are recognized as the
work is performed. The percentage of completion is measured by the total cost incurred to date divided by the
total expected cost of the project.

 الدولیة المعاییر من كل إطار في الإنجاز نسبة طریقة استخدام یتم فإنھ بھ، موثوق بشكل الأجل طویل عقد ناتج لتقدیر  إمكانیة ھناك یكون عندما
 مراحل خلال الأرباح وبالتالي والمصروفات بالإیرادات الإقرار یتم لذلك، ووفقاً(GAAP).الأمریكیة المحاسبیة والمبادئ المالیة التقاریر لإعداد

.للمشروع المتوقعة التكلفة إجمالي على الراھن الوقت حتى المتكبدة الإجمالیة التكلفة قسمة خلال من الإكمال نسبة قیاس یتم وبالتالي.العمل تنفیذ

Under International Financial Reporting Standards (IFRS), if the firm cannot reliably measure the outcome of
the project, revenue is recognized to the extent of contract costs, costs are expensed when incurred, and profit
is recognized only at completion. Under U.S. GAAP, the completed-contract method is used when the outcome
of the project cannot be reliably estimated. Accordingly, revenue, expense, and profit are recognized only
when the contract is complete. If a loss is expected, the loss must be recognized immediately under IFRS and
U.S. GAAP.

 الإعتراف یتم الحالة ھذه في بموثوقیة، المشروع نتائج قیاس من الشركة تمكن عدم حال في فإنھ ،(IFRS)المالیة للتقاریر الدولیة للمعاییر ووفقا
 ناحیة من .المشروع من الانتھاء عند فقط بالأرباح الاعتراف وبالتالي تكبدھا، عند المصروفات وتحمل العقد، تكالیف منظور من بالإیرادات

  .موثوق نحو على المشروع نتیجة تقدیر یمكن لا عندما فقط المكتمل العقد طریقة اتباع یتم فإنھ ،(GAAP) الأمریكیة المحاسبة لمبادئ ووفقاً ،أخرى
 حسب مباشرة بالخسارة الاعتراف فیجب الخسارة، توقع حالة في أما.العقد اكتمال عند فقط والأرباح والمصاریف الإیرادات إثبات یتم وبالتالي

.الأمریكیة المحاسبة ومعاییر المالیة للتقاریر الدولیة المعاییر توصیات



The effect of using these different revenue recognition methods for long-term contracts on the income
statement is illustrated in the following examples.

.الدخل بیان على الأجل طویلة للعقود بالإیرادات للإعتراف المختلفة الطرق ھذه استخدام تأثیر التالیة الأمثلة من ویتضح
Example: Revenue recognition for long-term contracts

Assume that AAA Construction Corp. has a contract to build a ship for $1,000 and a reliable estimate of the contract’s total 
cost is $800. Project costs incurred by AAA are as follows:

AAA Project Costs

Determine AAA’s net income from this project for each year using the percentage-of-completion and completed 
contract methods in accordance with U.S. GAAP.

 ھيAAAتكبدتھا التي المشروع تكالیف .دولار ۸۰۰ ھو للعقد الإجمالیة للتكلفة الموثوق والتقدیر أمریكي دولار ۱۰۰۰ بمبلغ سفینة لبناء عقد لدیھاAAAشركة أن لنفرض
:یلي كما

GAAP).( الأمریكیة المحاسبة لمعیار وفقًا المكتمل العقد وطریقة الإنجاز نسبة طریقة باستخدام سنة لكل المشروع ھذا منAAAدخل صافي حدد



Since one-half of the total contract cost [$400 / $800] was incurred during 20X5, the project was 50% complete at year-end. Under the percentage-of-completion
method, 20X5 revenue is $500 [$1,000 × 50%]. Expenses (cost incurred) were $400; thus, net income for 20X5 was $100 [$500 revenue – $400 expense].

At the end of 20X6, the project is 87.5% complete [($400 + $300) / $800]. Revenue to date should total $875 [$1,000 × 87.5%]. Since AAA already recognized $500 of
revenue in 20X5, 20X6 revenue is $375 [$875 – $500]. 20X6 expenses were $300 so 20X6 net income was $75 [$375 revenue – $300 expense].

At the end of 20X7, the project is 100% complete [($400 + $300 +$100) / $800]. Revenue to date should total $1,000 [$1,000 × 100%]. Since AAA already recognized
$875 of revenue in 20X5 and 20X6, 20X7 revenue is $125 [$1,000 – $875]. 20X7 expenses were $100 so 20X7 net income was $25 [$125 revenue – $100 expense].
The table below summarizes the AAA’s revenue, expense, and net income over the term of project under the percentage-of-completion method.

Under the completed contract method, revenue, expenses, and profit are not recognized until the contract is complete. Therefore, at the end of 20X7, AAA reports
revenue of $1,000, expense of $800, and net income of $200.

 حصلت قد ]دولار ۸۰۰ /دولار ٤۰۰[ المتكبدة الإجمالیة العقد تكلفة نصف أن باعتبار
 وفقاً .العام ھذا نھایة في ٪٥۰ بنسبة اكتمل قد المشروع أن یعني فھذا ،20X5 خلال

500 إیرادات تبلغ الإنجاز، نسبة لطریقة 20X5أما .)٪٥۰ × دولار ۱۰۰۰( دولار 
100 لعام الدخل صافي بلغ وھكذا دولار ٤۰۰ كانت فقد )المتكبدة التكلفة( النفقات 20X5
.)دولار ٤۰۰ - دولار ٥۰۰( دولار

 .]۸۰۰ $ / )۳۰۰ $ + ٤۰۰ $[( ٪۸۷.٥ بنسبة المشروع اكتمل ،20X6 نھایة في
  × دولار ۱۰۰۰( دولارًا ۸۷٥ تاریخھ حتى الإیرادات إجمالي یبلغ أن یجب وبالتالي

 فإن ،20X5 عام في الأرباح من دولار ٥۰۰ بالفعل حققت قدAAAأن بما .)٪٥.۸۷
    20X6عام نفقات وبلغت .]دولار ٥۰۰ - دولار ۸۷٥[ دولارًا ۳۷٥ تبلغ20X6 إیرادات

  دولار ۳۷٥[ أمریكیاً دولارًا ۷٥ ھو 20X6 لعام الصافي الدخل كان لذلك دولار، 300
.]دولار ۳۰۰ -

 ۱۰۰ + دولار ۳۰۰ + دولار ٤۰۰(( ٪۱۰۰ بنسبة المشروع اكتمل ،20X7 نھایة في
 ۱۰۰۰[ دولار ۱۰۰۰ إلى الإیرادات إجمالي ویصل .)أمریكي دولار ۸۰۰ )/دولار
  في الأرباح من أمریكیاً دولارًا ۸۷٥ بالفعل حققت قدAAAأن بما .]٪۱۰۰ × دولار

20X5 20وX6، 20 إیرادات فإنX7 دولارًا ۸۷٥ - دولار ۱۰۰۰( دولارًا ۱۲٥ ھي(. 
100 في النفقات وبلغت 20X7،25 لعام الدخل صافي كان لذلك دولار 20X7دولارًا 
AAAإیرادات یلخص أدناه الجدول.]دولار ۱۰۰ - أمریكیاً دولارًا ۱۲٥[ أمریكیاً

.الإنجاز نسبة لطریقة وفقاً المشروع مدة خلال دخلھا وصافي ومصروفاتھا

 حتى والأرباح والمصروفات بالإیرادات الاعتراف یتم لا المكتمل، العقد طریقة بموجب
  ونفقات دولار، ۱۰۰۰ قدرھا إیرادات 20X7 نھایة في الشركة حققت لذلك.العقد یكتمل
.دولار ۲۰۰ قدره دخل صافي وبالتالي دولار، ۸۰۰



Example: Long-term contracts under IFRS
Using the data from the previous example,
determine AAA’s net income from this project each
year in accordance with IFRS.

 من الشركة دخل صافي حدد السابق، المثال من البیانات باستخدام
المالیة للتقاریر الدولیة للمعاییر وفقاً عام كل المشروع ھذا

• Answer:

If the outcome of the project can be
reliably estimated, the results under
the percentage-of-completion method
would be identical to U.S. GAAP. If the
outcome cannot be reliably estimated,
revenues would be recognized only to
the extent of costs incurred in 20X5
and 20X6. The remainder of the
revenue, and all of the profit, is
recognized in 20X7 as follows:

 نحو على المشروع نتیجة تقدیر إمكانیة حال في
 نسبة لطریقة وفقًا النتائج فستكون بھ، موثوق
 یكن لم إذا أما .GAAPلمعاییر مماثلة الإنجاز
 فسیتم موثوق، بشكل النتیجة تقدیر بالإمكان
 التكالیف حدود في فقط بالإیرادات الاعتراف
 الإعتراف یتم وبالتالي 20X6.و20X5في المتكبدة
 على 20X7 في الأرباح وكل الإیرادات بباقي
:التالي النحو



As compared to the completed contract method, the percentage-of-completion
method is more aggressive since revenue is reported sooner. Also, the percentage-of-
completion method is more subjective because it involves cost estimates. However,
the percentage-of-completion method provides smoother earnings and results in
better matching of revenues and expenses over time. Cash flows are the same under
both methods.

 بیان یتم حیث ھجومیة أكثر تعتبر الإنجاز نسبة طریقة فإن المكتمل، العقد طریقة مع بالمقارنة
 تتضمن أنھا حیث فاعلیة أكثر أنھا كما .المكتمل العقد طریقة من أقرب وقت في الإیرادات
 سلاسة أكثر أرباحًا توفر الإنجاز نسبة طریقة فإن أخرى، ناحیة من ولكن.للتكلفة تقدیرات

 فھي النقدیة التدفقات أما .الوقت مرور مع والنفقات للإیرادات أفضل مطابقة إلى تؤدي والتي
.الطریقتین كلتا باستخدام نفسھا



• Example: 
AAA has a contract to build a building for $100,000 with an estimated time to completion of three
years. A reliable cost estimate for the project is $60,000. In the first year of the project, AAA incurred
costs totalling $24,000. How much profit should AAA report at the end of the first year under the
percentage-of-completion method and the completed-contract method?

Percentage-of-completion Completed-contract

A. $16,000 $0
B. $16,000 $40,000
C. $40,000 $0



Instalment Sales:
An instalment sale occurs when a firm finances a sale and payments are expected
to be received over an extended period. Under U.S. GAAP, if collectability is
certain, revenue is recognized at the time of sale using the normal revenue
recognition criteria. If collectability cannot be reasonably estimated, the instalment
method is used. If collectability is highly uncertain, the cost recovery method is
used.

 استلام یتم أن المتوقع ومن معینة بیع عملیة بتمویل الشركات إحدى تقوم عندما البیع من النوع ھذا یحدث
 ھذه على للحصول تأكید ھناك كان إذا فإنھ الأمریكیة المحاسبة لمبادئ وفقاً و .محددة زمنیة فترة خلال الدفعات

 لم إذا أما .سابقا المذكورة الإیرادات من التحقق معاییر باستخدام البیع وقت أثناء الإیرادات إثبات یتم الدفعات،
 غیر الاسترداد قابلیة كانت حال وفي .القسط طریقة استخدام یتم فإنھ التحصیل، إمكانیة تقدیر الممكن من یكن

.التكلفة استرداد طریقة استخدام یتم الحالة ھذه في كبیر، بشكل مؤكدة



Under the instalment method, profit is recognized as cash is collected. Profit is equal
to the cash collected during the period multiplied by the total expected profit as a
percentage of sales. Under the cost recovery method, profit is recognized only when
cash collected exceeds costs incurred. Both the instalment and cost recovery
methods are typically used only for sales of real estate.

 المبالغ ھذه .علیھا المتفق المبالغ على الحصول عند الربح )إدراك( تسجیل یتم الأقساط، طریقة بموجب
 من مئویة كنسبة المتوقع الربح إجمالي في مضروبة محددة فترة خلال المحصلة النقدیة المبالغ ھو )الربح(

 یتم التي النقدیة المبالغ تتجاوز عندما فقط الربح إثبات یتم التكلفة، استرداد طریقة بموجب أما .المبیعات
 المبیعات حالة في التكلفة واسترداد بالتقسیط البیع أسالیب من كل تستخدم ما وعادة .المتكبدة التكالیف تحصیلھا
.فقط العقاریة

The effects of using the instalment and the cost recovery methods are illustrated in
the following example.

:المثال التالي یوضح آثار استخدام طرق البیع بالتقسیط واسترداد التكلفة كما یلي



Example: Revenue recognition under
the instalment method

Assume that BBB Property Corp. sells
a piece of land for $1,000. The original
cost of the land was $800.

Collections received by BBB for the
sale are as follows:
BBB Instalment Collections:
Determine BBB’s profit under the
instalment and cost recovery methods.

• Answer:

Total expected profit as a percentage of sales is 20% [($1,000 – $800) / $1,000]. Under the instalment method, BBB will report profit in 20X5 and 20X6 of $80 [$400 ×
20%] each year. In 20X7, BBB will report profit of $40 [$200 × 20%].

Under the cost recovery method, the collections received during 20X5 and 20X6 are applied to the recovery of costs. In 20X7, BBB will report $200 of profit.

الاعتراف بالإیرادات بموجب طریقة البیع بالقسط: مثال

.دولار ۸۰۰و كانت التكلفة الأصلیة لشراء الأرض .دولار ۱۰۰۰تقوم ببیع قطعة أرض مقابل  BBB Property Corpافترض أن شركة

.بموجب طرق البیع بالقسط واسترداد التكالیف BBBحدد أرباح

:الجواب

كل ] ٪ ۲۰× $  ٤۰۰[$  ۸۰وھي  20X6و20X5بتسجیل الأرباح في  BBBبموجب طریقة البیع بالقسط، ستقوم). دولار ۱۰۰۰) / دولار ۸۰۰ -دولار  ۱۰۰۰((٪ ۲۰إجمالي الربح المتوقع كنسبة مئویة من المبیعات ھو 
.)٪۲۰× دولار  ۲۰۰(دولارًا  ٤۰  BBB، سوف تبلغ أرباح20X7أما  في عام . عام

.دولار كأرباح ۲۰۰بتسجیل  BBB، ستقوم20X7و في عام . سوف تستخدم لتغطیة التكالیف  20X6و   20X5أما بموجب طریقة استرداد التكالیف، فإن المدفوعات المستلمة خلال 



Under IFRS, the discounted present value of the instalment payments is recognized
at the time of sale. The difference between the instalment payments and the
discounted present value is recognized as interest over time. If the outcome of the
project cannot be reliably estimated, revenue recognition under IFRS is similar to
the cost recovery method.

 .البیع وقت أثناء بالقسط البیع لمدفوعات المخفضة الحالیة القیمة إثبات یتم المالیة، للتقاریر الدولیة للمعاییر وفقاً
 توقع إمكانیة  عدم حالة في أما .المخصومة الحالیة والقیمة )الأقساط( المدفوعات بین الفرق بأنھا الفوائد تعرف
.التكلفة استرداد لطریقة وفقاً الإیرادات تقدیر یتم فإنھ ،المشروع نتائج
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Fourth Lecture

Understanding Income Statements 2
• Describe general principles of expense recognition and specific

expense recognition applications.
• Distinguish between the operating and non-operating components of

the income statement.



Describe general principles of expense recognition and 
specific expense recognition applications

Expenses are subtracted from revenue to calculate net income. According to the
IASB, expenses are decreases in economic benefits during the accounting period in
the form of outflows or depletions of assets or incurrence of liabilities (that result in
decreases in equity other than those relating to distributions to equity participants).

 الدولیة، المحاسبة معاییر لمجلس ووفقاً .الإیرادات من المصروفات طرح خلال من الدخل صافي حساب یتم
 ،خارجة تدفقات شكل على وذلك المحاسبیة الفترة خلال الاقتصادیة المنافع في الانخفاض ھي المصروفات فإن
 المتعلقة تلك بخلاف وذلك الملكیة حقوق في انخفاض إلى تؤدي( التزامات حدوث أو للموجودات استنفاذ أو

).الأسھم حملة بتوزیعات
If the financial statements were prepared on a cash basis, neither revenue
recognition nor expense recognition would be an issue. The firm would simply
recognize cash received as revenue and cash payments as expense.

 .أھمیة ذو یكون لن المصاریف أو بالإیرادات الاعتراف فإن نقدي، أساس على المالیة البیانات إعداد حالة في
.كمصاریف النقدیة والمدفوعات كإیرادات المستلمة النقدیة المبالغ بتسجیل ببساطة الشركة ستقوم و



Under the accrual method of accounting, expense recognition is based on the matching
principle whereby expenses to generate revenue are recognized in the same period as the
revenue. Inventory provides a good example. Assume inventory is purchased during the
fourth quarter of one year and sold during the first quarter of the following year. Using the
matching principle, both the revenue and the expense (cost of goods sold) are recognized in
the first quarter, when the inventory is sold, not the period in which the inventory was
purchased.

 إثبات یتم حیث المطابقة مبدأ إلى یستند المصاریف احتساب فإن الاستحقاق، أساس على المحاسبة طریقة وحسب
 یتم المخزون أن بافتراض .المخزون كمثال الإیرادات ھذه حدوث فترة نفس في الإیرادات لتولید اللازمة المصروفات

 یتم فإنھ المطابقة مبدأ باستخدام .التالي العام من الأول الربع خلال بیعھ ویتم العام ھذا من الرابع الربع خلال شراؤه
 التي الفترة ولیس المخزون، بیع یتم عندما الأول الربع في )المباعة البضائع تكلفة( والمصروفات بالإیرادات الإعتراف

.)الرابع الربع( المخزون شراء فیھا تم

Not all expenses can be directly tied to revenue generation. These costs are known as
period costs. Period costs, such as administrative costs, are expensed in the period incurred.

 .المرحلیة بالتكالیف التكالیف ھذه وتعرف .الإیرادات بتولید مباشر بشكل النفقات جمیع ربط لایمكن ،أخرى ناحیة من
.خلالھا حدثت التي الفترة في كمصروف )كمثال الإداریة التكالیف( التكالیف  ھذه إدراج یتم حیث



Example:
Which principle requires that cost of goods sold be recognized in the
same period in which the sale of the related inventory is recorded?
A. Going concern.
B. Certainty.
C. Matching.



• Inventory Expense Recognition
If a firm can identify exactly which items were sold and which items remain in inventory, it
can use the specific identification method. For example, an auto dealer records each
vehicle sold or in inventory by its identification number.

 طریقة استخدام یمكنھا فقط الحالة ھذه في المخزون، في المتبقیة وتلك المباعة الوحدات تحدید من الشركة تمكن حالة في
 التسلسلي الرقم طریق عن المتبقیة تلك أو تبُاع سیارة كل السیارات وكیل یسجّل المثال، سبیل فعلى .الدقیقة التحدید
.سیارة بكل الخاص

Under the first-in, first-out (FIFO) method, the first item purchased is assumed to be the
first item sold. The cost of inventory acquired first (beginning inventory and early
purchases) is used to calculate the cost of goods sold for the period. The cost of the most
recent purchases is used to calculate ending inventory. FIFO is appropriate for inventory
that has a limited shelf life. For example, a food products company will sell its oldest
inventory first to keep the inventory on hand fresh.

 یتم .بیعھ یتم عنصر أول ھو شراؤه یتم عنصر أول أن افتراض على تقوم(FIFO)أولا خارج-أولا الداخل طریقة
 خلال المباعة البضائع تكلفة لحساب )الأولیة والمشتریات الأولي المخزون( أولاً  اقتناؤھا تم التي الوحدات تكلفة استخدام

 یعتبر الأسلوب ھذا .)النھائي( المتبقي المخزون لحساب الأحدث الشراء عملیات تكلفة استخدام یتم بینما .الفترة ھذه
 أولاً  الأقدم الوحدات الغذائیة المنتجات شركة ستبیع المثال، سبیل فعلى .محددة تخزین فترة لھ الذي للمخزون مناسب
.جیدة بحالة المتبقي المخزون على للحفاظ



Under the last-in, first-out (LIFO) method, the last item purchased is assumed to be the
first item sold. The cost of inventory most recently purchased is assigned to the cost of
goods sold for the period. The costs of beginning inventory and earlier purchases are
assigned to ending inventory. LIFO is appropriate for inventory that does not deteriorate
with age. For example, a coal distributor will sell coal off the top of the pile.

 عنصر أول ھو شراؤه تم الذي الأخیر العنصر أن افتراض على تقوم فإنھا ،)LIFO( أولا خارج-أخیرا الداخل طریقة أما
 یتم بینما .الفترة ھذه خلال المباعة البضائع تكلفة لحساب مؤخراً  شراؤه تم الذي المخزون تكلفة استخدام یتم .بیعھ تم

 مع یتأثر لا الذي للمخزون مناسبة الطریقة ھذه .)النھائي( المتبقي المخزون لحساب الأولي المخزون تكالیف استخدام
.الفحم یشكلھا التي القمة أعلى من الفحم ببیع الفحم تاجر یقوم ذلك، على كمثال .الزمن تقدم

The weighted average cost method makes no assumption about the physical flow of the
inventory. It is popular because of its ease of use. The cost per unit is calculated by dividing
cost of available goods by total units available, and this average cost is used to determine
both cost of goods sold and ending inventory. Average cost results in cost of goods sold and
ending inventory values between those of LIFO and FIFO.

 وھي .للمخزون الفعلي التدفق حول افتراض أي تتضمن لا المرجحة التكلفة متوسط طریقة فإن ،أخرى ناحیة من
 مجموع على الموجودة السلع تكلفة بقسمة وحدة لكل التكلفة حساب یتم حیث .استخدامھا سھولة بسبب كبیر بشكل مرغوبة
 وبالتالي .النھائي والمخزون المباعة البضائع تكلفة من كل لتحدید ھذا التكلفة متوسط استخدام ویتم المتاحة، الوحدات

.FIFOو LIFO أسلوبي حسب التكلفتین ھاتین بین تقع الأسلوب ھذا حسب النھائي والمخزون المباعة البضائع تكلفة



FIFO and average cost are permitted under both U.S. GAAP and IFRS.
LIFO is allowed under U.S. GAAP but is prohibited under IFRS.

 والتكلفة FIFO أسلوبي باستخدام یسُمح فإنھ IFRSو GAAP معیاري حسب أنھ ذكره الجدیر
  الأمریكیة المحاسبة لمبادئ وفقاً فقط بھ مسموح فإنھLIFO لأسلوب بالنسبة أما .المتوسطة

GAAP المالیة للتقاریر الدولیة المعاییر بموجب محظور ولكنھ IFRS.
This figure summarizes the effects of the inventory methods.

.المخزون طرق آثار الشكل یلخص
Figure: Inventory Method Comparison:



Method Assumption

Cost of Goods
Sold Consists
of…

…من تتكون  المباعة البضائع تكلفة

Ending
Inventory
Consists of…

…من یتكون النھائي المخزون

FIFO (U.S. and IFRS)

The items first purchased are the first 
to be sold.

.أولا بیعھا یتم التي ھي أولاً  شراؤھا تم التي العناصر

first purchased
أولا المشتراة

Most recent purchases
  الأحدث الشراء عملیات

LIFO (U.S. only)

The items last purchased
are the first to be sold.

أخیرا شراؤھا تم التي العناصر
.أولا المباعة ھي

last purchased
أخیرا المشتراة earliest

purchases
الأولى الشراء عملیات

Weighted average cost (U.S. and IFRS)

Items sold are a mix of
purchases.

كل من مزیج ھي المباعة العناصر
.المشتریات

average cost of
all items

تكلفة متوسط
العناصر كل

average cost
of all items

تكلفة متوسط
الوحدات كل



• Example:

FIFO LIFO
A. Yes Yes
B. Yes No
C. No Yes

When accounting for inventory, are the first-in, first-out (FIFO) and last-in, first-out 
(LIFO) cost flow assumptions permitted under U.S. GAAP?



Example: Inventory costing
Use the inventory data in the table
below to calculate the cost of goods
sold and ending inventory under each
of the three methods.

• Answer:
FIFO cost of goods sold: Value
the seven units sold using the unit
cost of first units purchased. Start
with the beginning inventory and
the earliest units purchased and
work down, as illustrated in the
following table.

 أدناه الجدول في المخزون بیانات استخدم
 والمخزون المباعة البضائع تكلفة لحساب
.الثلاثة الطرق حسب النھائي
 البضائع تكلفة لحساب FIFO: بحسب
 حسب المباعة السبع الوحدات نقیم المباعة

 وتكلفة أولا المشتراة الوحدات تكلفة
 الوحدات تكلفة حسب النھائي المخزون
.)أخیرا( حدیثا المشتراة



LIFO cost of goods sold: Value the seven units
sold at unit cost of last units purchased. Start
with the most recently purchased units and work
up, as illustrated in the following table.

Average cost of goods sold:
Value the seven units sold at the average unit
cost of goods available.

The following table summarizes the calculations
of COGS and ending inventory for each method.

 تكلفة حسب المباعة السبع الوحدات نقیم المباعة البضائع تكلفة حسابل LIFO:بحسب
  .أولا المشتراة الوحدات تكلفة حسب النھائي المخزون وتكلفة أخیرا المشتراة الوحدات

 أساس على المباعة السبع الوحدات نقیم :المباعة البضائع تكلفة متوسط أسلوب أما
.الوحدة تكلفة متوسط
 النھائي والمخزون (COGS)المباعة البضائع تكلفة من كل حسابات الجدول یلخص

.طریقة لكل



• Example:
CC Corp. reported the following inventory transactions (in chronological order) for the year:

Assuming inventory at the beginning of the year was zero, calculate the year-end inventory using FIFO and LIFO.



• Depreciation Expense Recognition
The cost of long-lived assets must also be matched with revenues. Long-lived assets
are expected to provide economic benefits beyond one accounting period. The
allocation of cost over an asset’s life is known as depreciation (tangible assets),
depletion (natural resources), or amortization (intangible assets). Most firms use the
straight-line depreciation method for financial reporting purposes. The straight-
line method recognizes an equal amount of depreciation expense each period.
However, most assets generate more benefits in the early years of their economic
life and fewer benefits in the later years. In this case, an accelerated depreciation
method is more appropriate for matching the expenses to revenues.

 الأصول أن المفترض ومن .الإیرادات مع الأجل طویلة الأصول تكلفة تتطابق أن كذلك یجب ،أخرى ناحیة من
 الأصل عمر خلال التكلفة توزیع یعُرف .الواحدة المحاسبیة الفترة تتجاوز اقتصادیة منافع توفر العمر طویلة

 .)المادیة غیر الأصول( الاستھلاك أو ،)الطبیعیة الموارد( النضوب أو ،)الملموسة الأصول( بالاھتلاك
 مبدأ على الطریقة ھذه تقوم .المالیة التقاریر إعداد لأغراض الثابت الاھتلاك أسلوب الشركات معظم وتستخدم

 عمرھا من الأولى السنوات خلال تولد الأصول معظم بأن علما .فترة لكل الاھتلاك مصاریف تساوي
 المتسارع الاھتلاك طریقة تكون الحالة، ھذه في .الأخیرة السنوات في المحققة تلك من أكبر فوائد الافتراضي

.الإیرادات مع النفقات مطابقة لھدف ملاءمة أكثر )المعجل(



In the early years of an asset’s life, the straight-line method will result in
lower depreciation expense as compared to an accelerated method. Lower
expense results in higher net income. In the later years of the asset’s life, the
effect is reversed, and straight-line depreciation results in higher expense and
lower net income compared to accelerated methods.

 الاھتلاك طریقة من أقل اھتلاك مصروفات إلى تؤدي الثابت الاھتلاك طریقة أن ذكره الجدیر
 الدخل ازدیاد إلى النفقات انخفاض یؤدي وبالتالي .الأصل عمر من الأولى السنوات خلال المتسارع
 الاھتلاك طریقة تقود حیث عكسي الأثر ھذا فإن الأصول عمر من الأخیرة السنوات في أما .الصافي

 الاھتلاك طریقة مع بالمقارنة الدخل صافي انخفاض وبالتالي المصروفات ارتفاع إلى الثابت
.المتسارع

Straight-line depreciation (SL) allocates an equal amount of depreciation each
year over the asset’s useful life as follows:

 العمر سنوات من سنة كل خلال متساوي اھتلاك مبلغ تخصیص یتم ،الثابت الاھتلاك طریقة حسب إذا
:یلي كما للأصل الإنتاجي



Example: Calculating straight-line
depreciation expense:
Littlefield Company recently
purchased a machine at a cost of
$12,000. The machine is expected to
have a residual value of $2,000 at the
end of its useful life in five years.
Calculate depreciation expense using
the straight-line method.

Answer:

The annual depreciation expense each
year will be:

:السنوي الثابت الاھتلاك طریقة حساب :مثال
 جھازًا مؤخرًاLittlefieldشركة اشترت
 یكون أن المتوقع ومن .دولار ۱۲۰۰۰ بتكلفة

 في  متبقیة كقیمة دولار ۲۰۰۰ الجھاز لھذا
 خمس ھو والذي الإنتاجي عمره نھایة

.سنوات



Accelerated depreciation speeds up the recognition of depreciation expense
in a systematic way to recognize more depreciation expense in the early years
of the asset’s life and less depreciation expense in the later years of its life.
Total depreciation expense over the life of the asset will be the same as it
would be if straight-line depreciation were used.

 تسجیل خلال من منتظمة بطریقة الاھتلاك نفقات تقدیر تسریع في المتسارع الاھتلاك طریقة تساھم
 السنوات في أقل اھتلاك ومصاریف الأصل عمر من الأولى السنوات خلال أكبر اھتلاك مصاریف

 الأصل عمر مدى على الاھتلاك مصروف إجمالي أن بالذكر الجدیر .الافتراضي عمره من الأخیرة
.الثابت الاھتلاك طریقة استخدام حالة في المصروف لإجمالي مماثل الأسلوب ھذا باستخدام

The declining balance method (DB) applies a constant rate of depreciation
to an asset’s (declining) book value each year.

 )المتناقصة( الدفتریة القیمة على الاھتلاك من ثابت معدل )DB( المتناقص الرصید طریقة تطبق
.سنة لكل للأصل



The most common declining balance method is double-declining balance (DDB), which applies two
times the straight-line rate to the declining balance. If an asset’s life is ten years, the straight-line rate
is 1/10 or 10%, and the DDB rate would be 2/10 or 20%.

 معدل ضعفي یعادل بمعدل یطبق والذي ،)DDB( المزدوج المتناقص الرصید في استخداما المتناقص الرصید طرق أكثر تتمثل
 سیكون وبالتالي ،%۱۰ أو ۱/۱۰ ھو الثابت الاھتلاك معدل یكون سنوات، عشر ھو الأصول أحد عمر كان فإذا .الثابت الاھتلاك

.%۲۰ أو ۲/۱۰ المتناقص الرصید معدل

DB does not explicitly use the asset’s residual value in the calculations, but depreciation ends once
the estimated residual value has been reached. If the asset is expected to have no residual value, the
DB method will never fully depreciate it, so the DB method is typically changed to straight-line at
some point in the asset’s life.

 المتبقیة القیمة إلى الوصول بمجرد ینتھي الاھتلاك أن إلا الحسابات، في صریح بشكل للأصل المتبقیة القیمة الأسلوب ھذا لایستخدم
 ھذا یتحول لذلك بالكامل، استھلاكھ على أبدًا الطریقة ھذه تعمل فلن للأصل، متبقیة قیمة ھناك تكون ألا المتوقع من كان إذا .المقدرة

.الثابت الاھتلاك طریقة إلى الأصل حیاة من ما مرحلة في الأسلوب



• Example: Calculating double-declining balance depreciation expense

Littlefield Company recently purchased a machine at a cost of $12,000. The machine is expected to have a
residual value of $2,000 at the end of its useful life in five years. Calculate depreciation expense for all five
years using the double-declining balance method.

 عمرھا نھایة في  متبقیة كقیمة دولار ۲۰۰۰ الآلة لھذه یكون أن المتوقع ومن .دولار ۱۲۰۰۰ بتكلفة آلة مؤخرًاLittlefieldشركة اشترت
.المزدوج المتناقص الرصید طریقة باستخدام الخمس السنوات لھذه الاھتلاك مصروف احسب.سنوات خمس ھو والذي الإنتاجي

• Answer:
The depreciation expense using the double declining balance method is:

• Year 1: (2 / 5)($12,000) = $4,800
• Year 2: (2 / 5)($12,000 – $4,800) = $2,880
• Year 3: (2 / 5)($12,000 – $7,680) = $1,728

In years 1 through 3, the company has recognized cumulative depreciation expense of $9,408. Since the
total depreciation expense is limited to $10,000 ($12,000 – $2,000 salvage value), the depreciation in year
4 is limited to $592, rather than the (2 / 5)($12,000 – $9,408) = $1,036.80 using the DDB formula.
• Year 5: Depreciation expense is $0, since the asset is fully depreciated.



Note that the rate of depreciation is doubled (2 / 5) from straight-line, and the only thing that changes
from year to year is the base amount (book value) used to calculate annual depreciation.

:ھو المزدوج المتناقص الرصید طریقة باستخدام الاھتلاك مصروف
 مصروف إجمالي أن بما و .دولار ۹٤۰۸ البالغ التراكمي الاھتلاك بنفقات الشركة اعترفت الأولى، الثلاث السنوات في نلاحظ

 ٥۹۲ على یقتصر الرابعة السنة في الاھتلاك فإن ،)۲۰۰۰ المتبقیة القیمة –۱۲۰۰۰الأصل قیمة( دولار ۱۰۰۰۰ ھو الاھتلاك
.المزدوج المتناقص الرصید طریقة باستخدام $۱۰۳٦.۸۰ )=$۹٤۰۸-$۱۲۰۰۰)(۲/٥( من بدلا دولار
.بالكامل اھتلاكھ تم قد الأصل لأن دولار، ۰ ھو الاھتلاك مصروف :الخامسة السنة
 ھو لأخرى سنة من یتغیر الذي الوحید والشيء الثابت، الاھتلاك طریقة مع بالمقارنة )۲/٥( تضاعف قد الاھتلاك معدل أن لاحظ
.السنوي الاھتلاك لحساب المستخدمة )الدفتریة القیمة( الأصل قیمة



• Example:
At the beginning of the year, Triple W Corporation purchased a new piece of
equipment to be used in its manufacturing operation. The cost of the
equipment was $25,000. The equipment is expected to be used for 4 years and
then sold for $4,000. Depreciation expense to be reported for the second year
using the double-declining-balance method is closest to:
• A. $5,250
• B. $6,250
• C. $7,000



• Example:
Which of the following best describes the impact of depreciating equipment with a
useful life of 6 years using the declining balance method as compared to the
straight-line method?
• A. Total depreciation expense will be higher over the life of the equipment.
• B. Depreciation expense will be higher in the first year.
• C. Scrapping the equipment after five years will result in a larger loss.



Distinguish between the operating and non-operating 
components of the income statement

Operating and nonoperating transactions are usually reported separately in the income
statement. For a nonfinancial firm, nonoperating transactions may result from investment
income and financing expenses. For example, a nonfinancial firm may receive dividends
and interest from investments in other firms. The investment income and any gains and
losses from the sale of these securities are not a part of the firm’s normal business
operations. Interest expense is based on the firm’s capital structure, which is also
independent of the firm’s operations. Conversely, for a financial firm, investment income
and financing expenses are usually considered operating activities.

 قد مالیة، غیر لشركة فبالنسبة .الدخل بیان في منفصل بشكل التشغیلیة وغیر التشغیلیة الإجراءات تسجیل یتم ما عادة
 مالیة غیر شركة تحصل قد ذلك، على كمثال .التمویل ومصاریف الاستثماري الدخل عن التشغیلیة غیر التعاملات تنجم
 مكاسب أي إلى بالإضافة الاستثماري الدخل وھذا .أخرى شركات في الاستثمار خلال من وفوائد أرباح توزیعات على

 بشكل تعتمد الفوائد نفقات أن كما .للشركة العادیة التجاریة العملیات من جزءًا لاتعتبر المالیة الأوراق بیع من أوخسائر
 فإن ذلك، من العكس وعلى .العادیة الشركة عملیات عن أیضًا مستقلة وھي الشركة، مال رأس ھیكل على رئیسي

.المالیة للشركة بالنسبة تشغیلیة أنشطة تعتبرعادة التمویل ومصاریف الاستثمار إیرادات



• Example:
Which of the following is least likely considered a nonoperating
transaction from the perspective of a manufacturing firm?
• A. Dividends received from available-for-sale securities.
• B. Interest expense on subordinated debentures.
• C. Accruing bad debt expense for goods sold on credit.
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Fifth Lecture

Understanding Income Statements 3
• Distinguish between dilutive and antidilutive securities and describe

the implications of each for the earnings per share calculation.
• Convert income statements to common-size income statements.
• Evaluate a company’s financial performance using common-size

income statements and financial ratios based on the income statement.
• Describe other comprehensive income and identify major types of

items included in it.



Distinguish between dilutive and antidilutive securities and describe the 
implications of each for the earnings per share calculation

Earnings per share (EPS) is one of the most commonly used corporate profitability performance measures
for publicly-traded firms (non-public companies are not required to report EPS data). EPS is reported only for
shares of common stock (also known as ordinary stock).

 مطالبة غیر مدرجة غیرال الشركات( علناً  المتداولة للشركات استخداماً  الربحیة الشركات أداء مقاییس أكثر من واحدة ھي(EPS)السھم ربحیة
.العادیة المالیة الأوراق لأسھم فقط السھم ربحیة عن الإبلاغ یتم .)الربحیة بیانات عن بالإبلاغ

A company may have either a simple or complex capital structure:

A simple capital structure is one that contains no potentially dilutive securities. A simple capital structure
contains only common stock, nonconvertible debt, and nonconvertible preferred stock.

A complex capital structure contains potentially dilutive securities such as options, warrants, or convertible
securities.

:یلي كما معقدة أو بسیطة رأسمالیة بنیة الشركة تمتلك وقد

 غیر والدین العادیة، الأسھم على فقط یحتوي حیث السھم لربحیة مخففة مالیة أوراق أي على یحتوي لا الذي وھو البسیط المال رأس ھیكل
.للتحویل القابلة غیر الممتازة والأسھم للتحویل، القابل

.للتحویل القابلة المالیة الأوراق أو الضمانات أو الخیارات مثل للربحیة مخففة مالیة أوراق على فیحتوي المعقد المال رأس ھیكل أما

All firms with complex capital structures must report both basic and diluted EPS. Firms with simple capital
structures report only basic EPS.

 رأس ھیكل ذات الشركات أما .والمخففة الأساسیة الربحیة نسب من كل عن الإبلاغ المعقدة الرأسمالیة الھیاكل ذات الشركات جمیع على یتحتم
.فقط الأساسي الربحیة بتقریر ملزمة فھي  البسیط المال



• BASIC EPS
The basic EPS calculation does not consider the effects of any dilutive securities in the computation of EPS.

.حسابھ عند للربحیة المخففة المالیة للأوراق آثار أیة الاعتبار بعین الأساسي الربحیة حساب یأخذ لا

The current year’s preferred dividends are subtracted from net income because EPS refers to the per-share earnings available
to common shareholders. Net income minus preferred dividends is the income available to common stockholders. Common
stock dividends are not subtracted from net income because they are a part of the net income available to common
shareholders.

 أن حیث .فقط العادیین للمساھمین والمتاحة سھم لكل المخصصة الأرباح إلى تشیر الربحیة لأن الدخل صافي من الحالیة للسنة الممتازة الأرباح توزیعات طرح یتم
 جزء تشكل لأنھا الدخل صافي من طرحھا یتم فلا العادیة الأسھم أرباح أما .الممتازة الأرباح توزیعات منھ مطروحا الدخل صافي ھو العادیین للمساھمین المتاح الدخل

.العادیین للمساھمین المتاح الدخل صافي من

The weighted average number of common shares is the number of shares outstanding during the year, weighted by the
portion of the year they were outstanding.

.فیھا متاحة كانت التي السنة من بالجزء ترجیحھا یتم حیث السنة خلال المتاحة الأسھم عدد ھو العادیة الأسھم لعدد المرجح المتوسط



 الأسھم لحملة دولار ۱۰۰۰ بقیمة نقدیة وأرباح دولار ۱۰۰۰۰ قدره صافي دخل جونسون شركة لدى
 ۱۰۰۰۰ ھناك كان العام، بدایة في  .العادیین للمساھمین دولارًا ۱۷٥۰ قدرھا نقدیة وأرباح  الممتازة

 بسیط ھیكل بافتراض .تموز بدایة في جدید سھم ۲۰۰۰ إصدار تم و المتاحة العادیة الأسھم من سھم
الأساسي؟ الربحیة معدل ھو ما المال، لرأس

.المرجح الأسھم عدد متوسط حساب
۱۲۰۰۰۰ = )۱۲( ۱۰۰۰۰ = العام طوال متاحة أسھم
۱۲۰۰۰ = )٦( ۲۰۰۰ = الثاني السنة نصف خلال متاحة أسھم

.سھم ۱۱۰۰۰ = ۱۳۲۰۰۰/۱۲ = المرجح الأسھم متوسط

• Example: Weighted average shares 
and basic EPS

Johnson Company has net income of
$10,000 and paid $1,000 cash dividends
to its preferred shareholders and $1,750
cash dividends to its common
shareholders. At the beginning of the
year, there were 10,000 shares of
common stock outstanding. 2,000 new
shares were issued on July 1. Assuming a
simple capital structure, what is
Johnson’s basic EPS?
Answer:
Calculate Johnson’s weighted average 
number of shares.
Shares outstanding all year = 10,000(12) = 
120,000
Shares outstanding 1/2 year = 2,000(6) = 
12,000
Weighted average shares = 132,000 / 12 = 
11,000 shares



• Effect of Stock Dividends and Stock Splits
• A stock dividend is the distribution of additional shares to each shareholder in an amount

proportional to their current number of shares. If a 10% stock dividend is paid, the holder of
100 shares of stock would receive 10 additional shares.

 نسبة كانت فإذا .یحملھا التي الحالیة الأسھم عدد مع یتناسب بمقدار مساھم لكل الموزعة الإضافیة الأسھم ھي الأسھم توزیعات
.إضافیة أسھم ۱۰ على یحصل سوف سھم ۱۰۰ حامل أن یعني فھذا ،%۱۰ الأسھم أرباح توزیعات

• A stock split refers to the division of each “old” share into a specific number of “new” (post-
split) shares. The holder of 100 shares will have 200 shares after a 2-for-1 split or 150 shares
after a 3-for-2 split.

  سھم ۱۰۰ حامل أن حیث .)التقسیم بعد( "الجدیدة" الأسھم من معین عدد إلى "قدیم" سھم كل تقسیم إلى فیشیر السھم تقسیم أما
.۲ مقابل ۳ تقسیم بعد سھم ۱٥۰ أو ۱ مقابل ۲ تقسیم بعد سھم ۲۰۰ على سیحصل

The important thing to remember is that each shareholder’s proportional ownership in the
company is unchanged by either of these events. Each shareholder has more shares but the same
percentage of the total shares outstanding.

 لدیھ سیصبح مساھم كل أن حیث الإجراءات ھذه مع تتغیر لا الشركة في مساھم لكل التناسبیة الملكیة أن ھو تذكره یجب والذي
.المتاحة الأسھم إجمالي من المئویة النسبة بنفس ولكن أكثر أسھم



الأسھم توزیعات تأثیر :مثال
Rشركة حققت الماضي، العام خلال & Jلحملة مدفوعة أرباح دولار، ۱۰۰۰۰۰ قدره دخل صافي 

  .العادیة الأسھم لحملة كأرباح دولار ۳۰۰۰۰ إلى بالإضافة دولار، ٥۰۰۰۰ بقیمة الممتازة الأسھم
:مایلي للشركة العادیة الأسھم حساب أظھر

.الربحیة وحساب السنة، خلال المتاحة العادیة الأسھم لعدد المرجح المتوسط حساب
:إجابة

 توزیع یعكس والذي( البیع بعد المتاح الأسھم عدد إلى التوزیع قبل الأسھم عدد تعدیل :۱ الخطوة
 الاعتبار بعین یؤخذ لا.۱.۱ بمقدار التوزیع قبل الأسھم جمیع بضرب وذلك )%۱۰ بنسبة الأسھم

.حباالأر یعوزت دبع الملغاة أو درةلصاا ملأسھا
.التوزیع بعد الجدید الأسھم لعدد المرجح المتوسط حساب :۲ الخطوة
.الأساسي  الربحیة معدل حساب :۳ الخطوة

• Example: Effect of stock dividends
During the past year, R & J, Inc. had net income of $100,000, paid dividends
of $50,000 to its preferred stockholders, and paid $30,000 in dividends to its
common shareholders. R & J’s common stock account showed the following:
Compute the weighted average number of common shares outstanding during
the year, and compute EPS.
Answer:
Step 1: Adjust the number of pre-stock-dividend shares to post-stock-
dividend units (to reflect the 10% stock dividend) by multiplying all share
numbers prior to the stock dividend by 1.1. Shares issued or retired after the
stock dividend are not affected.
Step 2: Compute the weighted average number of post-stock dividend shares.
Step 3: Compute basic EPS.



Things to know about the weighted average shares outstanding calculation:

• The weighting system is days outstanding divided by the number of days in a year, but the monthly
approximation method will probably be used.

• Shares issued enter into the computation from the date of issuance.
• Reacquired shares are excluded from the computation from the date of reacquisition.
• Shares sold or issued in a purchase of assets are included from the date of issuance.

• A stock split or stock dividend is applied to all shares outstanding prior to the split or dividend and
to the beginning-of-period weighted average shares. A stock split or stock dividend adjustment is
not applied to any shares issued or repurchased after the split or dividend date.

:مایلي مراعاة یجب المتاحة للأسھم المرجح المتوسط لحساب بالنسبة
.الشھریة الترجیح طریقة تستخدم بالعموم ولكن السنة، في الأیام عدد على مقسومة الأسھم فیھا المتاحة الأیام ھو الترجیح نظام•
.الإصدار تاریخ من الحساب في إصدارھا یتم التي الأسھم تدخل•
.الاسترداد تاریخ من الحساب من استردادھا المعاد الأسھم استبعاد یتم•
.الإصدار تاریخ من الأصول لشراء إصدارھا یتم التي أو المباعة الأسھم إدراج یتم•
 المرجح الأسھم متوسط على وكذلك العملیتین ھاتین إحدى قبل المتاحة الأسھم جمیع على الأسھم تقسیم أو الأسھم توزیع تطبیق یتم•

 إحدى حدوث تاریخ بعد شراؤه إعادة أو إصداره تم أسھم أي على الأسھم تقسیم أو الأسھم توزیع تطبیق یتم لا و .الفترة بدایة في
.العملیتین ھاتین



• DILUTED EPS
Before calculating diluted EPS, it is necessary to understand the following terms:
• Dilutive securities are stock options, warrants, convertible debt, or convertible

preferred stock that would decrease EPS if exercised or converted to common
stock.

 الممتازة الأسھم أو للتحویل القابلة الدیون أو الضمانات أو الأسھم خیارات ھي للربحیة المخففة المالیة الأوراق
.عادیة أسھم إلى تحویلھا أو )تطبیقھا( استخدامھا تم إذا السھم ربحیة تخفض أن شأنھا من والتي للتحویل القابلة

• Antidilutive securities are stock options, warrants, convertible debt, or convertible
preferred stock that would increase EPS if exercised or converted to common
stock.

 الأسھم أو للتحویل القابلة الدیون أو الضمانات أو الأسھم خیارات فھي للربحیة المخففة غیر المالیة الأوراق أما
.عادیة أسھم إلى تحویلھا أو استخدامھا تم حال في السھم ربحیة زیادة في تساھم والتي للتحویل القابلة الممتازة



The numerator of the basic EPS equation contains income available to common shareholders (net income less
preferred dividends). In the case of diluted EPS, if there are dilutive securities, then the numerator must be
adjusted as follows:

 .)الممتازة للأسھم الأرباح توزیعات منھ مطروحا الدخل صافي( العادیین للمساھمین المتاح الدخل على الأساسیة الربحیة معادلة في البسط یحتوي
:التالي النحو على البسط تعدیل عندئذ فیجب للربحیة، مخففة مالیة أوراق ھناك كانت فإذا المخففة، الربحیة حالة في أما

If convertible preferred stock is dilutive (meaning EPS will fall if it is converted to common stock), the
convertible preferred dividends must be added to earnings available to common shareholders.

 ھذه في فیجب )عادیة أسھم إلى الممتازة الأسھم تحویل تم إذا ستنخفض الربحیة أن بمعنى( للربح مخففة للتحویل القابلة الممتازة الأسھم كانت إذا
.العادیین للمساھمین المتاحة الأرباح إلى للتحویل القابلة الممتازة للأسھم الأرباح توزیعات إضافة الحالة

If convertible bonds are dilutive, then the bonds’ after-tax interest expense is not considered an interest expense
for diluted EPS. Hence, interest expense multiplied by (1 – the tax rate) must be added back to the numerator.

 للربحیة بالنسبة فائدة مصاریف یعتبر لا الضریبة خصم بعد السندات على الفائدة معدل فإن للربح، مخفضة للتحویل القابلة السندات كانت إذا
.جدید من البسط إلى )الضریبة معدل - ۱( في مضروباً  الفائدة حساب إضافة یجب وبالتالي .المخففة

Note: Interest paid on bonds is typically tax deductible for the firm. If convertible bonds are converted to stock,
the firm saves the interest cost but loses the tax deduction. Thus, only the after-tax interest savings are added
back to income available to common shareholders.

 إلى للتحویل القابلة السندات تحویل تم فإذا .الشركة تدفعھا التي الضرائب من للخصم قابلة السندات على المدفوعة الفائدة تكون ما عادة :ملاحظة
 إلى الضریبة خصم بعد الفوائد وفورات إضافة فقط یتم وبالتالي .الضریبي الخصم تخسر ولكنھا الفائدة تكلفة الشركة توفر الحالة ھذه في أسھم،
.العادیین للمساھمین المتاح الدخل



The basic EPS denominator is the weighted average number of shares. When the
firm has dilutive securities outstanding, the denominator is the basic EPS
denominator adjusted for the equivalent number of common shares that would be
created by the conversion of all dilutive securities outstanding (convertible bonds,
convertible preferred shares, warrants, and options), with each one considered
separately to determine if it is dilutive.

 مالیة أوراق الشركة لدى یكون عندما .الأسھم لعدد المرجح المتوسط في الأساسي الربحیة معدل مقام یتمثل
 للأسھم المقابل العدد حسب تعدیلھ بعد الأساسي الربحیة معدل مقام ھو المقام یصبح للربحیة، ومخففة متاحة
 للتحویل، القابلة السندات( للربحیة المخففة المالیة الأوراق جمیع بتحویل علیھا الحصول سیتم التي العادیة
 حدى على المالیة الأوراق ھذه من كل اختبار مع ،)والخیارات الضمانات للتحویل، القابلة الممتازة الأسھم
.لا أم للربحیة مخفف كان إذا ما لتحدید

If a dilutive security was issued during the year, the increase in the weighted average
number of shares for diluted EPS is based on only the portion of the year the
dilutive security was outstanding.

 بالنسبة الأسھم لعدد المرجح المتوسط في الزیادة فإن السنة، خلال للربحیة مخففة مالیة ورقة إصدار حالة وفي
.متاحة للربحیة المخففة المالیة الورقة فیھ كانت الذي السنة من فقط الجزء على تعتمد المُخففَة للربحیة



Dilutive stock options or warrants increase the number of common shares outstanding in the denominator
for diluted EPS. There is no adjustment to the numerator.

 فلا البسط أما المخفف الربحیة لمعدل بالنسبة المقام في المتاحة العادیة الأسھم عدد من للربحیة المخففة الضمانات أو الأسھم خیارات تزید
.علیھ تعدیل یوجد

Stock options and warrants are dilutive only when their exercise prices are less than the average market
price of the stock over the year. If the options or warrants are dilutive, use the treasury stock method to
calculate the number of shares used in the denominator.

 كانت إذا .العام خلال للسھم السوق سعر متوسط من أقل البیع أسعار تكون عندما فقط للربحیة مخففة والضمانات الأسھم خیارات تكون
.المقام في الأسھم عدد لحساب الخزینة أسھم طریقة نستخدم فإننا ،للربحیة مخففة الضمانات أو الخیارات

The treasury stock method assumes that the funds received by the company from the exercise of the
options would be used to hypothetically purchase shares of the company’s common stock in the market at
the average market price.

 العادیة الشركة أسھم شراء في ستسُتخدم الخیارات )شراء أو بیع( ممارسة من الشركة تلقتھا التي الأموال أن الخزینة أسھم طریقة وتفترض
.السوق سعر بمتوسط السوق في المتاحة

The net increase in the number of shares outstanding (the adjustment to the denominator) is the number of
shares created by exercising the options less the number of shares hypothetically repurchased with the
proceeds of exercise.

 الأسھم عدد منھ مطروحا الخیارات بممارسة علیھا الحصول تم التي الأسھم عدد ھو )المقام تعدیل( المتاحة الأسھم عدد في الصافیة والزیادة
.الشراء أو البیع عائدات كنتیجة افتراضیا شراؤھا تم التي



• Example: Treasury stock method
Baxter Company has 5,000 shares outstanding all year. Baxter had 2,000 outstanding
warrants all year, convertible into one share each at $20 per share. The year-end price of
Baxter stock was $40, and the average stock price was $30. What effect will these warrants
have on the weighted average number of shares?

• Answer:

If the warrants are exercised, the company will receive 2,000 × $20 = $40,000 and issue
2,000 new shares. The treasury stock method assumes the company uses these funds to
repurchase shares at the average market price of $30. The company would repurchase
$40,000 / $30 = 1,333 shares. Net shares issued would be 2,000 – 1,333 = 667 shares.

 واحد سھم إلى للتحویل قابلة العام خلال ضمان ۲۰۰۰ لدیھا وكان .العام خلال ممتاز سھم ٥۰۰۰ باكستر شركة تمتلك
 تأثیر ما .دولار ۳۰ السھم سعر ومتوسط دولار ٤۰ باكستر لسھم العام نھایة سعر وكان .الواحد للسھم دولار ۲۰ بسعر

الأسھم؟ لعدد المرجح المتوسط على الضمانات ھذه
 بما .جدید سھم ۲۰۰۰ وتصدر دولار ٤۰۰۰۰ = دولار ۲۰ × ۲۰۰۰ على الشركة فستحصل الضمانات، بیع تنفیذ تم إذا
 ۳۰ البالغ السوق سعر بمتوسط الأسھم شراء لإعادة الأموال ھذه ستستخدم الشركة أن تفترض الخزینة أسھم طریقة أن

 المصدرة الأسھم صافي سیكون وبالتالي .سھم ۱۳۳۳ = دولار ۳۰ / دولار ٤۰۰۰۰ شراء بإعادة ستقوم فإنھا ،دولار
.سھم ٦٦۷ = ۱۳۳۳ - ۲۰۰۰



• The diluted EPS equation is:

where adjusted income available for common shares is:
• net income – preferred dividends
• dividends on convertible preferred stock
• after-tax interest on convertible debt

:ھو العادیة للأسھم المتاح المعدل الدخل یكون حیث
الممتازة للأسھم الأرباح توزیعات - الدخل صافي•
للتحویل القابلة الممتازة الأسھم أرباح توزیعات•
للتحویل القابلة الدیون على الضریبة خصم بعد الفائدة•



• Therefore, diluted EPS is:

Remember, each potentially dilutive security must be examined separately to determine if it
is actually dilutive (i.e., would reduce EPS if converted to common stock). The effect of
conversion to common is included in the calculation of diluted EPS for a given security
only if it is, in fact, dilutive.

 ھل أي فعلیاً للربحیة مخففة كانت إذا ما لتحدید منفصل بشكل للربحیة مخففة مالیة ورقة كل اختبار من التأكد یجب
 حساب في عادیة أسھم إلى التحویل ھذا تأثیر تضمین یتم و .عادي سھم إلى تحویلھا تم إذا الربحیة تقلیل إلى ستؤدي
.للربحیة مخففة الواقع في المالیة الورقة ھذه كانت إذا فقط المخفف الربحیة



Example 1: EPS with convertible debt



 سھم ۱۰۰۰ أیضًا لدیھا كان .العام طوال المتاحة العادیة الأسھم من سھم ۲۰۰۰۰۰ ولدیھا دولار ۱۱٥٦۰۰ بلغت صافیة إیراداتZZZشركة حققت ،2006 خلال
 دولار، ۱۰۰۰ اسمیة وبقیمة سند600الشركة أصدرت ،۲۰۰٥ عام خلال و .۲۰۰٦ خلال المتاحة الممتازة للأسھم اسمیة كقیمة دولار ۱۰۰ و ،%۱۰ بنسبة ممتاز
 .العادیة الأسھم من سھم ۱۰۰ إلى للتحویل قابلة السندات ھذه من وكل .)الاسمیة بالقیمة إصدارھا تم( دولار ٦۰۰۰۰۰ إجمالیة بقیمة السندات من %۷ وفائدة

.۲۰۰٦ لعام والمخفف الأساسي الربحیة معدل احسب ،% ٤۰ الضریبة معدل بافتراض

:إجابة

:الأساسي الربحیة معدل حساب :۱ الخطوة

:المخفض الربحیة معدل حساب :۲ الخطوة

.۲۰۰٦ عام بدایة في عادیة أسھم إلى للتحویل القابل الدین تحویل تم إذا ۲۰۰٦ عام خلال المتاحة العادیة الأسھم عدد في الزیادة حساب

 الضروري من لذلك .للتحویل القابلة بالدیولة مرتبطة فوائد مصروفات أیة ھناك تكون فلن ،۲۰۰٦ عام بدایة في عادیة أسھم إلى للتحویل القابل الدین تحویل تم باعتبار
:السندات فوائد على الضریبة خصم بعد ما لتأثیرات المرافق الضرائب خصم بعد الشركة دخل صافي زیادة

:عادیة أسھم إلى للتحویل القابل الدین تحویل تم باعتبار للربحیة المخفف السھم على العائد حساب

 فإن الأساسي، الربحیة معدل من أكثر المُخففة الربحیة معدل كان فإذا .]۰.٥۳ $< ۰.٥۰ $[ الأساسي الربحیة معدل من أقل المخفف الربحیة معدل أن من التحقق
.المخفف الربحیة معدل حساب عند عادیة كأسھم تعامل ألا ویجب للربحیة مخففة غیر تعتبر للتحویل القابلة السندات

:سھم لكل الدین تأثیر حساب ھو للربحیة مخفف للتحویل القابل الدین كان إذا ما لتحدید أخرى طریقة ھناك

 آثار المخفف  الربحیة حساب یتضمن ألا ویجب للربحیة مخفف غیر یعتبر للتحویل القابل الدین فإن الأساسي، الربحیة معدل من أكبر الواحد للسھم التأثیر ھذا كان إذا
.للربحیة مخفف للتحویل القابل الدین ھذا كان حالة في والعكس .التحویل ھذا

 السھم ربحیة حساب في ھذا التحویل آثار تدرج أن وینبغي للربحیة، مخفف ھو للتحویل القابل الدین فإن دولار، ۰.٥۳ الشركة لسھم الأساسي الربحیة عائد أن باعتبار
.المخففة



Example 2: EPS with convertible preferred stock



 الأسھم من سھم ۱۰۰۰و العادیة الأسھم من سھم ۲۰۰۰۰۰ ولدیھا دولار ۱۱٥٦۰۰ بقیمة صافي دخلZZZسجلت ،۲۰۰٦ خلال
 من سھمًا ٤۰ إلى للتحویل قابل وھو للسھم دولار ۱۰۰ اسمیة وبقیمة %۱۰ الممتازة الأسھم عائد وكان .العام طوال المتاحة الممتازة
.والمخفف الأساسي الربحیة معدل حساب .% ٤۰ الضریبة معدل .العادیة الأسھم
:الأساسي الربحیة معدل حساب :۱ الخطوة
:المخفض الربحیة معدل حساب :۲ الخطوة

:۲۰۰٦ بدایة في عادي سھم إلى الممتاز السھم تحویل تم إذا المتاحة العادیة الأسھم في الزیادة حساب•
 یجب لذلك الممتازة للأسھم مدفوعة أرباح توزیعات ھناك یكون فلن عادیة، أسھم إلى للتحویل القابلة الممتازة الأسھم تحویل تم إذا•

.البسط إلى الدخل صافي من طرحھا تم أن سبق التي للتحویل القابلة الموزعة الأرباح إعادة
:عادیة أسھم إلى بالفعل تحویلھا تم للتحویل القابلة الممتازة الأسھم أن باعتبار المخفف الربحیة معدل حساب•

 تکان إذا .)دولار ۰.٥۳< دولار ۰.٤۸( الأساسي الربحیة معدل من أقل المخفف الربحیة معدل كان إذا ما لمعرفة التحقق یجب
 في صحیح والعكس .هعلاأ المحسوبة لمخففةا ملسھا بحیةر في جھاإدرا بیجو للربحیة مخففة يھ الممتازة ملأسھا نفإ م،نع لإجابةا

.لا الإجابة كانت حال
 الموزعة الممتازة الأسھم أرباح تقسیم وھي للربحیة مخففة ھي للتحویل القابلة الممتازة الأسھم أن من للتحقق أخرى طریقة ھناك
  .التحویل ھذا تم إذا علیھا الحصول سیتم التي الأسھم عدد على
.بالفعل للربحیة مخففة ھي للتحویل القابلة الممتازة الأسھم فإن الأساسي، الربحیة معدل من أقل لأنھ نظرًا



Example 3: EPS with stock options

Number of common shares created if the options are exercised 10000 shares
Cash inflow if the options are exercised ($15/share) (10000) $150000
Number of shares that can be purchased with these funds is: $150000/$20 7500 shares
Net increase in common shares outstanding from the exercise of the stock options (10000 - 7500) 2500 shares



 العادیة الأسھم من سھم ۲۰۰۰۰۰ لدیھا وكان دولار ۱۱٥٦۰۰ قدره دخل صافيZZZسجلت ،۲۰۰٦ خلال
 دولار ۱۰۰و ،%۱۰ بنسبة ۲۰۰٦ عام خلال متاح ممتاز سھم ۱۰۰۰ أیضًا لدیھا وكان .العام طوال المتاحة
.الممتاز للسھم
 من واحدة حصة بشراء لحاملھ یسمح خیار وكل العام طوال متاح )ضمان أو( خیار ۱۰۰۰۰ أیضا ولدیھا
   ۲۰۰٦ خلال العادي الشركة لسھم السوق سعر متوسط یبلغ .الواحد للسھم دولار ۱٥ بسعر العادیة الأسھم

.المخفف الربحیة معدل حساب المطلوب .الواحد للسھم دولار 20
 عندما الضمانات أو الخیارات بیع عن الناتجة العادیة الأسھم عدد في الصافیة الزیادة لحساب طریقة ھناك
:السوق سعر متوسط من أقل البیع سعر یكون
:حیث

•AM العام مدار على السوق سعر متوسط ھو.
•EP الضمانات أو للخیارات البیع سعر ھو.
•N إلیھا والضمانات الخیارات تحویل یمكن التي العادیة الأسھم عدد ھي.



Example 4: EPS with convertible bonds, convertible preferred, and options

Converting the convertible preferred shares 40000 shares

Converting the convertible bonds 60000 shares

Exercising the options 2500 shares

Converting the convertible preferred shares $10000
Converting the convertible bonds $25200
Exercising the options $0



 العادیة الأسھم من سھم ۲۰۰۰۰۰ لدیھا وكان دولار ۱۱٥٦۰۰ قدره دخل صافيZZZسجلت ،۲۰۰٦ خلال
 للسھم دولار ۱۰۰ وبقیمة % ۱۰ بنسبة العام خلال متاح ممتاز سھم1000إلى بالإضافة .العام طوال المتاحة
 وبقیمة % ۷ بنسبة العام خلال متاح سند ٦۰۰ أیضا لدیھا وكان .عادي سھم ٤۰ إلى للتحویل القابل الممتاز
 متاح خیار ۱۰۰۰۰ الشركة لدى كان وأخیرًا، .عادي سھم ۱۰۰ إلى للتحویل القابل للسند دولار ۱۰۰۰ اسمیة
 ​​سعر متوسط وكان .الواحد للسھم دولار ۱٥ بسعر عادي واحد سھم إلى للتحویل قابل خیار وكل العام خلال

 معدل بافتراض( والمخفف؟ الأساسي الربحیة معدل ھو ما .دولار ۲۰ العام لھذا العادي للسھم السوق
.)%٤۰ الضرائب

 للتحویل، القابلة والسندات للتحویل، القابلة الممتازة الأسھم من كل أن السابقة الأمثلة من نعلم :۱ الخطوة
:التالي النحو على الأساسي الربحیة معدل حساب تم .للربحیة مخففة كلھا والخیارات

 القابلة والخیارات المالیة الأوراق تحویل طریق عن علیھا الحصول تم التي الأسھم عدد مراجعة :۲ الخطوة
:)المقام مكونات( للتحویل
:)البسط مكونات( الدخل صافي على التعدیلات مراجعة :۳ الخطوة
:المخفف الربحیة معدل حساب :٤ الخطوة



Convert income statements to common-size income statements
A vertical common-size income statement expresses each category of the income statement as a percentage of
revenue. The common-size format standardizes the income statement by eliminating the effects of size. This
allows for comparison of income statement items over time (time-series analysis) and across firms (cross-
sectional analysis). For example, the following are year-end income statements of industry competitors North
Company and South Company:

 من الدخل بیان مكونات یوحد التنسیق وھذا .الإیرادات من مئویة كنسبة وذلك الدخل بیان فئات من فئة كل عن الموحد العمودي الدخل بیان یعبر
 التحلیل( الصلة ذات الشركات وبین )الزمنیة السلاسل تحلیل( زمنیاً  الدخل قائمة بنود بمقارنة الأسلوب ھذا یسمح .الحجم تأثیرات إھمال خلال

:الجنوب وشركة الشمال شركة وھم للمتنافسین العام نھایة دخل بیانات یلي فیما المثال، سبیل على .)المقطعي

North Co. South Co.
Revenue $75,000,000 $3,500,000

Cost of goods sold (52,500,000) (700,000)
Gross profit $22,500,000 $2,800,000

Administrative expense (11,250,000) (525,000)
Research expense (3,750,000) (700,000)
Operating profit $7,500,000 $1,575,000



Notice that North is significantly larger and more profitable than South when measured in
absolute dollars. North’s gross profit is $22,500,000, as compared to South’s gross profit of
$2,800,000. Similarly, North’s operating profit of $7,500,000 is significantly greater than
South’s operating profit of $1,575,000.

 ربح إجمالي یبلغ جیث .بالدولار الربح قیاس عند الجنوب شركة من ربحیة وأكثر بكثیر أكبر الشمال شركة أن لاحظ
 فإن وبالمثل، .دولار ۲۸۰۰۰۰۰ البالغة الإجمالیة الجنوب شركة أرباح مع بالمقارنة دولار ۲۲٥۰۰۰۰۰ الشمال شركة

  البالغة الجنوب لشركة التشغیلي الربح من بكثیر أكبر دولار ۷٥۰۰۰۰۰ البالغة الشمال لشركة التشغیلیة الأرباح
.دولار ۱٥۷٥۰۰۰

Once we convert the income statements to common-size format, we can see that South is
the more profitable firm on a relative basis. South’s gross profit of 80% and operating profit
of 45% are significantly greater than North’s gross profit of 30% and operating profit of
10%.

 الأكثر الشركة ھي الجنوب شركة أن نلاحظ أن یمكننا الموحدة، الصیغة أسلوب إلى الدخل بیان مكونات تحویل وبمجرد
 بكثیر أكبر %٤٥ البالغة التشغیلیة والأرباح %۸۰ والبالغ الجنوب لشركة الإجمالي الربح إن .نسبي أساس على ربحیة

.%۱۰ البالغة التشغیلیة والأرباح %۳۰ البالغ الشمال لشركة الإجمالي الربح من



North Co. South Co.

Revenue
100% 100%

Cost of goods sold (70%) (20%)

Gross profit 30% 80%

Administrative 
expense (15%) (15%)

Research expense (5%) (20%)
Operating profit 10% 45%



Common-size analysis can also be used to examine a firm’s strategy. South’s higher
gross profit margin may be the result of technologically superior products. Notice
that South spends more on research than North on a relative basis. This may allow
South to charge a higher price for its products.

 الربح ھامش أن نلاحظ .الشركة استراتیجیة ومراجعة لتفحص الموحد الحجم تحلیل استخدام أیضًا ویمكننا
 تنفق الجنوب شركة أن نلاحظ كما .تكنولوجیاً  الأفضل للمخرجات نتیجة وذلك الجنوب لشركة أعلى الإجمالي

 أعلى أسعار بتقاضي لھا مایسمح وھذا نسبي أساس على الشمال من أكبر بمعدل العلمیة الأبحاث على
.لمخرجاتھا

In most cases, expressing expenses as a percentage of revenue is appropriate. One
exception is income tax expense. Tax expense is more meaningful when expressed
as a percentage of pre-tax income. The result is known as the effective tax rate.

 واحد باستثناء مناسباً الإیرادات من مئویة كنسبة المصروفات عن التعبیر أسلوب یعتبر الحالات، معظم في
 كنسبة عنھا التعبیر یتم عندما أكبر معنى ذات المصاریف ھذه تعتبر حیث الدخل ضریبة مصروفات وھو

.)الفعال( الحقیقي الضریبة بمعدل مایعرف وھذا الضریبة قبل الدخل من مئویة
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Sixth Lecture

Understanding Income Statements 4

• Evaluate a company’s financial performance using common-size
income statements and financial ratios based on the income statement.

• Describe other comprehensive income and identify major types of
items included in it.



Evaluate a company’s financial performance using common-size income 
statements and financial ratios based on the income statement

Margin ratios can be used to measure a firm’s profitability quickly. Gross profit margin is the
ratio of gross profit (revenue minus cost of goods sold) to revenue (sales).

 الربح إجمالي نسبة ھو الإجمالي الربح ھامش أن حیث .أسرع بشكل الشركة ربحیة لقیاس الھامش نسب توظیف یمكن
.)المبیعات( الإیرادات إلى )المباعة السلع تكلفة منھا مطروحا الإیرادات(

Gross profit margin can be increased by raising prices or reducing production costs. A firm might
be able to increase prices if its products can be differentiated from other firms’ products as a
result of factors such as brand names, quality, technology, or patent protection. This was
illustrated in the previous example whereby South’s gross profit margin was higher than North’s.

 على القدرة الشركة لدى تكون حیث .الإنتاج تكالیف تقلیل أو الأسعار رفع خلال من الإجمالي الربح ھامش لزیادة إمكانیة ھناك
 ،التجاریة العلامة مثل عدة لعوامل كنتیجة الأخرى الشركات منتجات عن منتجاتھا تمییز الممكن من كان إذا الأسعار زیادة

 لشركة الإجمالي الربح ھامش كان حیث السابق المثال في ذلك توضیح تم وقد .الاختراع براءات حمایة أو كنولوجیاالت ،الجودة
.الشمال لشركة بالنسبة منھ أعلى الجنوب



Another popular margin ratio is net profit margin. Net profit margin is the ratio of net income to
revenue.

.الإیرادات إلى الدخل صافي نسبة یمثل الذي الصافي الربح ھامش وھي أخرى ھامش نسبة أیضا لدینا

Net profit margin measures the profit generated after considering all expenses. Like gross profit
margin, net profit margin should be compared over time and with the firm’s industry peers.

 الربح ھامش مقارنة یجب الإجمالي، الربح وكھامش .الاعتبار بعین النفقات جمیع أخذ بعد المتولدة الأرباح الھامش ھذا یقیس حیث
.المنافسة مجال وضمن زمنیاً  للشركة الصافي

Any subtotal found in the income statement can be expressed as a percentage of revenue. For
example, operating profit divided by revenue is known as operating profit margin. Pre-tax
accounting profit divided by revenue is known as pre-tax margin.

 المثال، سبیل فعلى .الإیرادات من مئویة كنسبة الدخل بیان مكونات من فرعي مكون أي عن التعبیر یمكن أنھ إلى الإشارة تجدر
 على الضریبة قبل الربح قسمة ناتج یعُرف كما .الإیرادات على التشغیلي الربح قسمة ناتج بـأنھ التشغیلي الربح ھامش یعُرف

.الضریبة قبل الربح بھامش الإیرادات



Describe other comprehensive income and identify major types of items 
included in it

At the end of each accounting period, the net income of the firm is
added to stockholders’ equity through an account known as retained
earnings. Therefore, any transaction that affects the income statement
(net income) will also affect stockholders’ equity.

 خلال من محاسبیة فترة كل نھایة في المساھمین حقوق إلى الشركة دخل صافي إضافة یتم
 صافي( الدخل بیان على تؤثر عملیة أي فإن لذلك .المحتجزة الأرباح باسم یعرف حساب
.المساھمین حقوق على بالنتیجة تؤثر سوف )الدخل



Recall that net income is equal to revenue minus expenses. Comprehensive income is a more inclusive measure
that includes all changes in equity except for owner contributions and distributions. That is, comprehensive
income is the sum of net income and other comprehensive income. Other comprehensive income includes
transactions that are not included in net income, such as:

• Foreign currency translation gains and losses.

• Adjustments for minimum pension liability.

• Unrealized gains and losses from cash flow hedging derivatives.

• Unrealized gains and losses from available-for-sale securities.

 حقوق في التغیرات جمیع یتضمن حیث شمولاً  أكثر إجراء ھو الشامل الدخل فإن ،النفقات منھا مطروحًا الإیرادات یمثل الدخل صافي أن باعتبار
 بالنسبة .الآخر الشامل والدخل الدخل صافي مجموع ھو الشامل الدخل ،أخرى بعبارة .بالمالك الخاصة والتوزیعات المساھمات باستثناء الملكیة
:مثل الدخل صافي یحتویھا لا التي العملیات یتضمن فإنھ الآخر الشامل للإیراد

.الأجنبیة العملات تحویل عن الناجمة والخسائر المكاسب•
.التقاعدي للمعاش الأدنى الحد على التعدیلات•
.التحوط لمشتقات النقدیة التدفقات من المحققة غیر والخسائر الأرباح•
.للبیع المتاحة المالیة الأوراق من المحققة غیر والخسائر الأرباح•



Available-for-sale securities are investment securities that are not expected to be held to
maturity or sold in the near term. Available-for-sale securities are reported on the balance
sheet at fair value. The unrealized gains and losses (the changes in fair value before the
securities are sold) are not reported in the income statement but are reported directly in
stockholders’ equity as a component of other comprehensive income.

 بیعھا أو الاستحقاق تاریخ حتى بھا الاحتفاظ یتُوقع لا استثماریة مالیة أوراق ھي بالتعریف للبیع المتاحة المالیة الأوراق
 المحققة غیر والخسائر المكاسب تسجیل یتم لا .السوقیة بقیمتھا العمومیة المیزانیة في إدراجھا ویتم القریب المدى على

 المساھمین حقوق في مباشرة تسجیلھا یتم ولكن الدخل بیان في )المالیة الأوراق بیع قبل السوقیة القیمة في التغیرات(
.الآخر الشامل الدخل مكونات من كمكون

Because firms have some flexibility of including or excluding transactions from net income,
analysts must examine comprehensive income when comparing financial performance with
other firms.

 على یتعین فإنھ الدخل، صافي من معینة معاملات استبعاد أو تضمین في المرونة بعض لدیھا الشركات أن باعتبار
.الأخرى الشركات مع للشركة المالي الأداء مقارنة الاعتبارعند بعین الشامل الدخل أخذ المحللین



• Example: Calculating comprehensive income
Calculate comprehensive income for Triple C Corporation using the selected financial statement data
found in the following table.

Triple C Corporation – Selected Financial Statement Data

1000Net income

60Dividends received from available-for-sale securities

(15)Unrealized loss from foreign currency translation

(110)Dividends paid

(400)Reacquire common stock

30Unrealized gain from cash flow hedge

(10)Unrealized loss from available-for-sale securities

65Realized gain on sale of land



• Answer:

The dividends received for available-for-sale securities and the realized gain on the sale of land are
already included in net income. Dividends paid and the reacquisition of common stock are
transactions with shareholders, so they are not included in comprehensive income.

Tripleلشركة الشامل الدخل حساب Cالتالي الجدول في الموجودة المالي البیان بیانات باستخدام:

 صافي في بالفعل إدراجھا تم قد الأراضي بیع من المحققة المكاسب إلى بالإضافة للبیع المتاحة المالیة للأوراق الموزعة الأرباح إن
 لایتم وبالتالي فقط المساھمین تخص عملیات ھي العادیة الأسھم واسترداد المدفوعة الأرباح توزیعات فإن ،أخرى ناحیة من .الدخل

.الشامل الدخل في تضمینھا

1000Net income

(15)Unrealized loss from foreign currency translation

30Unrealized gain from cash flow hedge

(10)Unrealized loss from available-for-sale securities

1005Comprehensive income



• Example:

The Hall Corporation had 100,000 shares of common stock outstanding at the beginning of the year.
Hall issued 30,000 shares of common stock on May 1. On July 1, the company issued a 10% stock
dividend. On September 1, Hall issued 1,000, 10% bonds, each convertible into 21 shares of common
stock. What is the weighted average number of shares to be used in computing basic and diluted EPS,
assuming the convertible bonds are dilutive?
Average shares, basic Average shares, dilutive

A. 132,000 139,000

B. 132,000 146,000

C. 139,000 146,000



• Example:
Given the following information, how many shares should be used in computing
diluted EPS?
o300000 shares outstanding.
o100000 warrants exercisable at $50 per share.
oAverage share price is $55.
oYear-end share price is $60.
• A. 9,091.
• B. 90,909.
• C. 309,091.



• Example:
An analyst gathered the following information about a company:
o100000 common shares outstanding from the beginning of the year.
oEarnings of $125000.
o1000, 7%, $1000 par bonds convertible into 25 shares each, outstanding as of the

beginning of the year.
oThe tax rate is 40%.
The company’s diluted EPS is closest to:
• A. $1.22.
• B. $1.25.
• C. $1.34.



• Example:
An analyst has gathered the following information about a company:
o 50000 common shares outstanding from the beginning of the year.
o Warrants outstanding all year on 50000 shares, exercisable at $20 per share.
o Stock is selling at year end for $25.
o The average price of the company’s stock for the year was $15.
How many shares should be used in calculating the company’s diluted EPS?
• A. 16,667.
• B. 50,000.
• C. 66,667.



• Example:
Which of the following transactions affects owners’ equity but
does not affect net income?
• A. Foreign currency translation gain.
• B. Repaying the face amount on a bond issued at par.
• C. Dividends received from available-for-sale securities.



• Example:
Which of the following is least likely to be included when
calculating comprehensive income?
• A. Unrealized loss from cash flow hedging derivatives.
• B. Unrealized gain from available-for-sale securities.
• C. Dividends paid to common shareholders.



• Example:
A vertical common-size income statement expresses each
category of the income statement as a percentage of:
• A. assets.
• B. gross profit.
• C. revenue.



• Example:
Which of the following would most likely result in higher
gross profit margin, assuming no fixed costs?
• A. A 10% increase in the number of units sold.
• B. A 5% decrease in production cost per unit.
• C. A 7% decrease in administrative expenses.
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Seventh Lecture

Understanding Balance Sheets 1
• Describe the elements of the balance sheet: assets, liabilities and

equity.
• Describe uses and limitations of the balance sheet in financial analysis.
• Describe alternative formats of balance sheet presentation.
• Distinguish between current and non-current assets and current and

non-current liabilities.
• Describe different types of assets and liabilities and the measurement

bases of each.



While the income statement presents a picture of a firm’s economic activities over a period
of time, its balance sheet is a snapshot of its financial and physical assets and its liabilities at
a point in time. Just as with the income statement, understanding balance sheet accounts,
how they are valued, and what they represent, is also crucial to the financial analysis of a
firm. Again, different choices of accounting methods and different accounting estimates will
affect a firm’s financial ratios, and an analyst must be careful to make the necessary
adjustments in order to compare two or more firms. Special attention should be paid to the
method by which each balance sheet item is calculated and how changes in balance sheet
values relate to the income statement and to shareholders’ equity.

 فإن الزمن، من فترة مدى على الشركة بھا تقوم التي الاقتصادیة للأنشطة صورة الدخل بیان فیھ یقدم الذي الوقت في
 بیان حالة في الحال ھو وكما .معین وقت في والمادیة المالیة الشركة وخصوم لأصول انعكاس ھي العمومیة المیزانیة

 الشركة لتحلیل أیضًا أساسي أمر ھو الحسابات ھذه تمثلھ وما تقییمھا وكیفیة العمومیة، المیزانیة حسابات فھم فإن الدخل،
 یتعین فإنھ للشركة، المالیة النسب على ستؤثر المحاسبیة والتقدیرات الأسالیب من المختلفة الخیارات أن وباعتبار .المالي

 خاص اھتمام إیلاء وینبغي .أكثر أو شركتین مقارنة بھدف اللازمة التعدیلات إجراء عند حذراً  یكون أن المحلل على
 ببیان العمومیة المیزانیة قیم في التغیرات ارتباط وكیفیة العمومیة المیزانیة بنود من بند كل حساب بھا یتم التي للطریقة

 .المساھمین وحقوق الدخل



Describe the elements of the balance sheet: assets, liabilities and equity

The balance sheet (also known as the statement of financial position or statement of
financial condition) reports the firm’s financial position at a point in time. The balance sheet
consists of assets, liabilities, and equity.

 في للشركة المالي الوضع إلى )المالیة الحالة بیان أو المالي المركز بیان باسم أیضًا المعروفة( العمومیة المیزانیة تشیر
.الملكیة وحقوق والخصوم الأصول من كل من وتتكون .الزمن من معین وقت

Assets: Resources controlled as a result of past transactions that are expected to provide
future economic benefits.

 اقتصادیة منافع توفر أن المتوقع من والتي السابقة المالیة للتعاملات نتیجة للسیطرة الخاضعة الموارد وھي :الأصول
.مستقبلیة

Liabilities: Obligations as a result of past events that are expected to require an outflow of
economic resources.

.الاقتصادیة للموارد خارجیاً  تدفقاً  علیھا یترتب أن یتوقع والتي سابقة أحداث عن الناتجة الالتزامات وھي :المطلوبات



Equity: The owners’ residual interest in the assets after deducting the
liabilities. Equity is also referred to as stockholders’ equity, shareholders’
equity, or owners’ equity. Analysts sometimes refer to equity as “net assets.”

 باسم أیضًا وتعُرف .والخصوم الأصول بین الفرق نتیجة للمالكین المتبقیة الفائدة وھي :الملكیة حقوق
 أصول" بعبارة الملكیة حقوق إلى أحیاناً المحللون یشیر كما .المالكین حقوق أو المساھمین حقوق
."صافیة

A financial statement item should be recognized if a future economic benefit
from the item (flowing to or from the firm) is probable and the item’s value or
cost can be measured reliably.

 منفعة لتحقیق احتمالیة ھناك كان إذا )المالیة الحالة( المالي الحساب كشف ببند الاعتراف یجب كذلك
 العنصر تكلفة أو قیمة قیاس وكذلك )منھا أو الشركة إلى المتدفقة( البند ھذا من مستقبلیة اقتصادیة

.موثوق بشكل



Describe uses and limitations of the balance sheet in financial analysis

The balance sheet can be used to assess a firm’s liquidity,
solvency, and ability to make distributions to shareholders.
From the firm’s perspective, liquidity is the ability to meet
short-term obligations and solvency is the ability to meet long-
term obligations.

 على وقدرتھا وملاءتھا الشركة سیولة لتقییم العمومیة المیزانیة توظیف الممكن من
 ھي السیولة فإن الشركة، نظر وجھة ومن .المساھمین على توزیع عملیات إجراء
 على القدرة ھي المالیة الملاءة بینما الأجل قصیرة بالالتزامات الوفاء على القدرة
.الأجل طویلة بالالتزامات الوفاء



The balance sheet elements (assets, liabilities, and equity) should not be interpreted as
market value or intrinsic value. For most firms, the balance sheet consists of a mixture of
values. For example, some assets are reported at historical cost, some are reported at
amortized cost, and others may be reported at fair value. There are numerous valuation
bases. Even if the balance sheet was reported at fair value, the value may have changed
since the balance sheet date. Also, there are a number of assets and liabilities that do not
appear on the balance sheet but certainly have value. For example, the value of a firm’s
employees and reputation is not reported on the balance sheet.

 الفعلیة أو السوقیة قیمھا بحسب )الملكیة وحقوق والخصوم الأصول( العمومیة المیزانیة عناصر تفسیر عدم ینبغي كما
 ضبع تسجیل میت ل،لمثاا لسبی فعلى .القیم من مزیج من الشركات لمعظم بالنسبة العمومیة المیزانیة تتكون حیث

 بالقیمة رلأخا البعض تسجیل میتو ة،فأطلما بالتکلفة الآخر بعضھا نع غلإبلاا میت بینما ،یخیةرلتاا بالتکلفة وداتجولما
 العمومیة المیزانیة عن الإبلاغ تم لو فحتى .المضمار ھذا في التقییمیة القواعد من العدید ھناك أن حیث )الوسطیة( لةدلعاا

 الأصول من عدد ھناك وأیضاً  .العمومیة المیزانیة بدء تاریخ مع بالمقارنة للتغیر قابلة القیمة ھذه تكون فقد العادلة، بالقیمة
 موظفي قیمة عن الإبلاغ یتم لا ،ذلك على وكمثال .قیمة لھا بالتأكید ولكن العمومیة المیزانیة في تظھر لا التي والخصوم

.العمومیة المیزانیة في وسمعتھا الشركة



Describe alternative formats of balance sheet presentation

Both IFRS and U.S. GAAP require firms to separately report their current assets and
noncurrent assets and current and noncurrent liabilities. The current/noncurrent
format is known as a classified balance sheet and is useful in evaluating liquidity.

 عن بالإبلاغ بالقیام الشركات الأمریكیة المحاسبیة ومبادئ المالیة التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر من كل تلزم
  المتداول الصیغة تعرف .منفصل بشكل المتداولة وغیر المتداولة والتزاماتھا المتداولة وغیر المتداولة أصولھا

.السیولة تقییم عملیة في مفیدة الصیغة وھذه المصنفة العمومیة المیزانیة باسم المتداول غیر /

Under IFRS, firms can choose to use a liquidity-based format if the presentation is
more relevant and reliable. Liquidity-based presentations, which are often used in
the banking industry, present assets and liabilities in the order of liquidity.

 على القائم التنسیق استخدام اختیار للشركات المالیة التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر تسمح ،أخرى ناحیة من
 القطاع في غالباً  یستخدم الذي-الأسلوب ھذا ستعرضی حیث .وموثوقیة صلة أكثر الأسلوب ھذا كان إذا السیولة

.سیولتھا مدى بحسب والخصوم الأصول -المصرفي



Distinguish between current and non-current assets and current and 
non-current liabilities

Current assets include cash and other assets that will likely be
converted into cash or used up within one year or one operating cycle,
whichever is greater. The operating cycle is the time it takes to produce
or purchase inventory, sell the product, and collect the cash. Current
assets are usually presented in the order of their liquidity, with cash
being the most liquid. Current assets reveal information about the
operating activities of the firm.

 أموال إلى تحویلھا المحتمل من التي الأخرى والأصول النقد على المتداولة الأصول تشتمل
 التشغیل دورة تعرف .أكبر أیھما واحدة تشغیلیة دورة أو واحدة سنة خلال استخدامھا أو نقدیة
 ما وعادة .النقدیة وجمع المنتج بیع أو المخزون شراء أو إنتاج عملیة تستغرقھ الذي الوقت بأنھا

 .سیولة إلى تحویلھ الأسرع أو سیولة الأكثر حسب بالترتیب المتداولة الأصول عرض یتم
.للشركة التشغیلیة بالأنشطة المتعلقة المعلومات المتداولة الأصول وتكشف



Current liabilities are obligations that will be satisfied within one year or one
operating cycle, whichever is greater. More specifically, a liability that meets any of
the following criteria is considered current:
• Settlement is expected during the normal operating cycle.
• Settlement is expected within one year.
• Held primarily for trading purposes.
• There is not an unconditional right to defer settlement for more than one year.

 أیھما واحدة تشغیل دورة أو واحدة سنة خلال بھا الوفاء یجب التي الالتزامات فھي المتداولة الخصوم أما
:متداول التالیة المعاییر من أي یحقق الذي الالتزام یعتبر تحدیدًا، أكثر وبشكل .أكبر

.العادیة التشغیل دورة خلال الالتزام تسویة إمكانیة•
.واحد عام غضون في الالتزام تسویة إمكانیة•
.تجاریة غایة ھي الالتزام تحمل من الأساسیة الغایة•
.واحد عام من لأكثر الالتزام تسویة بتأجیل مشروط غیر )طلب( فرض وجود عدم•



Current assets minus current liabilities equals working capital. Not enough working capital
may indicate liquidity problems. Too much working capital may be an indication of
inefficient use of assets.

 المال رأس انخفاضیشیر وقد .المتداولة الأصول من المتداولة الالتزامات طرح ناتج بأنھ العامل المال رأس یعرف
 الفعال غیر الاستخدام على مؤشرا یكون قد الكبیر العامل المال رأس أن كما .السیولة في مشكلات وجود إلى العامل

.للأصول

Noncurrent assets do not meet the definition of current assets because they will not be
converted into cash or used up within one year or operating cycle. Noncurrent assets
provide information about the firm’s investing activities, which form the foundation upon
which the firm operates.

 الاستخدام أو نقد إلى للتحویل قابلة غیر أنھا حیث المتداولة الأصول تعریف لاتحقق التي ھي المتداولة غیر الأصول
 تشكل والتي الاستثماریة، الشركة أنشطة حول معلومات الأصول من النوع ھذا یوفر .واحدة تشغیلیة دورة أو عام خلال

.بموجبھ الشركة تعمل الذي الأساس

Noncurrent liabilities do not meet the criteria of current liabilities. Noncurrent liabilities
provide information about the firm’s long-term financing activities.

 أنشطة حول معلومات توفر أنھا كما .المتداولة المطلوبات معاییر تحقق لا التي تلك فھي المتداولة غیر الالتزامات أما
.للشركة الأجل طویلة التمویل



Describe different types of assets and liabilities and the measurement 
bases of each

• Current Assets
Current assets include cash and other assets that will be converted into cash or used
up within one year or operating cycle, whichever is greater.

 خلال استخدامھا أو نقد إلى تحویلھا الممكن من التي الأخرى والأصول النقد على المتداولة الأصول تشتمل
.أكبر أیھما واحدة تشغیلیة دورة أو واحد عام

Cash and cash equivalents. Cash equivalents are short-term, highly liquid
investments that are readily convertible to cash and near enough to maturity that
interest rate risk is insignificant. Examples of cash equivalents include Treasury
bills, commercial paper, and money market funds. Cash and equivalents are
considered financial assets.

 للتحویل قابلة ،السیولة عالیة،الأجل قصیرة استثمارات عن عبارة المعادل النقد فإن .المعادل والنقد للنقد بالنسبة
 علیھ الأمثلة ومن .أھمیة ذات لیست الفائدة أسعار مخاطر تكون بحیث قریب استحقاق وبموعد نقد إلى بسھولة

 أصول یعتبران المعادل والنقد النقد أن بالذكر الجدیر .المال أسواق وصنادیق التجاریة، الأوراق الخزانة، أذون
.مالیة



Generally, financial assets are reported on the balance sheet at amortized cost
or fair value. For cash equivalents, either measurement base should result in
about the same value.

 بالقیمة أو المطفأة بالتكلفة إما العمومیة المیزانیة في المالیة الموجودات تسجیل یتم عام وبشكل
.تقریبًا القیمة نفس الأسلوبین من أي عن ینتج أن ینبغي فإنھ النقد لمكافئات بالنسبة .العادلة

Marketable secur ities. Marketable securities are financial assets that are
traded in a public market and whose value can be readily determined.
Examples include Treasury bills, notes, bonds, and equity securities. Details
of the investment are disclosed in the financial footnotes.

 تحدید ویمكن المالیة سوقال في تداولھا یتم التي المالیة الأصول فھي السوقیة المالیة الأوراق أما
 .المالیة والأوراق السندات ،الالتزامات ،الخزینة سندات ذلك على الأمثلة وتشمل .بسھولة قیمتھا
.المالیة الحواشي في السابقة الأدوات من كل استثمار تفاصیل عن الإفصاح یتم وعادة



Accounts receivable. Accounts receivable (also known as trade receivables) are financial
assets that represent amounts owed to the firm by customers for goods or services sold on
credit. Accounts receivable are reported at net realizable value, which is based on
estimated bad debt expense. Bad debt expense increases the allowance for doubtful
accounts, a contra-asset account. A contra account is used to reduce the value of its
controlling account. Thus, gross receivables less the allowance for doubtful accounts is
equal to accounts receivable at net realizable value, the amount the firm expects to collect.
When receivables are “written off” (removed from the balance sheet because they are
uncollectible), both gross receivables and the allowance account are reduced.

 مستحقة مبالغ شكل على مالیة أصولاً  تمثل فھي )المدینة التجاریة الذمم باسم أیضًا المعروفة( المدینة لذممل بالنسبة
 الممكن القیمة بصافي المدینة الذمم تسجیل ویتم .الائتمانیة بالطرق بیعھا تم خدمات أو سلع مقابل عملائھا على للشركة
 الحسابات مخصصات من المعدومة الدیون مصروفات تزید .المعدومة الدیون مصروف تقدیر على بناء تحقیقھا

 الخاص الحساب قیمة لتقلیل العكسي الحساب استخدام یتم .العكسي الموجودات بحساب یعرف ما وھذا فیھا، المشكوك
 بالحسابات عنھا یعبر فیھا المشكوك الحسابات مخصصات منھا مطروحا ةدینالم الإجمالیة المبالغ فإن وبالتالي، .بالذمم

  المدینة الذمم بعض شطب حال في .بالفعل جمعھ الشركة تتوقع الذي المبلغ وھو للتحقق، القابلة الصافیة وبالقیمة ةدینالم
 وحساب الإجمالیة المدینة الذمم من كل تخفیض یتم فإنھ ،)للتحصیل قابلة غیر لأنھا العمومیة المیزانیة من إزالتھا(

.فیھ المشكوك المخصص



Firms are required to disclose significant concentrations of credit risk,
including customer, geographic, and industry concentrations.

 والجغرافیا العملاء مخاطر ذلك في بما الائتمان مخاطر تحدید الشركات على یتعین كما
.مركزو شامل بشكل الشركات ھذه فیھ تعمل الذي والقطاع

Analysing receivables relative to sales can reveal collection problems.
The allowance for doubtful accounts should also be considered relative
to the level and growth rate of sales. Firms can underestimate bad debt
expense, thereby increasing reported earnings.

 كما .النقدیة تحصیل في مشاكل عن للكشف بالمبیعات المتعلقة المستحقات تحلیل یقود أن یمكن
 .المبیعات نمو ومعدل مستوى بحسب فیھا المشكوك الحسابات مخصص مراجعة ینبغي
 المبلغ الأرباح زیادة وبالتالي المعدومة الدیون مصاریف شأن من التقلیل للشركات ویمكن

.عنھا



Inventor ies. Inventories are goods held for sale to customers or used in manufacture
of goods to be sold. Manufacturing firms separately report inventories of raw
materials, work-in-process, and finished goods.

 وتقوم .بیعھا المراد السلع تصنیع في المستخدمة أو للعملاء للبیع بھا المحتفظ بالبضائع فیعرف المخزون أما
 الصنع التامة والسلع التصنیع، قید السلع الخام، للمواد )المخزون( الجرد قوائم عن بالإبلاغ التصنیع شركات

.منفصل بشكل

The costs included in inventory include purchase cost, conversion costs, and other
costs necessary to bring the inventory to its present location and condition. Costs
that are excluded from inventory include abnormal waste, including material, labour,
and manufacturing overhead. Storage costs (unless they are necessary as a part of
the production process), administrative overhead, and selling costs are also
excluded.

 لتحویل اللازمة الأخرى والتكالیف التحویل تكالیف ،الشراء تكلفة المخزون في المدرجة التكالیف وتشمل
 في بما الطبیعي غیر ھدرال فتتضمن المخزون من المستثناة التكالیف أما .الحالیین وحالتھ شكلھ إلى المخزون

 تكن لم ما( التخزین تكالیف استبعاد أیضًا یتم كذلك .المباشرة غیر التصنیع تكالیفو والعمالة المواد ذلك
.البیع وتكالیف )المباشرة غیر( الإضافیة الإداریة والتكالیف )الإنتاج عملیة من كجزء ضروریة



Standard costing and the retail method are used by some firms to measure inventory costs.
Standard costing, often used by manufacturing firms, involves assigning predetermined
amounts of materials, labour, and overhead to goods produced. Firms that use the retail
method measure inventory at retail prices and then subtract gross profit in order to
determine cost.

 -القیاسیة التكلفة تنطوي .المخزون تكالیف لقیاس بالتجزئة البیع طریقة وتكلفة القیاسیة التكلفة الشركات بعض وتستخدم
  والنفقات والعمالة المواد من مسبقًا محددة كمیات تخصیص على -الأحیان من كثیر في التصنیع شركات تستخدمھا التي
 التجزئة بأسعار المخزون بقیاس بالتجزئة البیع طریقة تستخدم التي الشركات تقوم بینما .المنتجة للسلع لمباشرةا غیر

.التكلفة تحدید أجل من الربح إجمالي من مطروحا

Using different cost flow assumptions (also known as cost flow methods), firms assign
inventory costs to the income statement (cost of goods sold). As discussed in the topic of
Understanding Income Statements, FIFO and average cost are permitted under both IFRS
and U.S. GAAP. LIFO is permitted under U.S. GAAP but is prohibited under IFRS.

 الشركات تقوم ،)المتدفقة التكلفة أسالیب باسم أیضًا المعروفة( المختلفة التكالیف بتدفق المتعلقة الافتراضات وباستخدام
 الدخل، بیان موضوع في مناقشتھ ماتم وبمراجعة .)المباعة البضائع تكلفة( الدخل بیان في المخزون تكالیف بتعیین
 لمعیار وفقًاLIFOباستخدام یسمح بینما .التكلفة ومتوسطFIFOمیزة باستخدام GAAP و IFRS معاییر من كل یسمح

GAAP، معاییر بموجب محظور ولكنھ IFRS.



Inventories are reported at the lower of cost or net realizable value under IFRS, and under U.S.
GAAP for companies that use inventory cost methods other than LIFO or retail. Net realizable value
is equal to the selling price less any completion costs and disposal (selling) costs. Under U.S. GAAP,
companies using LIFO or the retail method report inventories at the lower of cost or market. Market
is usually equal to replacement cost; however, market cannot be greater than net realizable value or
less than net realizable value less a normal profit margin. If net realizable value (IFRS) or market
(U.S. GAAP) is less than the inventory’s carrying value, the inventory is written down and a loss is
recognized in the income statement. If there is a subsequent recovery in value, the inventory can be
written back up under IFRS. No write-up is allowed under U.S. GAAP; the firm simply reports
greater profit when the inventory is sold.

 وبموجب ،IFRS معاییر بموجب المحققة القیمة من أقل أي تحقیقھا الممكن القیمة صافي أو المخفضة بالتكلفة المخزون تسجیل یتم
 القابلة القیمة صافي یعرف .التجزئة أسلوب أوLIFOطریقة عن عوضا المخزون تكلفة طرق تستخدم التي للشركاتGAAPمعاییر
 تستخدم التي الشركات فإن ،GAAPمعیار وبحسب .)البیع( التخلص وتكالیف إنجاز تكالیف منھ مطروحًا البیع سعر بأنھ للتحقق
 مساوي عادة یكون الذي السوق سعر أو المخفضة التكلفة بسعر الجرد قوائم بتسجیل تقوم بالتجزئة البیع طریقة أوLIFOأسلوب
 الممكن القیمة صافي من أقل أو( تحقیقھا الممكن القیمة صافي من أكبر یكون أن السوق لسعر یمكن لا ذلك، ومع .الاستبدال لتكلفة

.U.S)السوق سعر أو(IFRS)للتحقیق القابلة القیمة صافي كان إذا .)العادي الربح ھامش من مطروحة تحقیقھا GAAP)من أقل 
 لقیمة لاحق استرداد ھناك كان إذا أما .الدخل بیان في الخسارة ھذه وتسجیل المخزون تخفیض بالتالي یتم للمخزون، الدفتریة القیمة

 الإجراء بھذا یُسمح لا بینما .المالیة التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر بموجب أخرى مرة المخزون تسجیل یمكن فإنھ المخزون،
.المخزون بیع عملیة عند أكبر ربح ببساطة الشركة تسجل وإنما ،الأمریكیة المحاسبة معاییر بموجب



Other cur rent assets. Other current assets are amounts that may not be material if shown
separately; thus, the items are combined into a single amount. Examples include prepaid
expenses and deferred tax assets. Prepaid expenses are operating costs that have been paid
in advance. As the costs are actually incurred, an expense is recognized in the income
statement and prepaid expenses (an asset) decrease. For example, if a firm makes an annual
rent payment of $400,000 at the beginning of the year, an asset (cash) decreases and another
asset (prepaid rent) increases by the amount of the payment. At the end of three months,
one-quarter of the prepaid rent has been used. At this point, the firm will recognize
$100,000 of rent expense in its income statement and reduce assets (prepaid rent) by
$100,000.

 دمج یتم وبالتالي، .منفصل بشكل عرضھا تم إذا مادیة تكون لا قد التي المبالغ فھي الأخرى المتداولة الموجودات أما
 تعرف .المؤجلة الضریبیة الأصول وكذلك مسبقًا المدفوعة المصروفات الأمثلة وتشمل .واحد حساب في العناصر
 إثبات یتم فإنھ فعلیًا، تكبدھا تم التكالیف ھذه أنھ بما .مقدما دفعھا تم التي التشغیل تكالیف بأنھا مسبقا المدفوعة النفقات

 قامت إذا المثال، سبیل على .)الأصل( مسبقًا المدفوعة المصروفات تنخفض وبالتالي الدخل بیان في المصروفات ھذه
  آخر أصل ویزید تنخفض )كأصل( النقدیة فإن السنة، بدایة في دولار ٤۰۰۰۰۰ قدره سنوي إیجار مبلغ بدفع الشركة

 بالفعل مسبقا المدفوع الإیجار ربع استخدام تم الأولى، أشھر الثلاثة نھایة وفي .الدفعة ھذه بمقدار )مسبقًا مدفوع إیجار(
 وینخفض الدخل بیان في الإیجار نفقات من دولار ۱۰۰۰۰۰ بمبلغ الشركة تعترف سوف النقطة، ھذه عند وبالتالي
.دولار ۱۰۰۰۰۰ بمقدار )كأصل( مسبقًا المدفوع الإیجار



Deferred taxes are considered as the result of temporary differences between financial
reporting income and tax reporting income.

.الضریبیة التقاریر إعداد وإیرادات المالیة التقاریر إیرادات بین المؤقتة الفروق نتیجة بأنھا المؤجلة الضرائب تعرف
Deferred tax assets are created when the amount of taxes payable exceeds the amount of
income tax expense recognized in the income statement. This can occur when expenses or
losses are recognized in the income statement before they are tax deductible, or when
revenues or gains are taxable before they are recognized in the income statement.
Eventually, the deferred tax asset will reverse when the expense is deducted for tax
purposes or the revenue is recognized in the income statement. Deferred tax assets can also
be created from unused tax losses.

 بیان في بھا المعترف الدخل نفقة حساب مبلغ المستحقة الضریبة مبلغ یتجاوز عندما المؤجلة الضریبة أصول تكوین یتم
 أو الضرائب، من خصمھا قبل الدخل بیان في الخسائر أو المصروفات إثبات یتم عندما یحدث أن یمكن وھذا .الدخل
 ینعكس سوف المطاف، نھایة في .الدخل بیان في إثباتھا یتم أن قبل للضریبة خاضعة المكاسب أو الإیرادات تكون عندما
 .الدخل بیان في الإیرادات إثبات یتم عندما أو الضریبیة للأغراض المصروفات خصم یتم عندما المؤجلة الضریبة أصل
.المستخدمة غیر الضریبیة الخسائر من المؤجلة الضرائب أصول إنشاء أیضًا یمكن كما



• Current Liabilities
Current liabilities are obligations that will be satisfied within one year or operating cycle, whichever
is greater.

.أكبر أیھما واحدة تشغیل دورة أو واحدة سنة خلال بھا الوفاء سیتم التي الالتزامات ھي المتداولة الخصوم

Accounts payable. Accounts payable (also known as trade payables) are amounts the firm owes to
suppliers for goods or services purchased on credit. Analysing payables relative to purchases can
signal credit problems with suppliers.

 أو البضائع مقابل للموردین الشركة بھا تدین التي المبالغ بأنھا )الدائنة التجاریة الذمم باسم أیضاً  المعروفة( الدائنة الحسابات تعرف
.الموردین مع ائتمانیة مشاكل إلى بالمشتریات المتعلقة الدائنیة تحلیل یشیر أن ویمكن .الائتمان أساس على المشتراة الخدمات

Notes payable and current por tion of long-term debt. Notes payable are obligations in the form of
promissory notes owed to creditors and lenders. Notes payable can also be reported as noncurrent
liabilities if their maturities are greater than one year. The current portion of long-term debt is the
principal portion of debt due within one year or operating cycle, whichever is greater.

 في التزامات بأنھا الدفع المستحقة المدفوعات تعرف .الأجل طویلة الدیون من )المتداول( الحالي والجزء الدائنة للالتزامات بالنسبة
 استحقاقھا آجال كانت إذا متداولة غیر كخصوم الدائنة الذمم اعتبار أیضًا یمكن كما .والمقرضین للدائنین مستحقة كمبیالات شكل
 دورة أو واحدة سنة خلال المستحقة الدیون من الرئیسي الجزء فھو الأجل طویلة الدیون من الحالي الجزء أما .واحدة سنة من أكبر

.أكبر أیھما واحدة تشغیل



Accrued liabilities. Accrued liabilities (accrued expenses) are expenses that have been recognized in
the income statement but are not yet contractually due. Accrued liabilities result from the accrual
method of accounting, under which expenses are recognized as incurred. For example, consider a
firm that is required to make annual year-end interest payments of $100,000 on an outstanding bank
loan. At the end of March, the firm would recognize one-quarter ($25,000) of the total interest
expense in its income statement and an accrued liability would be increased by the same amount,
even though the liability is not actually due until the end of the year.

 لم ولكنھا الدخل قائمة في بھا الاعتراف تم مصروفات بمثابة )المستحقة المصروفات( المستحقة الخصوم تعتبر ،أخرى ناحیة من
 بموجبھا یتم والتي الاستحقاق، أساس على المحاسبة طریقة أساس على الالتزامات ھذه تنشأ .العقد بموجب بعد مستحقة تصبح
  بمبلغ السنة نھایة في السنویة الفائدة دفعات بتسدید مطالبة شركة ھناك المثال، سبیل على .تكبدھا عند المصروفات تسجیل

 من )دولار ۲٥۰۰۰( سنوي ربع بمبلغ الشركة تعترف سوف آذار، شھر نھایة في .قائم مصرفي قرض على دولار ۱۰۰۰۰۰
 ھذه أن من الرغم على المبلغ بنفس المستحقة الالتزامات ستزداد وبالنتیجة بھا، الخاص الدخل بیان في الفائدة مصروف إجمالي

.العام نھایة حتى بالفعل مستحقة غیر الالتزامات

Some firms include income tax payable as an accrued liability. Taxes payable are current taxes that
have been recognized in the income statement but have not yet been paid. Other examples of accrued
liabilities include interest payable, wages payable, and accrued warranty expense.

 في بھا الاعتراف تم التي الحالیة الضرائب وھي .مستحقة التزامات باعتبارھا الدفع المستحقة الدخل ضریبة الشركات بعض وتعتبر
 المستحقة الأجور ،الدفع المستحقة الفوائد المستحقة الخصوم على الأخرى الأمثلة وتشمل .بعد دفعھا یتم لم ولكن الدخل بیان

.مستحقةال الضمان ومصروفات



Unearned revenue. Unearned revenue (also known as unearned income, deferred revenue,
or deferred income) is cash collected in advance of providing goods and services. For
example, a magazine publisher receives subscription payments in advance of delivery.
When payment is received, assets (cash) and liabilities (unearned revenue) increase by the
same amount. As the magazines are delivered, the publisher recognizes revenue in the
income statement and reduces the liability.

 مبالغ ھي )المؤجل الدخل أو المؤجلة الإیرادات أو المكتسب غیر الدخل باسم أیضًا المعروفة( المكتسبة غیر الإیرادات
 وعند .التسلیم قبل الاشتراك دفعات على المجلة ناشر یحصل فمثلا، .والخدمات السلع تقدیم قبل مقدمًا تحصیلھا یتم نقدیة

 المجلات، تسلیم وعند .المقدار بنفس )المكتسبة غیر الإیرادات( والمطلوبات )النقدیة( الأصول تزید المدفوعات، استلام
.الالتزامات ویخفض الدخل بیان في بالإیرادات الناشر یعترف

When analysing liquidity, keep in mind that unearned revenue does not require a future
outflow of cash like accounts payable. Also, unearned revenue may be an indication of
future growth as the revenue will ultimately be recognized in the income statement.

 المستحقة الحسابات مثل للنقد مستقبلیًا تدفقًا تتطلب لا المكتسبة غیر الإیرادات أن تذكر یجب السیولة، تحلیل عملیة أثناء
 في بالإیرادات الإقرار سیتم حیث المستقبلي النمو على مؤشراً  المكتسبة غیر الإیرادات تكون أن المحتمل ومن .الدفع

.الدخل بیان في النھایة
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Eighth Lecture

Understanding Balance Sheets 2
• Describe different types of assets and liabilities and the measurement

bases of each.
• Describe the components of shareholders’ equity.
• Convert balance sheets to common-size balance sheets and interpret

common-size balance sheets.
• Calculate and interpret liquidity and solvency ratios.



Describe different types of assets and liabilities and the 
measurement bases of each

• Non-Current Assets
Property, plant, and equipment. Property, plant, and equipment (PP&E) are tangible
assets used in the production of goods and services. PP&E includes land and buildings,
machinery and equipment, furniture, and natural resources. Under IFRS, PP&E can be
reported using the cost model or the revaluation model. Under U.S. GAAP, only the
cost model is allowed.

 الأراضي وتتضمن والخدمات السلع إنتاج في تستخدم ملموسة أصول ھي والتي والمعدات والآلات الممتلكات
 الإبلاغ یمكن المالیة، للتقاریر الدولیة المعاییر وبموجب .الطبیعیة والموارد والأثاث والمعدات والآلات والمباني

 المحاسبة لـمعاییر وفقاً التكلفة نموذج بتطبیق فقط یسُمح بینما .التقییم إعادة نموذج أو التكلفة نموذج باستخدام عنھا
.الأمریكیة

Under the cost model, PP&E other than land is reported at amortized cost (historical
cost minus accumulated depreciation, amortization, depletion, and impairment losses).
Land is not depreciated because it has an indefinite life. Historical cost includes the
purchase price plus any cost necessary to get the asset ready for use, such as delivery
and installation costs. It is important to mention that the balance sheet and income
statement are affected by the depreciation method and related estimates (i.e., salvage
value and useful life of assets).

  یخیةرلتاا لتکلفةا( ةفأطلما بالتکلفة الأراضي باستثناء الأصول من النوع ھذا عن غبلاالإ میت ،لتکلفةا وذجنم راإط في
 استھلاك یتم لا أنھ ملاحظة یجب .)لقیمةا ضنخفاا رخسائو زافلاستنا ،ءفاطلإا ،مکرالمتا الاھتلاك من كل ناقصاً
 ضروریة تكلفة أي إلى بالإضافة الشراء سعر التاریخیة التكلفة تتضمن .محدد غیر عمرًا لھا لأن نظرًا الأرض
 الدخل وبیان العمومیة المیزانیة أن ذكره والجدیر .والتركیب التسلیم تكالیف مثل للاستخدام جاھزًا الأصل لجعل
.)للموجودات النافع والعمر الإنقاذ قیمة( الصلة ذات والتقدیرات الاھتلاك طریقة اختیارب یتأثران



Also under the cost model, PP&E must be tested for impairment. An asset is impaired if its
carrying value exceeds the recoverable amount. Under IFRS, the recoverable amount of an
asset is the greater of fair value less any selling costs, or the asset’s value in use. Value in
use is the present value of the asset’s future cash flow stream. If impaired, the asset is
written down to its recoverable amount and a loss is recognized in the income statement.
Loss recoveries are allowed under IFRS but not under U.S. GAAP.

 تجاوزت إذا الأصل قیمة إنخفاض یتم .القیمة انخفاض لغایة الأصول اختبارھذه یجب التكلفة، نموذج بحسب وأیضا
 ھي ما لأصل للاسترداد القابلة القیمة فإن المالیة، للتقاریر الدولي للمعیار وفقاً  .للاسترداد القابل المبلغ الدفتریة قیمتھ
 الحالیة القیمة ھي المستخدمة القیمة .المستخدمة الأصل قیمة أو بیع، تكالیف أي منھا مطروحا العادلة القیمة من أعلى

 إثبات ویتم للاسترداد القابلة قیمتھ إلى الأصل تخفیض یتم القیمة، انخفاض حالة ففي .للأصل المستقبلي النقدي للتدفق
 بموجب لیس ولكن المالیة التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر بموجب الخسائر باسترداد یُسمح .الدخل بیان في الخسارة ھذه

.الأمریكیة المحاسبة معاییر
Under the revaluation model, PP&E is reported at fair value less any accumulated
depreciation. Changes in fair value are reflected in shareholders’ equity and may be
recognized in the income statement in certain circumstances.

 اھتلاك أي منھا مطروحا العادلة بالقیمة الأصول لھذه الدفتریة القیمة تسجیل یتم التقییم، إعادة لنموذج بالنسبة أما
 نبیا في معینة حالات في جھاإدرا نیمکو نمیھلمساا ملکیة وقحق نضم لةدلعاا لقیمةا في راتلتغیا رھظت كما .متراكم

.لخدلا



Investment proper ty. Under IFRS, investment property includes assets
that generate rental income or capital appreciation. U.S. GAAP does not
have a specific definition of investment property. Under IFRS,
investment property can either be reported at amortized cost (just like
PP&E) or fair value. Under the fair value model, any change in fair
value is recognized in the income statement.

 العقارات تتضمن المالیة للتقاریر الدولیة المعاییر بموجب فإنھ العقاري للاستثمار بالنسبة
 تعریف یوجد لا بینما .المال رأس في زیادة أو آجار إیرادات تحقق موجودات الاستثماریة

 لیةولدا لمعاییرا بموجب.الأمریكیة المحاسبة معاییر بموجب الاستثماریة للعقارات محدد
 الممتلكات مثل( ةلمطفأا بالتكلفة یةرلاستثماا راتلعقاا عن غلإبلاا یمكن ،لمالیةا یررللتقا

 في تغیر أي إثبات یتم العادلة، القیمة نموذج وبموجب .لةدلعاا لقیمةا أو )والمعدات والآلات
.الدخل بیان في العادلة القیمة



Intangible assets. Intangible assets are non-monetary assets that lack
physical substance. Securities are not considered intangible assets. Intangible
assets are either identifiable or unidentifiable. Identifiable intangible assets
can be acquired separately or are the result of rights or privileges conveyed to
their owner. Examples of identifiable intangibles are patents, trademarks, and
copyrights. Unidentifiable intangible assets cannot be acquired separately
and may have an unlimited life. The best example of an unidentifiable
intangible asset is goodwill.

 لا المالیة الأوراق فمثلا .المادي الوجود إلى تفتقر نقدیة غیر أصول ھي الملموسة غیر الأصول
 كما .تحدیدھا لایمكن قد أو للتحدید قابلة تكون قد الملموسة غیر الأصول .ملموسة غیر أصول تعتبر
 أو لحقوق كنتیجة أو منفصل بشكل للتحدید القابلة الملموسة غیر الأصول على الحصول یمكن

 براءات للتحدید القابلة الملموسة غیر الأصول على الأمثلة ومن .مالكھا إلى نقلھا تم امتیازات
 على الحصول یمكن لا ،أخرى ناحیة من .والنشر التألیف وحقوق التجاریة والعلامات الاختراع
 أن حیث محدودة غیر حیاة لھا یكون وقد منفصل بشكل للتحدید القابلة غیر الملموسة غیر الأصول
.زمنیا محدد وغیر ملموس غیر لأصل مثال أفضل ھي الشھرة



Under IFRS, identifiable intangibles that are purchased can be reported on the balance sheet
using the cost model or the revaluation model, although the revaluation model can only be
used if an active market for the intangible asset exists. Both models are basically the same
as the measurement models used for PP&E. Under U.S. GAAP, only the cost model is
allowed.

 یتم التي للتحدید القابلة الملموسة غیر الأصول عن الإبلاغ یمكن المالیة، التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر بموجب
 استخدام یمكن لا أنھ من الرغم على .التقییم إعادة نموذج أو التكلفة نموذج إما باستخدام العمومیة المیزانیة في شراؤھا
 نماذج نفس الأساس في ھما الطرازین كلا .الملموس غیر للأصل نشط سوق وجود حالة في إلا التقییم إعادة نموذج
 المحاسبة لمعاییر وفقًا التكلفة نموذج باستخدام فقط یُسمح كما .والمعدات والآلات الممتلكات حالة في المستخدمة القیاس

.الأمریكیة
Except for certain legal costs, intangible assets that are created internally, such as research
and development costs, are expensed as incurred under U.S. GAAP. Under IFRS, a firm
must identify the research stage (discovery of new scientific or technical knowledge) and
the development stage (using research results to plan or design products). Under IFRS, the
firm must expense costs incurred during the research stage but can capitalize costs incurred
during the development stage.

 البحث تكالیف مثل داخلیًا إنشاؤھا یتم التي الملموسة غیر الأصول تسجیل یتم القانونیة، التكالیف بعض وباستثناء
 المالیة، التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر بموجب أما .الأمریكیة المحاسبة لمبادئ وفقًا تكبدھا عند كمصروفات والتطویر

 البحث نتائج باستخدام( التطویر ومرحلة )جدیدة تقنیة أو علمیة معرفة اكتشاف( البحث مرحلة تحدید الشركة على یجب
 خلال الحاصلة المصاریف تكالیف تتحمل أن الشركة على یجب المعاییر، ھذه وبموجب .)المنتجات تصمیم أو لتخطیط
.رأسمالیة كنفقات التطویر مرحلة خلال المتكبدة التكالیف توظف أن یمكنھا ولكن البحث، مرحلة



Finite-lived intangible assets are amortized over their useful lives and
tested for impairment in the same way as PP&E. The amortization
method and useful life estimates are reviewed at least annually.
Intangible assets with infinite lives are not amortized, but are tested for
impairment at least annually.

 رختباا یتمو لإنتاجیةا ھارعماأ ىمد على ودةلمحدا لملموسةا غیر داتلموجوا ءطفاإ یتم
 طریقة مراجعة تتم كما .والمعدات والآلات الممتلكات طریقة بنفس تھاقیم في ضنخفاالا

 الموجودات إطفاء لایتم بینما .الأقل على سنویًا واحدة مرة الإنتاجي العمر وتقدیرات الإطفاء
 على واحدة مرة قیمتھا انخفاض لتحدید اختبارھا یتم ولكن محدودة، والغیر الملموسة غیر
.سنویًا الأقل



Under IFRS and U.S. GAAP, all of the following should be expensed as
incurred:
• Start-up and training costs.
• Administrative overhead.
• Advertising and promotion costs.
• Relocation and reorganization costs.
• Termination costs.

.U.SوIFRSبموجب GAAP، تكبدھا عند التالیة النفقات جمیع تحمل یتم أن یجب:
.والتدریب البدء تكالیف•
.ةمباشرال غیر الإداریة المصاریف•
.والترویج الإعلان تكالیف•
.التنظیم وإعادة النقل تكالیف•
.الإنھاء تكالیف•



Goodwill. Goodwill is the excess of purchase price over
the fair value of the identifiable net assets (assets minus
liabilities) acquired in a business acquisition. Let’s look
at an example of calculating goodwill.

 الأصول لصافي العادلة القیمة عن الشراء سعر في الزیادة ھي الشھرة
 كنتیجة والمكتسبة )الخصوم منھا مطروحا الأصول( للتحدید القابلة

.الشھرة لحساب مثال على نظرة لنلق .ما شركة عمل على للاستحواذ



Example: Goodwill

Wood Corporation paid $600 million for the outstanding stock of Pine Corporation. At the acquisition date, Pine reported the
following condensed balance sheet.

Pine Corporation – Condensed Balance Sheet

The fair value of the plant and equipment was $120 million more than its recorded book value. The fair values of all other
identifiable assets and liabilities were equal to their recorded book values. Calculate the amount of goodwill Wood should
report on its consolidated balance sheet.

Answer:

Goodwill is equal to the excess of purchase price over the fair value of identifiable assets and liabilities acquired. Plant and
equipment was “written up” by $120 million to reflect fair value. The goodwill reported on Pine’s balance sheet is an
unidentifiable asset and is thus ignored in the calculation of Wood’s goodwill.

Pine Corporation – Condensed Balance Sheet Book Value (Millions)
Current Assets $80
Plant and equipment, net 760
Goodwill 30
Liabilities 400
Stockholder’s equity 470

Book Value (Millions)
Current Assets 80
Plant and equipment, net 880
Liabilities (400)
Fair value of net assets 560

Purchase price 600

Less: Fair value of net assets (560)
Acquisition goodwill 40



 تاریخ وفي .باین شركة من للبیع المتاح للمخزون دولار ملیون ٦۰۰ مبلغ وود شركو  دفعت
.التالیة الموجزة العمومیة المیزانیة عن باین شركة أبلغت الاستحواذ،

 الدفتریة القیمة من دولار ملیون ۱۲۰ بمبلغ أعلى والمعدات للمصنع العادلة القیمة كانت
 مساویة للتحدید القابلة الأخرى والخصوم الأصول لكافة العادلة القیم كانت بینما .المسجلة
  في ییدھابتق وود شركة تقوم أن ینبغي التي ةلشھرا ارمقد حسبا .المسجلة الدفتریة لقیمتھا

.الموحدة لعمومیةا انیتھامیز
 .للتحدید القابلة والخصوم للأصول العادلة القیمة عن الشراء سعر في الفائض تساوي الشھرة

 والشھرة .العادلة القیمة لتعكس دولار ملیون ۱۲۰ بمبلغ والمعدات المصانع قیمة زیادة تمت
 عند تجاھلھا یتم وبالتالي للتحدید قابل غیر أصل ھي باین شركة میزانیة في عنھا المبلغ

.وود لشركة الشھرة حساب



Acquirers are often willing to pay more than the fair value of the target’s identifiable
net assets because the target may have assets that are not reported on its balance
sheet. For example, the target’s reputation and customer loyalty certainly have
value; however, the value is not quantifiable. Also, the target may have research and
development assets that remain off-balance-sheet because of current accounting
standards. Finally, part of the acquisition price may reflect perceived synergies from
the business combination. For example, the acquirer may be able to eliminate
duplicate facilities and reduce payroll as a result of the acquisition.

 للتحدید القابلة الأصول لصافي العادلة القیمة من أعلى قیمة دفع في )المشترون( المستحوذون یرغب ما غالبًا
 شك لا المثال، سبیل فعلى .العمومیة المیزانیة في تسجیلھا یتم لم أصول الدیھ یكون قد المستھدفة الشركة لأن
 قد كذلك .الكمي للقیاس قابلة غیر القیمة فھذه ذلك، ومع ،قیمة لھما العملاء وإخلاص الشركة سمعة أن في

 المحاسبیة المعاییر بسبب العمومیة المیزانیة خارج تزال لا والتي والتطویر البحث قید أصول للشركة یكون
 قد فمثلا ،الأعمال دمج من المدركة التضافر أوجھ الاستحواذ سعر من جزء یعكس قد وأخیرًا، .المطبقة
.الاستحواذ لعملیة كنتیجة الرواتب وتقلیل المكررة المرافق إزالة على قادرًا المستحوذ یصبح

Note: Occasionally the purchase price of an acquisition is less than fair value of the
identifiable net assets. In this case, the difference is immediately recognized as a
gain in the acquirer’s income statement.

 ھذه في .المحددة الأصول لصافي العادلة القیمة من أقل ما شركة لحیازة الشراء سعر یكون لآخر حین من
.بالمشتري المتعلق الدخل بیان في مكسبًا باعتباره مباشرة بالفرق الاعتراف یتم الحالة،



Since goodwill is not amortized, firms can manipulate net income upward by
allocating more of the acquisition price to goodwill and less to the identifiable
assets. The result is less depreciation and amortization expense, resulting in higher
net income.

 تخصیص خلال من صعوداً  الدخل صافي في التلاعب للشركات یمكن فإنھ إطفاءھا، یتم لا الشھرة أن بما
 الاھتلاك مصروفات انخفاض ھي والنتیجة .للتحدید القابلة للأصول أقل سعرو للشھرة أكبر شراء سعر

.الصافي الدخل ارتفاع وبالتالي والإطفاء
Accounting goodwill should not be confused with economic goodwill. Economic
goodwill derives from the expected future performance of the firm, while
accounting goodwill is the result of past acquisitions.

 الأداء من مستمدة الاقتصادیة الشھرة أن حیث .الاقتصادیة والشھرة الحسابیة الشھرة بین الخلط لاینبغي كما
.السابقة الاستحواذ لعملیات نتیجة ھي الحسابیة الشھرة أن حین في للشركة، المتوقع المستقبلي

When computing ratios, analysts should eliminate goodwill from the balance sheet
and goodwill impairment charges from the income statement for comparability.
Also, analysts should evaluate future acquisitions in terms of the price paid relative
to the earning power of the acquired assets.

 رسوم استبعاد وكذلك العمومیة المیزانیة من الشھرة استبعاد المحللین على یجب المالیة، النسب حساب عند
 تقییم أیضا المحللین على ویجب .المالیة النسب بین المقارنة لغایة الدخل بیان من الشھرة قیمة انخفاض
.علیھا المستحوذ الأصول كسب لقوة بالنسبة المدفوع السعر حیث من المستقبلیة الاستحواذ عملیات



Financial assets. Financial instruments are contracts that give rise to both a
financial asset of one entity and a financial liability or equity instrument of
another entity. Financial instruments can be found on the asset side and the
liability side of the balance sheet. Financial assets include investment
securities (stocks and bonds), derivatives, loans, and receivables.

 لشركة المالیة الأصول من كل في زیادة عنھا ینتج عقود شكل على مالیة أدوات ھي المالیة الأصول
 الموجودات جانب في المالیة الأدوات تتواجد .أخرى لشركة الملكیة حقوق أداة أو المالیة والالتزامات

 الاستثماریة المالیة الأوراق المالیة الموجودات وتتضمن .العمومیة المیزانیة في الالتزامات وجانب
.القبض المستحقة والمبالغ والقروض والمشتقات )والسندات الأسھم(

Financial instruments are measured at historical cost, amortized cost, or fair
value. Financial assets measured at historical cost include unquoted equity
investments (whereby fair value cannot be reliably measured) and loans to
and receivables from other entities.

 تشتمل كما .العادلة القیمة أو المطفأة التكلفة أو التاریخیة بالتكلفة المالیة الأدوات قیاس یتم وعادة
 المسعرة غیر الأسھم في الاستثمارات على التاریخیة بالتكلفة قیاسھا یتم التي المالیة الموجودات

  الكیانات على المستحقة والمبالغ والقروض )بھ موثوق نحو على العادلة القیمة قیاس یمكن لا حیث(
.الأخرى )الشركات(



Financial assets measured at amortized cost are known as held-to-maturity
securities. Held-to-maturity securities are debt securities acquired with the
intent to be held to maturity. Amortized cost is equal to the original issue
price minus any principal payments, plus any amortized discount or minus
any amortized premium, minus any impairment losses. Subsequent changes
in market value are ignored.

 تاریخ حتى بھا المحتفظ المالیة الأوراق باسم المطفأة بالتكلفة المقاسة المالیة الأصول وتعرف
 تساوي المطفأة التكلفة إن .الاستحقاق حتى بھا الاحتفاظ بقصد مكتسبة دین سندات وھي .الاستحقاق

 مطروحًا أو مطفأ خصم أي إلیھ مضافا أساسیة، مدفوعات أي منھ مطروحًا الأصلي الإصدار سعر
 القیمة في اللاحقة والتغیرات .القیمة في انخفاض خسائر أي منھ ومطروحًا مطفأ، قسط أي منھ

.تجاھلھا یتم السوقیة
Financial assets measured at fair value, also known as mark-to-market
accounting, include trading securities, available-for-sale securities, and
derivatives.

 سعر محاسبة باسم أیضًا والمعروفة العادلة بالقیمة قیاسھا یتم التي المالیة الموجودات تشتمل بینما
.والمشتقات للبیع المتاحة المالیة والأوراق المتداولة المالیة الأوراق على الحالي السوق



Trading securities (also known as held-for-trading securities) are debt and equity securities acquired
with the intent to profit over the near term. Trading securities are reported on the balance sheet at fair
value, and the unrealized gains and losses (changes in market value before the securities are sold) are
recognized in the income statement. Unrealized gains and losses are also known as holding period
gains and losses. Derivative instruments are treated the same as trading securities.

 مالیة وأوراق دین سندات ھي )المتاجرة لغرض بھا المحتفظ المالیة الأوراق باسم أیضاً  المعروفة( المتداولة المالیة الأوراق إن
 إثبات یتم بینما العادلة، بالقیمة العمومیة المیزانیة في المتداولة المالیة الأوراق إدراج یتم .القریب المدى على الربح بقصد مكتسبة
 الأرباح وھذه .الدخل بیان في )المالیة الأوراق بیع قبل الحاصلة السوقیة القیمة في التغیرات( المحققة غیر والخسائر الأرباح

 الأوراق أسلوب بنفس المشتقة الأدوات مع التعامل یتم كذلك .الفترة وخسائر مكاسب باسم أیضًا تعرف المحققة غیر والخسائر
.المتاجرة لغرض المالیة

Available-for-sale securities are debt and equity securities that are not expected to be held to
maturity or traded in the near term. Like trading securities, available-for-sale securities are reported
on the balance sheet at fair value. However, any unrealized gains and losses are not recognized in the
income statement, but are reported in other comprehensive income as a part of shareholders’ equity.

 .القریب الأجل في بھا المتاجرة أو الاستحقاق حتى بھا الاحتفاظ یُتوقع لا مالیة وأوراق دین سندات ھي للبیع المتاحة المالیة الأوراق
 أي فإن ذلك، ومع .العادلة بالقیمة العمومیة المیزانیة في للبیع المتاحة المالیة الأوراق إدراج یتم المتداولة، المالیة الأوراق وكمثل

 حقوق من كجزء الآخر الشامل الدخل في تسجیلھا یتم ولكن الدخل، بیان في بھا الاعتراف یتم لا محققة غیر أوخسائر مكاسب
.المساھمین

For all three classifications of securities, dividend and interest income and realized gains and losses
(actual gains or losses when the securities are sold) are recognized in the income statement.

  المحققة والخسائر والأرباح الفوائد وأرباح الأرباح توزیعات إثبات یتم المالیة، للأوراق ھذه الثلاثة التصنیفات لجمیع وبالنسبة
.الدخل بیان في )المالیة الأوراق بیع عند المتحققة الفعلیة الخسائر أو الأرباح(



Figure 1 summarizes the different classifications and measurement
bases of financial assets.

.المالیة الأصول قیاس وقواعد المختلفة التصنیفات ۱ الشكل یلخص
Figure 1: Financial Asset Classifications and Measurement Bases

Historical Cost
التكلفة التاریخیة

Amortized Cost
التكلفة المستھلكة

Fair Value
القیمة العادلة

Unlisted equity investments
استثمارات الأسھم غیر المدرجة

Held-to-maturity securities
الأوراق المالیة المحتفظ بھا حتى تاریخ 
الاستحقاق

Trading securities
الأوراق المالیة المتداولة

Loans and receivables
القروض والمبالغ المستحقة القبض

Available-for-sale securities
الأوراق المالیة المتاحة للبیع
Derivatives
المشتقات



Example: Classification of investment securities

Triple D Corporation purchased a 6% bond, at par, for $1,000,000 at the beginning of the year. Interest rates have recently increased and the
market value of the bond declined $20,000. Determine the bond’s effect on Triple D’s financial statements under each classification of securities.

Answer:

If the bond is classified as a held-to-maturity security, the bond is reported on the balance sheet at $1,000,000. Interest income of $60,000
[$1,000,000 × 6%] is reported in the income statement.

If the bond is classified as a trading security, the bond is reported on the balance sheet at $980,000. The $20,000 unrealized loss and $60,000 of
interest income are both recognized in the income statement.

If the bond is classified as an available-for-sale security, the bond is reported on the balance sheet at $980,000. Interest income of $60,000 is
recognized in the income statement. The $20,000 unrealized loss is not recognized in the income statement. Rather, it is reported as a change in
stockholders’ equity.

الاستثماریة المالیة الأوراق تصنیف :مثال

Tripleشركة اشترت D Corporationبمقدار للسند السوقیة القیمة وانخفضت الأخیرة الآونة في الفائدة أسعار ارتفعت .العام بدایة في دولار ۱۰۰۰۰۰۰ مقابل ،%٦ بمعدل بقیمة سند  
.المالیة للأوراق تصنیف كل بحسب للشركة المالیة البیانات على السند تأثیر حدد .دولار ۲۰۰۰۰

:الجواب

  دولار ٦۰۰۰۰ البالغ الفوائد دخل تسجیل یتم كما .رلادو ۱۰۰۰۰۰۰ بمبلغ میةولعما نیةزالمیا في دلسنا نع غلإبلاا مفیت ق،لاستحقاا یخرتا حتی بھا ظمحتف مالیة كورقة دلسنا فتصنی مت إذا
.الدخل بیان في ]%٦ × ۱۰۰۰۰۰۰[

  البالغة المحققة غیر بالخسائر الاعتراف یتم كما .دولار ۹۸۰۰۰۰ بمبلغ العمومیة المیزانیة في السند عن الإبلاغ یتم فإنھ المتاجرة، لغرض بھا محتفظ المالیة كورقة ھتصنیف تم إذا أما
.الدخل بیان في دولار ٦۰۰۰۰ البالغة الفوائد وإیرادات دولار ۲۰۰۰۰

 في دولار ٦۰۰۰۰ البالغة الفوائد بإیرادات الاعتراف ویتم .دولار ۹۸۰۰۰۰ بمبلغ العمومیة المیزانیة في السند عن الإبلاغ یتم للبیع، متاحة مالیة ورقة أنھ على السند تصنیف تم إذا وأخیرا
.المساھمین حقوق في كتغیر عنھا الإبلاغ یتم ذلك، عن عوضا .الدخل بیان في دولار ۲۰۰۰۰ والبالغة المحققة غیر الخسارة تسجیل ولایتم .الدخل بیان



• Non-Current Liabilities
Long-term financial liabilities. Financial liabilities include bank loans, notes
payable, bonds payable, and derivatives. If the financial liabilities are not
issued at face amount, the liabilities are usually reported on the balance sheet
at amortized cost. Amortized cost is equal to the issue price minus any
principal payments, plus any amortized discount or minus any amortized
premium.

 المستحقة والأذون البنكیة القروض على المالیة المطلوبات تشتمل .الأجل طویلة المالیة الالتزامات
 یتم الإصدار، بقیمة لمالیةا تلمطلوباا ارصدإ معد حالة في .والمشتقات المستحقة والسندات الدفع

 الإصدار سعر تساوي والتي ةلمطفأا بالتكلفة لعمومیةا نیةالمیزا في تلمطلوباا عن دةعا غلإبلاا
.مطفأ قسط أي منھ مطروحا أو مطفأ خصم أي إلیھ ومضافا أساسیة، مدفوعات أي منھ مطروحًا

In some cases, financial liabilities are reported at fair value. Examples include
held-for-trading liabilities such as a short position in a stock (which may be
classified as a short-term liability) and derivative liabilities.

 ذلك على الأمثلة تتضمن .العادلة بالقیمة المالیة المطلوبات عن الإبلاغ یتم الحالات بعض وفي
 یمكن والذي( معینة لسلعة الأجل قصیر مطلوب مثل المتاجرة لغرض بھا المحتفظ الالتزامات

.المشتقة والمطلوبات )الأجل قصیر التزام أنھ على تصنیفھ



Defer red tax liabilities. Deferred tax liabilities are amounts of income taxes
payable in future periods as a result of taxable temporary differences. Deferred tax
liabilities are created when the amount of income tax expense recognized in the
income statement is greater than taxes payable. This can occur when expenses or
losses are tax deductible before they are recognized in the income statement. A good
example is when a firm uses an accelerated depreciation method for tax purposes
and the straight-line method for financial reporting. Deferred tax liabilities are also
created when revenues or gains are recognized in the income statement before they
are taxable. For example, a firm often recognizes the earnings of a subsidiary before
any distributions (dividends) are made. Eventually, deferred tax liabilities will
reverse when the taxes are paid.

 للاختلافات نتیجة المستقبلیة الفترات في المستحقة الدخل ضرائب من مبالغ ھي المؤجلة الضریبیة مطلوباتال
 المعترف الدخل ضریبة مصروف مبلغ یكون عندما المؤجلة الضریبة التزامات تكوین یتم .المؤقتة الضریبیة

 الخسائر أو المصروفات تكون عندما یحدث أن یمكن وھذا .المستحقة الضرائب من أكبر الدخل بیان في بھ
 الشركة تستخدم عندما ھو ذلك على كمثال .الدخل بیان في بھا الاعتراف عملیة قبل الضرائب من معفاة

 تكوین أیضًا یتم .المالي للإبلاغ الثابت القسط وطریقة الضریبیة للأغراض المتسارع الاھتلاك طریقة
 .للضریبة خضوعھا قبل الدخل بیان في المكاسب أو الإیرادات إثبات یتم عندما المؤجلة الضریبیة المطلوبات

 نھایة في .أرباح توزیعات أي إجراء قبل فرعیة شركة بأرباح الشركة تعترف ما غالباً  المثال، سبیل فعلى
.بالفعل الضرائب دفع یتم عندما المؤجلة الضرائب التزامات عكس سیتم المطاف،



Describe the components of shareholders’ equity

Owners’ equity is the residual interest in assets that remains after subtracting an entity’s
liabilities. Owners’ equity includes contributed capital, preferred stock, treasury stock,
retained earnings, non-controlling interest, and accumulated other comprehensive income.

 المساھم، المال رأس وتشمل الشركة خصوم طرح بعد تبقى والتي الموجودات في المتبقیة الفائدة ھي المساھمین حقوق
.الآخر المتراكم الشامل الدخلو علیھا المسیطر غیر لفوائدا المحتجزة، الأرباح الخزانة، أسھم الممتازة، الأسھم

Contributed capital (also known as issued capital) is the amount contributed by equity
shareholders.

.الأسھم حملة قبل من بھ المساھم المبلغ ھو )المصدر المال رأس باسم أیضًا المعروف( المساھم المال رأس

The par value of common stock is a stated or legal value. Par value has no relationship to
fair value. Some common shares are even issued without a par value. When par value exists,
it is reported separately in stockholders’ equity. In that case, the total proceeds from issuing
an equity security are the par value of the issued shares plus "additional paid-in capital."

 الأسھم بعض إصدار یمكن وحتى .العادلة بالقیمة لھا ولاعلاقة قانونیة أو مذكورة قیمة ھي العادیة للأسھم الاسمیة القیمة
 الحالة ھذه وفي .المساھمین حقوق في منفصل بشكل تسجیلھا یتم الاسمیة، القیمة واجدتت فعندما .اسمیة قیمة دون العادیة

 المدفوع المال رأس" إلیھا مضافا المصدرة للأسھم الاسمیة القیمة ھي المالیة الأوراق إصدار من العائدات إجمالي فإن
."الإضافي



Also disclosed is the number of common shares that are authorized, issued,
and outstanding. Authorized shares are the number of shares that may be
sold under the firm’s articles of incorporation. Issued shares are the number
of shares that have actually been sold to shareholders. The number of
outstanding shares is equal to the issued shares less shares that have been
reacquired by the firm (i.e., treasury stock).

 ھي بھا المصرح الأسھم .والمتاحة والمصدرة بھا المسموح العادیة الأسھم عدد عن الإفصاح یتم كما
 عدد فھي المصدرة الأسھم أما .بالشركة الخاصة التأسیس بنود بموجب بیعھا یمكن التي الأسھم عدد

 مطروحا المصدرة الأسھم یساوي المتاحة الأسھم عدد وإن .للمساھمین بالفعل بیعھا تم التي الأسھم
.)الخزینة كأسھم( الشركة قبل من شراؤھا إعادة تم التي الأسھم منھا

Preferred stock has certain rights and privileges not conferred by common
stock. For example, preferred shareholders are paid dividends at a specified
rate, usually expressed as a percentage of par value, and have priority over the
claims of the common shareholders in the event of liquidation.

 توزیع یتم المثال، سبیل فعلى .العادیة الأسھم تمنحھا لا معینة وامتیازات حقوقًا الممتاز السھم یمتلك
 الاسمیة، القیمة من مئویة كنسبة عنھا التعبیر یتم ما وعادة محددة بنسبة الممتازین المساھمین أرباح

.التصفیة حالة في العادیین المساھمین مطالبات على الأولویة لھا ویكون



Preferred stock can be classified as debt or equity, depending on the terms.
For example, perpetual preferred stock that is non-redeemable is considered
equity. However, preferred stock that calls for mandatory redemption in fixed
amounts is considered a financial liability.

 الممتاز السھم یعتبر فمثلا .الموضوعة للشروط وفقًا ملكیة حقوق أو كدین الممتازة الأسھم وتصنف
 یستدعي الذي الممتاز السھم یعتبر ذلك، ومع .الملكیة حقوق بمثابة للاسترداد القابل غیر الدائم

.مالیًا التزامًا ثابتة بمبالغ الإلزامیة القیمة استرداد
Noncontrolling interest (minority interest) is the minority shareholders’ pro-
rata share of the net assets (equity) of a subsidiary that is not wholly owned
by the parent.

 امتلاكھم نسبة حسب للمساھمین الأقلیة الحصة ھي )الأقلیة حصة( علیھا المسیطر غیر الحصة
.الأم للشركة بالكامل مملوكة غیر تابعة لشركة )الملكیة حقوق( الأصول صافي من للأسھم

Retained earnings are the undistributed earnings (net income) of the firm
since inception, the cumulative earnings that have not been paid out to
shareholders as dividends.

 الأرباح وھي التأسیس، منذ للشركة )الدخل صافي( الموزعة غیر الأرباح ھي المحتجزة الأرباح
.الأسھم كتوزیعات للمساھمین دفعھا یتم لم التي المتراكمة



Treasury stock is stock that has been reacquired by the issuing firm but not
yet retired. Treasury stock reduces stockholders’ equity. It does not represent
an investment in the firm. Treasury stock has no voting rights and does not
receive dividends.

 وھي بعد تلغى لم ولكنھا المصدرة الشركة قبل من شراؤھا إعادة تم التي الأسھم ھي الخزینة أسھم
 ولا تصویت حقوق الخزانة سند لایملك .الشركة في استثمارًا ولاتمثل المساھمین حقوق من تقلل

.أرباح توزیعات أي على یحصل
Accumulated other comprehensive income includes all changes in
stockholders’ equity except for transactions recognized in the income
statement (net income) and transactions with shareholders, such as issuing
stock, reacquiring stock, and paying dividends.

 عاملاتتال باستثناء المساھمین حقوق في التغیرات جمیع الآخر المتراكم الشامل الدخل یشمل
 وإعادة الأسھم، إصدار مثل المساھمین مع عاملاتتوال )الدخل صافي( الدخل بیان في بھا المعترف

.الأرباح اتوتوزیع الأسھم شراء



As discussed in the topic review of Understanding Income Statements,
comprehensive income aggregates net income and certain special transactions that
are not reported in the income statement but that affect stockholders’ equity. These
special transactions comprise what is known as “other comprehensive income.”
Comprehensive income is equal to net income plus other comprehensive income.

 عاملاتتال وبعض الدخل صافي تراكم ھو الشامل الدخل الدخل، بیانات موضوع في مناقشتھ تمت كما
 عاملاتتال ھذه تشتمل .المساھمین حقوق على تؤثر ولكنھا الدخل بیان في تسجیلھا یتم لم التي الخاصة
 إلیھ مضافا الدخل صافي ھو الشامل الدخل وبالتالي ."الآخر الشامل الدخل" باسم یعرف ما على الخاصة

.الآخر الشامل الدخل
Note: It is easy to confuse the two terms “comprehensive income” and “accumulated
other comprehensive income.” Comprehensive income is an income measure over a
period of time. It includes net income and other comprehensive income for the
period. Accumulated other comprehensive income does not include net income but
is a component of stockholders’ equity at a point in time.

 الدخل ." الآخر المتراكم الشامل الدخل" و "الشامل الدخل" المصطلحین بین الخلط السھل من :ملاحظة
 ھذه خلال الآخر الشامل والدخل الدخل صافي ویشمل الزمن من فترة مدى على للدخل مقیاس ھو الشامل
 في المساھمین حقوق من نكوِّ مُ  ولكنھ الصافي الدخل لایشمل فإنھ الآخر المتراكم الشامل الدخل أما .الفترة
.الزمن من معین وقت



The statement of changes in stockholders’ equity summarizes all
transactions that increase or decrease the equity accounts for the period. The
statement includes transactions with shareholders and reconciles the
beginning and ending balance of each equity account, including capital stock,
additional paid-in-capital, retained earnings, and accumulated other
comprehensive income. In addition, the components of accumulated other
comprehensive income are disclosed (i.e., unrealized gains and losses from
available-for-sale securities, cash flow hedging derivatives, foreign currency
translation, and adjustments for minimum pension liability).

 حقوق حسابات تخفض أو تزید التي عاملاتتال جمیع المساھمین حقوق في التغیرات بیان یلخص
 من حساب لكل والنھائي الأولي الرصید بین ویوفق المساھمین مع عاملاتتال ویتضمن .للفترة الملكیة
 المحتجزة والأرباح الإضافي المدفوع المال ورأس المال رأس أسھم ذلك في بما الملكیة حقوق

 الشامل الدخل مكونات عن الإفصاح جبی ذلك، إلى بالإضافة .الآخر المتراكم الشامل والدخل
 للبیع، المتاحة المالیة الأوراق من المحققة غیر والخسائر الأرباح المثال، سبیل على( الآخر المتراكم
 الأدنى الحد التزامات وتسویات الأجنبیة العملات تحویل النقدیة، التدفقات من التحوط مشتقات
.)التقاعدي للمعاش

A statement of changes in stockholders’ equity is illustrated in Figure 2.
.المساھمین حقوق في التغیرات بیان ۲ الشكل یوضح



Figure 2: Sample Statement of Changes in Stockholders’ Equity

Common Stock Retained Earnings (thousands) Accumulated Other 
Comprehensive Income (Loss)

Total 

Beginning balance $49234 $26664 ($406) $75492

Net income 6994 6994
Net unrealized loss on 
available-for-sale securities

(40) (40)

Net unrealized loss on cash 
flow hedges

(56) (56)

Minimum pension liability (26) (26)

Cumulative translation 
adjustment

42 42

Comprehensive income 6914

Issuance of common stock 1282 1282

Repurchases of common stock (6200) (6200)

Dividends (2360) (2360)
Ending balance 44316 31298 (486) 75128



Convert balance sheets to common-size balance sheets and interpret 
common-size balance sheets

A vertical common-size balance sheet expresses each item of the
balance sheet as a percentage of total assets. The common-size format
standardizes the balance sheet by eliminating the effects of size. This
allows for comparison over time (time-series analysis) and across firms
(cross-sectional analysis). For example, following are the balance sheets
of industry competitors East Company and West Company.

 إجمالي من كنسبة العمومیة المیزانیة في بند كل عن العمودیة العمومیة المیزانیة تعبر
 .الحجم تأثیرات إھمال خلال من العمومیة المیزانیة مكونات یوحد التنسیق وھذا .الأصول

 الصلة ذات الشركات وبین )الزمنیة السلاسل تحلیل( زمنیا بالمقارنة الأسلوب ھذا یسمح
 وھم للمتنافسین العمومیة المیزانیات بیانات یلي فیما المثال، سبیل على .)المقطعي التحلیل(

:الغرب وشركة الشرق شركة



East West
Cash $2,300 $1,500

Accounts receivable 3,700 1,100
Inventory 5,500 900

Current assets 11,500 3,500
Plant and equipment 32,500 11,750

Goodwill 1,750 0
Total assets $45,750 $15,250

Current liabilities $10,100 $1,000
Long-term debt 26,500 5,100
Total liabilities 36,600 6,100

Equity 9,150 9,150
Total liabilities & equity $45,750 $15,250

East is obviously the larger company. By converting the balance sheets to common-size format, we can
eliminate the size effect.

.الموحدة الصیغة أسلوب إلى العمومیة المیزانیات تحویل خلال من الحجم تأثیر إھمال یمكننا .الأكبر الشركة ھي الشرق شركة أن الواضح من



East West

Cash 5%
10%

Accounts receivable 8% 7%

Inventory 12% 6%

Current assets 25% 23%

Plant and equipment 71% 77%

Goodwill 4% 0%

Total assets 100% 100%

Current liabilities 22% 7%

Long-term debt 58% 33%

Total liabilities 80% 40%

Equity 20% 60%

Total liabilities & equity 100% 100%



East’s investment in current assets of 25% of total assets is slightly higher
than West’s current assets of 23%. However, East’s current liabilities of 22%
of total assets are significantly higher than West’s current liabilities of 7%.
Thus, East is less liquid and may have more difficulty paying its current
obligations when due. However, West’s superior working capital position may
not be an efficient use of resources. The investment returns on working
capital are usually lower than the returns on long-term assets.

 من بقلیل أعلى الأصول إجمالي من %۲٥ بنسبة المتداولة الأصول في الشرق شركة استثمارات إن
 شركة في المتداولة الخصوم فإن ذلك، ومع .%۲۳ والبالغة الغرب شركة في المتداولة الموجودات

 .%۷ البالغة المتداولة الغرب شركة خصوم من بكثیر أعلى الأصول إجمالي من %۲۲ بنسبة الشرق
 عند الحالیة التزاماتھا دفع في أكبر صعوبة تواجھ وقد سیولة أقل الشرق شركة تعتبر وبالتالي،
 استخدامًا بمثابة الغرب شركة في الأعلى العامل المال رأس وضع یكون لا قد ذلك، ومع .استحقاقھا

 الأصول على العوائد من أقل العامل المال رأس على الاستثمار عوائد تكون ما وعادة .للموارد فعالاً 
.الأجل طویلة



A closer look at current assets reveals that East reports less cash as a
percentage of assets than West. In fact, East does not have enough cash
to satisfy its current liabilities without selling more inventory and
collecting receivables. East’s inventories of 12% of total assets are
higher than West’s inventories of 6%. Carrying higher inventories may
be an indication of inventory obsolescence. Further analysis of
inventory is necessary.

 شركة من أقل نقدیة لدیھا الشرق شركة أن نلاحظ المتداولة الأصول على فاحصة وبنظرة
 لتلبیة النقدیة من یكفي ما الشرق شركة لاتملك الواقع، في .الأصول من مئویة كنسبة الغرب

 شركة مخزونات تعتبر .المستحقات وجمع المخزون من المزید بیع دون من الحالیة التزاماتھا
 البالغ الغرب شركة مخزون من أعلى الأصول إجمالي من %۱۲ إلى تصل التي الشرق

 التحلیل من لمزید ضرورة ھناك وبالتالي المخزون تقادم على مؤشر ھذا یكون وقد .%٦
.للمخزون



Not only are East’s current liabilities higher than West’s, but East’s long-term
debt of 58% of total assets is much greater than West’s long-term debt of
33%. Thus, East may have trouble satisfying its long-term obligations since
its capital structure consists of more debt.

 دیون إن بل فحسب، الغرب شركة خصوم من أعلى الشرق لشركة الحالیة المطلوبات فقط لیست
 شركة دیون من بكثیر أكبر ھي الأصول إجمالي من %٥۸ والبالغة الأجل الطویلة الشرق شركة
 بالتزاماتھا الوفاء في صعوبة الشرق شركة تواجھ قد وبالتالي، .%۳۳ البالغة الأجل طویلة الغرب
.الغرب شركة من أعلى دیون من مالھا رأس ھیكل یتكون حیث الأجل طویلة

Common-size analysis can also be used to examine a firm’s strategies. East
appears to be growing through acquisitions since it is reporting goodwill.
West is growing internally since no goodwill is reported. It could be that East
is financing the acquisitions with debt.

 شركة أن الملاحظ من .الشركة استراتیجیات لفحص الموحدة الصیغة أسلوب استخدام أیضًا یمكن
 شركة تتوسع بینما .الشھرة عن الإبلاغ یتم لأنھ نظرًا الاستحواذ عملیات خلال من تنمو الشرق
 عملیات تمول الشرق شركة أن إلى ذلك یعود وقد .شھرة أي عن الإبلاغ لعدم نظرًا داخلیًا الغرب

.الدین طریق عن الاستحواذ



Calculate and interpret liquidity and solvency ratios

Balance sheet ratios compare balance sheet items only. Balance sheet
ratios, along with common-size analysis, can be used to evaluate a
firm’s liquidity and solvency. The results should be compared over time
(time-series analysis) and across firms (cross-sectional analysis).

 نسب توظیف ویمكن .فقط العمومیة المیزانیة بنود مقارنة بمھمة العمومیة المیزانیة نسب تقوم
 ویتعین .للشركة المالیة والملاءة السیولة لتقییم الموحد التحلیل جانب إلى العمومیة المیزانیة

 التحلیل( الصلة ذات الشركات وبین )الزمنیة السلاسل تحلیل( الوقت بمرور النتائج مقارنة
.)المقطعي

Liquidity ratios measure the firm’s ability to satisfy its short-term
obligations as they come due. Liquidity ratios include the current ratio,
the quick ratio, and the cash ratio.

 وتتضمن استحقاقھا عند الأجل قصیرة بالتزاماتھا الوفاء على الشركة قدرة السیولة نسب تقیس
.النقدیة ونسبة السریعة والنسبة المتداولة النسبة





Although all three ratios measure the firm’s ability to pay current liabilities,
they should be considered collectively. For example, assume Firm A has a
higher current ratio but a lower quick ratio as compared to Firm B. This is the
result of higher inventory as compared to Firm B. The quick ratio is
calculated by excluding inventory from current assets. Similar analysis can be
performed by comparing the quick ratio and the cash ratio. The cash ratio is
calculated by excluding inventory and receivables.

 ینبغي فإنھ المتداولة، الخصوم دفع على الشركة قدرة تقیس الثلاث النسب جمیع أن من الرغم وعلى
 نسبة ولكن أعلى متداولة نسبة لدیھاAالشركة أن افترض المثال، سبیل فعلى .موحد بشكل تقدیرھا
 حساب یتم B.الشركة مع بالمقارنة أعلى مخزون عن ناتج وھذاBالشركة مع بالمقارنة أقل سریعة
 مماثل تحلیل إجراء یمكن كما .المتداولة الأصول من المخزون استبعاد خلال من السریعة النسبة

 والمبالغ المخزون استبعاد طریق عن حسابھا یتم والتي النقدیة نسبة مع السریعة النسبة بمقارنة
.القبض المستحقة



Solvency ratios measure the firm’s ability to satisfy its long-term obligations. Solvency ratios
include the long-term debt-to-equity ratio, the total debt-to-equity ratio, the debt ratio, and the
financial leverage ratio.

 الطویل، المدى على الملكیة حقوق إلى الدین نسبة وتشمل الأجل طویلة بالتزاماتھا الوفاء على الشركة قدرة الملاءة نسب تقیس
.)المالي الرفع نسبة( المالیة المدیونیة ونسبة الدین ونسبة الملكیة، حقوق إلى الدین إجمالي ونسبة



All four ratios measure solvency but they should be considered collectively.
For example, Firm A might have a higher long-term debt-to-equity ratio but a
lower total debt-to-equity ratio as compared to Firm B. This is an indication
that Firm B is utilizing more short-term debt to finance itself.

 قد المثال، سبیل على .جمعي بشكل تقدیرھا ینبغي ولكن المالیة الملاءة الأربعة النسب ھذه تقیس
 الدین نسبة إجمالي ولكن أعلى الطویل المدى على ملكیة حقوق إلى دین نسبةAالشركة لدى یكون

 دیونًا تستخدمBالشركة أن على مؤشر وھذا Bالشركة مع بالمقارنة أقل المساھمین حقوق إلى
.ذاتھا لتمویل أكثر الأجل قصیرة

When calculating solvency ratios, debt is considered to be any interest
bearing obligation. On the other hand, the financial leverage ratio captures the
impact of all obligations, both interest bearing and non-interest bearing.

 الرفع نسبة تعكس أخرى، ناحیة ومن .الملاءة نسب حساب عند بفائدة مرتبط التزام أي الدین یعتبر
.مرتبطة غیر أو بفائدة مرتبطة كانت سواء الالتزامات جمیع تأثیر المالي



Analysts must understand the limitations of balance sheet ratio analysis:
• Comparisons with peer firms are limited by differences in accounting standards

and estimates.
• Lack of homogeneity as many firms operate in different industries.
• Interpretation of ratios requires significant judgment.
• Balance sheet data are only measured at a single point in time.

  :العمومیة المیزانیة نسب تحلیل محددات الاعتبار بعین المحللون یأخذ أن یجب
 والتقدیرات المعاییر في للاختلافات كنتیجة النظیرة الشركات مع المقارنة محدودیة•

.المحاسبیة
.مختلفة قطاعات في الشركات من العدید تعمل حیث التجانس عدم•
.واضح تقدیر یتطلب النسب تفسیر•
.واحدة زمنیة فترة في فقط العمومیة المیزانیة بیانات قیاس•



• Example 1:
Which of the following is most likely an essential characteristic of an
asset?
A. An asset is tangible.
B. An asset is obtained at a cost.
C. An asset provides future benefits.
An asset is a future economic benefit obtained or controlled as a result
of past transactions. Some assets are intangible (e.g., goodwill), and
others may be donated.



• Example 2:
Which of the following statements about analyzing the balance sheet is most
accurate?
A. The value of the firm’s reputation is reported on the balance sheet at
amortized cost.
B. Shareholders’ equity is equal to the intrinsic value of the firm.
C. The balance sheet can be used to measure the firm’s capital structure.
The balance sheet lists the firm’s assets, liabilities, and equity. The capital
structure is measured by the mix of debt and equity used to finance the
business.



• Example 3:
Century Company’s balance sheet follows:

Century’s balance sheet presentation is known as a(n)?
A. classified balance sheet.
B. liquidity-based balance sheet.
C. account form balance sheet.
A classified balance sheet groups together similar items (e.g., current and noncurrent
assets and liabilities) to arrive at significant subtotals.

Century Company Balance Sheet (in millions)
20X7 20X6

Current assets $340 $280
Noncurrent assets 660 630
Total assets $1,000 $910
Current liabilities $170 $110
Noncurrent liabilities 50 50
Total liabilities $220 $160
Equity $780 $750
Total liabilities and equity $1,000 $910



• Example 4:
Which of the following would most likely result in a current liability?
A. Possible warranty claims.
B. Future operating lease payments.
C. Estimated income taxes for the current year.
Estimated income taxes for the current year are likely reported as a
current liability. To recognize the warranty expense, it must be probable,
not just possible. Future operating lease payments are not reported on
the balance sheet.



• Example 5:
How should the proceeds received from the advance sale of tickets to a
sporting event be treated by the seller, assuming the tickets are non-
refundable?
A. Unearned revenue is recognized to the extent that costs have been
incurred.
B. Revenue is recognized to the extent that costs have been incurred.
C. Revenue is deferred until the sporting event is held.
The ticket revenue should not be recognized until it is earned. Even though
the tickets are non-refundable, the seller is still obligated to hold the event.



• Example 6:
A vertical common-size balance sheet expresses each category of the
balance sheet as a percentage of:
A. assets.
B. equity.
C. revenue.
Each category of the balance sheet is expressed as a percentage of total
assets.



• Example 7:
Which of the following inventory valuation methods is required by the
accounting standard-setting bodies?
A. Lower of cost or net realizable value.
B. Weighted average cost.
C. First-in, first-out.
Inventories are required to be valued at the lower of cost or net
realizable value (or “market” under U.S. GAAP). FIFO and average
cost are two of the inventory cost flow assumptions among which a firm
has a choice.



• Example 8:
SF Corporation has created employee goodwill by reorganizing its retirement benefit package. An
independent management consultant estimated the value of the goodwill at $2 million. In addition,
SF recently purchased a patent that was developed by a competitor. The patent has an estimated
useful life of five years. Should SF report the goodwill and patent on its balance sheet?

Goodwill developed internally is expensed as incurred. The purchased patent is reported on the
balance sheet.

Goodwill Patent

A. Yes No

B. No Yes

C. No No



• Example 9:
At the beginning of the year, Parent Company purchased all 500,000 shares of
Sub Incorporated for $15 per share. Just before the acquisition date, Sub’s
balance sheet reported net assets of $6 million. Parent determined the fair
value of Sub’s property and equipment was $1 million higher than reported
by Sub. What amount of goodwill should Parent report as a result of its
acquisition of Sub?
A. $0.
B. $500,000.
C. $1,500,000.
Purchase price of $7,500,000 [$15 per share × 500,000 shares] – fair value of
net assets of $7,000,000 [$6,000,000 book value + $1,000,000 increase in
property and equipment] = goodwill of $500,000.



• Example 10:
Miller Corporation has 160,000 shares of common stock authorized.
There are 92,000 shares issued and 84,000 shares outstanding. How
many shares of treasury stock does Miller own?
A. 8,000.
B. 68,000.
C. 76,000.
The difference between the issued shares and the outstanding shares is
the treasury shares.



• Example 11:
Which of the following ratios are used to measure a firm’s liquidity and
solvency?

The current ratio, quick ratio, and cash ratio measure liquidity. Debt-to-
equity, the total debt ratio, and the financial leverage ratio measure
solvency.

Liquidity Solvency

A. Current ratio Quick Ratio

B. Debt-to-equity ratio Financial leverage ratio

C. Cash ratio Total debt ratio
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Ninth Lecture
Understanding Cash Flow Statements 1

• Compare cash flows from operating, investing, and financing activities and
classify cash flow items as relating to one of those three categories given a
description of the items.

• Describe how non-cash investing and financing activities are reported.
• Contrast cash flow statements prepared under International Financial

Reporting Standards (IFRS) and US generally accepted accounting
principles (US GAAP).

• Distinguish between the direct and indirect methods of presenting cash from
operating activities and describe arguments in favour of each method.

• Describe how the cash flow statement is linked to the income statement and
the balance sheet.

• Describe the steps in the preparation of direct and indirect cash flow
statements, including how cash flows can be computed using income
statement and balance sheet data.



This topic review covers the third important required financial statement: the statement of
cash flows. Since the income statement is based on the accrual method, net income may not
represent cash generated from operations. A company may be generating positive and
growing net income but may be headed for insolvency because insufficient cash is being
generated from operating activities. Constructing a statement of cash flows, by either the
direct or indirect method, is therefore very important in an analysis of a firm’s activities and
prospects. In this section, you understand the preparation of a statement of cash flows by
either method, the classification of various cash flows as operating, financing, or investing
cash flows, and the key differences in these classifications between U.S. GAAP and
international accounting standards.

 الدخل قائمة أن بما .النقدیة التدفقات بیان وھو الھامو الثالث المالي البیان للموضوع الاستعراض ھذا یغطي
 دخلاً  الشركة تحقق فقد .العملیات عن الناتج النقد یمثل لا قد الدخل صافي فإن الاستحقاق، طریقة إلى تستند

 على وبناءً  .التشغیلیة الأنشطة عن الناتجة السیولة كفایة عدم بسبب الإعسار نحو تتجھ قد ولكن متنامیاً  إیجابیاً 
 تحلیل في للغایة مھم أمر ھو المباشرة غیر أو المباشرة بالطریقة إما النقدیة التدفقات بیان إعداد فإن ذلك،

 التدفقات تصنیف الطریقتین، بكلا النقدیة التدفقات بیان إعداد لطرق سنتعرض .وتوقعاتھا الشركة أنشطة
 وفق التصنیفات ھذه بین الرئیسیة والاختلافات النقدیة، التدفقات استثمار أو تمویل أو كتشغیل المختلفة النقدیة
.الدولیة المحاسبیة والمعاییر الأمریكیة المحاسبة معاییر



• The cash flow statement:
The cash flow statement provides information beyond that available from the
income statement, which is based on accrual, rather than cash, accounting. The
cash flow statement provides the following:
• Information about a company’s cash receipts and cash payments during an

accounting period.
• Information about a company’s operating, investing, and financing activities.
• An understanding of the impact of accrual accounting events on cash flows.

 الاستحقاق أساس على المحاسبة إلى تستند والتي الدخل قائمة في المتاحة تلك تتجاوز معلومات النقدي التدفق بیان یوفر
:یلي ما النقدي التدفق بیان یوفر حیث .النقد أساس على ولیس

.الواحدة المحاسبیة الفترة خلال النقدیة والمدفوعات للشركة النقدیة المقبوضات حول معلومات•
.والتمویلیة والاستثماریة التشغیلیة الشركة أنشطة حول معلومات•
.النقدیة التدفقات على الاستحقاق أساس على المحاسبة مفھوم تأثیر فھم•



The cash flow statement provides information to assess the firm’s liquidity, solvency, and
financial flexibility. An analyst can use the statement of cash flows to determine whether:

• Regular operations generate enough cash to sustain the business.

• Enough cash is generated to pay off existing debts as they mature.

• The firm is likely to need additional financing.

• Unexpected obligations can be met.

• The firm can take advantage of new business opportunities as they arise.
 یمكن كما .المالیة ومرونتھا المالیة وملاءتھا الشركة سیولة لتقییم معلومات النقدي التدفق بیان یوفر

:كان إذا ما لتحدید النقدیة التدفقات بیان استخدام للمحلل
.العمل لاستمراریة النقود من یكفي ما تولید على العادیة الشركة عملیات قدرة•
.استحقاقھا عند الحالیة الدیون لسداد النقد من یكفي ما تولید على القدرة•
.إضافي تمویل إلى الشركة حاجة احتمالیة•
.متوقعة غیر بالتزامات الوفاء على القدرة•
.ظھورھا عند الجدیدة العمل فرص من الاستفادة على الشركة قدرة•



Compare cash flows from operating, investing, and financing activities and classify cash 
flow items as relating to one of those three categories given a description of the items

Items on the cash flow statement come from two sources: (1) income
statement items and (2) changes in balance sheet accounts. A firm’s cash
receipts and payments are classified on the cash flow statement as either
operating, investing, or financing activities.

 حسابات في والتغیرات الدخل قائمة بنود :مصدرین من النقدي التدفق بیان في البنود تأتي
 قائمة في بالشركة الخاصة النقدیة والمدفوعات المقبوضات تصنیف یتم كما .العمومیة المیزانیة
.تمویلیة أو استثماریة أو تشغیلیة كأنشطة إما النقدیة التدفقات

Cash flow from operating activities (CFO), sometimes referred to as
“cash flow from operations” or “operating cash flow,” consists of the
inflows and outflows of cash resulting from transactions that affect a
firm’s net income.

 من النقدي التدفق" باسم أحیانا إلیھ یشار والذي التشغیلیة الأنشطة من النقدي التدفق یتكون
 عن الناتجة والخارجة الداخلة النقدیة التدفقات من "التشغیلي النقدي التدفق" أو "العملیات

.الشركة دخل صافي في تؤثر التي المعاملات



Cash flow from investing activities (CFI) consists of the inflows and
outflows of cash resulting from the acquisition or disposal of long-term assets
and certain investments.

 عن الناتجة والخارجة الداخلة النقدیة التدفقات من فیتكون الاستثماریة الأنشطة من النقدي التدفق أما
.الاستثمارات وبعض الأجل طویلة الأصول من التخلص أو اقتناء

Cash flow from financing activities (CFF) consists of the inflows and
outflows of cash resulting from transactions affecting a firm’s capital
structure.

 عن الناتجة والخارجة الداخلة النقدیة التدفقات من التمویلیة الأنشطة من النقدي التدفق یتكون بینما
.الشركة مال رأس ھیكل على تؤثر التي التعاملات

Examples of each cash flow classification, in accordance with U.S. GAAP,
are presented in Figure 1 .



Figure 1: U.S. GAAP Cash Flow Classifications

Operating Activities
Inflows Outflows

Cash collected from customers
Cash paid to employees and 

suppliers

Interest and dividends received Cash paid for other expenses

Sale proceeds from trading securities Acquisition of trading securities

Interest paid

Taxes paid



Investing Activities
Inflows Outflows

Sale proceeds from fixed assets Acquisition of fixed assets

Sale proceeds from debt and equity investments
Acquisition of debt and equity investments

Principal received from loans made to others Loans made to others

Financing Activities

Inflows Outflows

Principal amounts of debt issued Principal paid on debt

Proceeds from issuing stock Payments to reacquire stock

Dividends paid to shareholders



Note that the acquisition of debt and equity investments (other than trading securities) and
loans made to others are reported as investing activities; however, the income from these
investments (interest and dividends received) is reported as an operating activity. Also, note
that principal amounts borrowed from others are reported as financing activities; however,
the interest paid is reported as an operating activity. Finally, note that dividends paid to the
firm’s shareholders are financing activities.

 المقدمة والقروض )التجاریة المالیة الأوراق بخلاف( الأسھم واستثمارات الدیون على الاستحواذ من كل أن نلاحظ
 الفوائد( الاستثمارات ھذه من الناتج الدخل تسجیل یتم ذلك، ومع ،استثماریة أنشطة أنھا على عنھا الإبلاغ یتم للآخرین
 على عنھا الإبلاغ یتم الآخرین من المقترضة الرئیسیة المبالغ أن نلاحظ كذلك .تشغیلي كنشاط )المستلمة الأسھم وأرباح

 المدفوعة الأرباح توزیعات أن نلاحظ كما .تشغیلي كنشاط المدفوعة الفائدة عن الإبلاغ یتم بینما .تمویلیة أنشطة أنھا
.تمویلیة أنشطة تعتبر للمساھمین

Note: Don’t confuse dividends received and dividends paid. Under U.S. GAAP, dividends
received are operating cash flows and dividends paid are financing cash flows.

 تصنف الأمریكیة، المحاسبة لمبادئ فوفقًا .المدفوعة والأرباح الأرباح توزیعات بین الخلط عدم یجب :ملاحظة
.تمویلیة نقدیة تدفقات المدفوعة الأسھم أرباح تعتبر بینما تشغیلیة نقدیة كتدفقات المستلمة الأرباح توزیعات



Describe how non-cash investing and financing activities are reported

Noncash investing and financing activities are not reported in the cash
flow statement since they do not result in inflows or outflows of cash.

 لا لأنھا یةدلنقا تفقادلتا قائمة في یةدلنقا رغی لیةیولتموا ریةلاستثماا ةطنشالأ نع غلإبلاا ملایت
.جةرخا أو داخلة یةدنق تفقادت لیإ ؤديت

For example, if a firm acquires real estate with financing provided by
the seller, the firm has made an investing and financing decision. This
transaction is the equivalent of borrowing the purchase price. However,
since no cash is involved in the transaction, it is not reported as an
investing and financing activity in the cash flow statement.

 الشركة اتخذت فقد البائع، من بتمویل عقار على الشركة استحوذت إذا المثال، سبیل على
 بما ذلك، ومع .الشراء سعر اقتراض تعادل الصفقة ھذه أن حیث والتمویل بالاستثمار قرارًا

 بیان في وتمویلي استثماري كنشاط تسجیلھا یتم لا فإنھ الصفقة، في نقدیة مبالغ أیة توجد لا أنھ
.النقدیة التدفقات



Another example of a noncash transaction is an exchange of debt for equity.
Such an exchange results in a reduction of debt and an increase in equity.
However, since no cash is involved in the transaction, it is not reported as a
financing activity in the cash flow statement.

 إلى یؤدي التبادل ھذا فمثل .الملكیة بحقوق الدیون تبادل ھو النقدي غیر التعامل على آخر مثال
 المعاملة، في نقدي نشاط أي یوجد لا أنھ بما ذلك، ومع .المساھمین حقوق في وزیادة الدیون انخفاض

.النقدیة التدفقات بیان في تمویلي كنشاط عنھ الإبلاغ یتم لا فإنھ
Noncash transactions must be disclosed in either a footnote or supplemental
schedule to the cash flow statement. Analysts should be aware of the firm’s
noncash transactions, incorporate them into analysis of past and current
performance, and include their effects in estimating future cash flows.

 كما .النقدي التدفق لبیان تكمیلي جدول أو حاشیةال في إما النقدیة غیر المعاملات عن الإفصاح یجب
 الأداء تحلیل في ودمجھا النقدیة غیر الشركة بمعاملات درایة على یكونوا أن المحللین على یتعین

.المستقبلیة النقدیة التدفقات تقدیر في آثارھا وتضمین والحالي السابق



Contrast cash flow statements prepared under International Financial Reporting 
Standards (IFRS) and US generally accepted accounting principles (US GAAP)

Recall from Figure 1 that under U.S. GAAP, dividends paid to the firm’s shareholders are
reported as financing activities while interest paid is reported in operating activities. Interest
received and dividends received from investments are also reported as operating activities.

 الشركة لمساھمي المدفوعة الأسھم أرباح تسجیل یتم الأمریكیة، المحاسبة لمبادئ وفقًا أنھ ۱ رقم الشكل من نذكر
 المستلمة الفوائد عن الإبلاغ یتم كما .التشغیلیة الأنشطة في المدفوعة الفائدة عن الإبلاغ یتم حین في تمویلیة كأنشطة

.تشغیلیة أنشطة باعتبارھا الاستثمارات من المستلمة والأرباح

International Financial Reporting Standards (IFRS) allow more flexibility in the
classification of cash flows. Under IFRS, interest and dividends received may be classified
as either operating or investing activities. Dividends paid to the company’s shareholders and
interest paid on the company’s debt may be classified as either operating or financing
activities.

 تصنیف یتم قد المعاییر، ھذه بموجب .النقدیة التدفقات تصنیف في أكبر بمرونة الدولیة المالیة التقاریر معاییر تسمح
 المدفوعة الأرباح توزیعات تصنیف یجوز كذلك .استثماریة أو تشغیلیة كنشاطات إما المستلمة الأسھم وأرباح الفوائد

.تمویلیة أو تشغیلیة أنشطة أنھا على الشركة دیون على المترتبة والفوائد الشركة لمساھمي



Another important difference relates to income taxes paid. Under U.S. GAAP, all taxes paid
are reported as operating activities, even taxes related to investing and financing
transactions. Under IFRS, income taxes are also reported as operating activities unless the
expense is associated with an investing or financing transaction.

 جمیع عن الإبلاغ یتم الأمریكیة، المحاسبة مبادئ فبموجب .المدفوعة الدخل بضرائب یتعلق مھم آخر فرق ھناك
 لمعاییر وفقًا بینما .تشغیلیة أنشطة باعتبارھا والتمویل الاستثمار بتعاملات المرتبطة الضرائب حتى المدفوعة الضرائب
 النفقات ھذه ترتبط ألا على تشغیلیة أنشطة أنھا على الدخل ضرائب عن الإبلاغ أیضًا یتم الدولیة، المالیة التقاریر

.تمویلیة أو استثماریة بتعاملات

For example, consider a company that sells land that was held for investment for $1 million.
Income taxes on the sale total $160,000. Under U.S. GAAP, the firm reports an inflow of
cash from investing activities of $1 million and an outflow of cash from operating activities
of $160,000. Under IFRS, the firm can report a net inflow of $840,000 from investing
activities.

 البیع على الضرائب ومجموع دولار ملیون مقابل للاستثمار بھا محتفظ أرضًا تبیع شركة ھناك المثال، سبیل على
 بقیمة استثماري نشاط من داخل نقدي تدفق عن الشركة تُبلغ الأمریكیة، المحاسبة مبادئ بموجب .دولار ۱٦۰۰۰۰

 لإعداد الدولیة المعاییر بموجب أما .دولار ۱٦۰۰۰۰ بمبلغ تشغیلي نشاط عن ناتج خارج نقدي وتدفق دولار ملیون
.دولار ۸٤۰۰۰۰ قدره استثماري نشاط عن وناتج داخل صافي تدفق عن الإبلاغ للشركة یمكن المالیة، التقاریر



Distinguish between the direct and indirect methods of presenting cash from 
operating activities and describe arguments in favour of each method

There are two methods of presenting the cash flow statement: the direct
method and the indirect method. Both methods are permitted under U.S.
GAAP and IFRS. The use of the direct method, however, is encouraged by
both standard setters. Regrettably, most firms use the indirect method. The
difference between the two methods relates to the presentation of cash flow
from operating activities. The presentation of cash flows from investing
activities and financing activities is exactly the same under both methods.

 وكلا .المباشرة غیر والطریقة المباشرة الطریقة وھما النقدي التدفق بیان لاستعراض طریقتان ھناك
 أن ومع .الدولیة المالیة التقاریر ومعاییر الأمریكیة المحاسبة معاییر بموجب بھما مسموح الطریقتین

 غیر الطریقة تستخدم الشركات معظم فإن ،المعیارین كلا قبل من محبذ المباشر الأسلوب استخدام
 أما .التشغیلیة للأنشطة العائدة النقدیة التدفقات عرض بطریقة الطریقتین بین الفرق ویتعلق .المباشرة
.الطریقتین كلتا في تمامًا نفسھ فھو والتمویلیة الاستثماریة الأنشطة من النقدیة التدفقات عرض



• Direct Method
Under the direct method, each line item of the accrual-based income statement is
converted into cash receipts or cash payments. Recall that under the accrual method
of accounting, the timing of revenue and expense recognition may differ from the
timing of the related cash flows. Under cash-basis accounting, revenue and expense
recognition occur when cash is received or paid. Simply stated, the direct method
converts an accrual-basis income statement into a cash-basis income statement.

 إلى الاستحقاق أساس على القائم الدخل بیان بنود من بند كل تحویل یتم المباشرة، الطریقة وبموجب
 توقیت یختلف قد الاستحقاق، أساس على المحاسبة طریقة فبموجب .نقدیة مدفوعات أو نقدیة مقبوضات

 الأساس على المحاسبة إطار في بینما .الصلة ذات النقدیة التدفقات توقیت عن والمصاریف الإیرادات تسجیل
 الطریقة تحول ببساطة، .نقدا المصروف دفع أو الإیراد استلام عند والمصاریف الإیرادات تسجل النقدي،

.النقدیة أساس على دخل بیان إلى الاستحقاق أساس على الدخل بیان المباشرة
Figure 2 contains an example of a presentation of operating cash flow for Seagraves
Supply Company using the direct method.



• Figure 2 Direct Method of Presenting Operating Cash Flow

Notice the similarities of the direct method cash flow presentation and an income statement.
The direct method begins with cash inflows from customers and then deducts cash outflows
for purchases, operating expenses, interest, and taxes.

 بالتدفقات المباشرة الطریقة تبدأ حیث .الدخل وبیان النقدي للعرض المباشرة الطریقة بین الشبھ أوجھ بوضوح نلاحظ
.والضرائب والفائدة التشغیل ونفقات للمشتریات الخارجة النقدیة التدفقات خصم ذلك وبعد العملاء من النقدیة

Seagraves Supply Company
Operating Cash Flow – Direct Method For the year ended December 31, 20X7
Cash collections from customers $429,980

Cash paid to suppliers (265,866)
Cash paid for operating expenses (124,784)

Cash paid for interest (4,326)
Cash paid for taxes (14,956)

Operating cash flow $20,048



• Indirect Method
Under the indirect method, net income is converted to operating cash flow by
making adjustments for transactions that affect net income but are not cash
transactions. These adjustments include eliminating noncash expenses (e.g.,
depreciation and amortization), nonoperating items (e.g., gains and losses), and
changes in balance sheet accounts resulting from accrual accounting events.

 إجراء طریق عن تشغیلي نقدي تدفق إلى الدخل صافي تحویل یتم المباشرة، غیر الطریقة بموجب أما
 التعدیلات ھذه تتضمن .نقدیة معاملات لیست ولكنھا الدخل صافي على تؤثر التي التعاملات على تعدیلات
 )والخسائر الأرباح مثل( التشغیلیة غیر والبنود ،)والإطفاء الاستھلاك نفقات( المستبعدة النقدیة غیر النفقات

.الاستحقاق أساس على المحاسبة طریقة عن الناتجة العمومیة المیزانیة حسابات في والتغیرات

Figure 3 contains an example of a presentation of operating cash flow for Seagraves
Supply Company under the indirect method.



Figure 3: Indirect Method of Presenting Operating Cash Flow

Seagraves Supply Company
Operating Cash Flow – Indirect Method
For the year ended December 31, 20X7

Net income $18,788
Adjustments to reconcile net income to cash flow provided by operating activities:

Depreciation and amortization 7,996
Deferred income taxes 416

Increase in accounts receivable (1,220)
Increase in inventory (20,544)

Decrease in prepaid expenses 494
Increase in accounts payable 13,406
Increase in accrued liabilities 712

Operating cash flow $20,048



Notice that under the indirect method, the starting point is net income,
the “bottom line” of the income statement. Under the direct method, the
starting point is the top of the income statement, revenues, adjusted to
show cash received from customers.

 الحد" أي الدخل صافي ھي البدایة نقطة فإن المباشرة، غیر الطریقة بموجب أنھ نلاحظ
 الأولي العنصر ھي البدایة نقطة تكون المباشرة، الطریقة بحسب أما .الدخل بیان من "النھائي

.العملاء من المستلم النقد لعرض المعدلة الإیرادات وھو الدخل قائمة في
Total cash flow from operating activities is exactly the same under both
methods, only the presentation methods differ.

 كلتا في تمامًا نفسھ ھو التشغیلیة الأنشطة من النقدي التدفق إجمالي أن إلى الإشارة تجدر
.العرض طریقة في فقط ھو والاختلاف الطریقتین



• Arguments in Favour of Each Method

The primary advantage of the direct method is that it presents the firm’s operating cash receipts and
payments, while the indirect method only presents the net result of these receipts and payments.
Therefore, the direct method provides more information than the indirect method. This knowledge of
past receipts and payments is useful in estimating future operating cash flows.

 غیر الطریقة أن حین في للشركة، التشغیلیة النقدیة والمدفوعات المقبوضات تعرض أنھا في المباشرة للطریقة الرئیسیة المیزة تتمثل
 الطریقة من أكثر معلومات توفر المباشرة الطریقة فإن لذلك .والمدفوعات المقبوضات لھذه الصافیة النتیجة سوى تقدم لا المباشرة

.المستقبلیة التشغیلیة النقدیة التدفقات تقدیر في مفیدة السابقة والمدفوعات الإیرادات ھذه معرفة أن حیث المباشرة غیر

The main advantage of the indirect method is that it focuses on the difference between net income
and operating cash flow. This provides a useful link to the income statement when forecasting future
operating cash flow. Analysts forecast net income and then derive operating cash flow by adjusting
net income for the differences between accrual accounting and the cash basis of accounting.

 یوفر وھذا .التشغیلیة النقدیة والتدفقات الدخل صافي بین الفرق على تركز أنھا في المباشرة غیر للطریقة الرئیسیة المیزة تتمثل بینما
 التدفق استخلاص ثم ومن الدخل صافي المحللون یتوقع حیث .المستقبلي التشغیلي النقدي بالتدفق التنبؤ عند الدخل لقائمة جیدًا رابطًا
 الاستحقاق أساس على المحاسبة بین للاختلافات الاعتبار بعین الأخذ خلال من الدخل صافي تعدیل طریق عن التشغیلي النقدي

.النقدي الأساس على والمحاسبة



• Disclosure Requirements
Under U.S. GAAP, a direct method presentation must also disclose the adjustments
necessary to reconcile net income to cash flow from operating activities. This disclosure is
the same information that is presented in an indirect method cash flow statement. This
reconciliation is not required under IFRS.

 الدخل صافي بین فقاللتو اللازمة التعدیلات المباشرة الطریقة عرض یتضمن أن یجب الأمریكیة، المحاسبة لمبادئ وفقًا
 النقدیة التدفقات بیان في تقدیمھا یتم التي المعلومات نفس ھو الإفصاح وھذا .التشغیلیة الأنشطة من النقدیة والتدفقات
.المالیة التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر بموجب مطلوب غیر التوافق ھذا أن إلا .المباشرة غیر بالطریقة

Under IFRS, payments for interest and taxes must be disclosed separately in the cash flow
statement under either method (direct or indirect). Under U.S. GAAP, payments for interest
and taxes can be reported in the cash flow statement or disclosed in the footnotes.

 بشكل والضرائب بالفائدة الخاصة المدفوعات عن الإفصاح یجب فإنھ المالیة للتقاریر الدولیة المعاییر بموجب أما
 المحاسبة لمبادئ وفقًا بینما .)المباشرة غیر أو المباشرة( الطریقتین من أي یاستخدام النقدیة التدفقات بیان في منفصل

.السفلیة الحواشي في أو النقدي التدفق قائمة في إما والضرائب الفائدة مدفوعات عن الإبلاغ یمكن الأمریكیة،



Describe how the cash flow statement is linked to the income statement 
and the balance sheet

The cash flow statement reconciles the beginning and ending balances of cash over an accounting period. The
change in cash is a result of the firm’s operating, investing, and financing activities as follows:

 التشغیلیة الشركة لأنشطة نتیجة النقد في التغیر یعتبر .المحاسبیة الفترة ونھایة بدایة في النقد أرصدة بین بالتوفیق النقدي التدفق بیان یقوم
:التالي النحو على والتمویلیة والاستثماریة

Operating cash flow
Investing cash flow
Financing cash flow
Change in cash balance 
+ Beginning cash balance
Ending cash balance

With a few exceptions, operating activities relate to the firm’s current assets and current liabilities. Investing
activities typically relate to the firm’s noncurrent assets, and financing activities typically relate to the firm’s
noncurrent liabilities and equity.

 عادةً  الاستثماریة الأنشطة ترتبط وبینما .المتداولة ومطلوباتھا المتداولة الشركة بموجودات التشغیلیة الأنشطة تتعلق القلیلة، الاستثناءات بعض مع
.الملكیة وحقوق المتداولة غیر الشركة بمطلوبات عادةً  ترتبط التمویلیة الأنشطة فإن بالشركة، الخاصة المتداولة غیر بالأصول



Transactions for which the timing of revenue or expense recognition differs from the receipt or
payment of cash are reflected in changes in balance sheet accounts. For example, when revenues
(sales) exceed cash collections, the firm has sold items on credit and accounts receivable (an asset)
increase. The opposite occurs when customers repay more on their outstanding accounts than the firm
extends in new credit: cash collections exceed revenues and accounts receivable decrease. When
purchases from suppliers exceed cash payments, accounts payable (a liability) increase. When cash
payments exceed purchases, payables decrease.

 في كتغیرات النقد سداد أو استلام عن المصروفات حساب أو بالإیرادات الاعتراف تاریخ فیھا یختلف التي التعاملات تظھر
 ببیع قامت قد الشركة تكون النقدي، التحصیل )المبیعات( الإیرادات تتجاوز عندما المثال، سبیل على .العمومیة المیزانیة حسابات

 من أكثر المستحقة حساباتھم من العملاء یسدد عندما العكس یحدث بینما .)الأصول( الذمم حساب یزداد وبالتالي الائتمان على سلع
 تتجاوز عندما أما .القبض المستحقة المبالغ تقل وبالتالي الإیرادات النقدیة التحصیلات تتعدى أي جدید ائتمان في الشركة تتوسع أن

 المدفوعات تتجاوز عندما ،وبالعكس .)المطلوبات( الدائنة الحسابات بالتالي تزید لھم، النقدیة المدفوعات الموردین من المشتریات
.تنخفض الدائنة الحسابات فإن المشتریات النقدیة

It is helpful to understand how transactions affect each balance sheet account. For example, accounts
receivable are increased by sales and decreased by cash collections. We can summarize this
relationship as follows:

 ازدادت إذا المدینة الذمم تزداد ،المثال سبیل فعلى .العمومیة المیزانیة في حساب كل على التعاملات تأثیر كیفیة فھم المفید من
:التالي النحو على العلاقة ھذه تلخیص یمكننا .النقدیة المدفوعات زیادة حال في وتنخفض المبیعات



Beginning accounts receivable
Sales
– Cash collections
Ending accounts receivable
Knowing three of the four variables, we can solve for the fourth. For example, if
beginning accounts receivable are €10,000, ending accounts receivable are €15,000,
and sales are €68,000, then cash collections must equal €63,000.

 في المدینة الحسابات كانت إذا فمثلا، .الرابع المتغیر إیجاد یمكننا الأربعة، المتغیرات ھذه من ثلاثة معرفة مع
 یورو، ٦۸۰۰۰ والمبیعات یورو، ۱٥۰۰۰ الفترة نھایة في المدینة والحسابات یورو، ۱۰۰۰۰ الفترة بدایة
.یورو ٦۳۰۰۰ تساوي أن یجب النقدیة المدفوعات فإن

Understanding these interrelationships is not only useful in preparing the cash flow
statement, but is also helpful in uncovering accounting shenanigans.

 عن الكشف في أیضًا مفید ولكنھ النقدي، التدفق بیان إعداد في فقط مفیدًا لیس المتبادلة العلاقات ھذه فھم إن
.المحاسبیة الخدع



Describe the steps in the preparation of direct and indirect cash flow statements, including how cash 
flows can be computed using income statement and balance sheet data

Note: Throughout the discussion of the direct and indirect methods, remember the following points:
• CFO is calculated differently, but the result is the same under both methods.
• The calculation of CFI and CFF is identical under both methods.

• There is an inverse relationship between changes in assets and changes in cash flows. In other words, an
increase in an asset account is a use of cash, and a decrease in an asset account is a source of cash.

• There is a direct relationship between changes in liabilities and changes in cash flow. In other words, an
increase in a liability account is a source of cash, and a decrease in a liability is a use of cash.

• Sources of cash are positive numbers (cash inflows) and uses of cash are negative numbers (cash outflows).

:المباشرة وغیر المباشرة للطرق السابقة المناقشة خلال من التالیة النقاط تذكر یجب :ملاحظة
.الطریقتین كلتا بحسب نفسھا ھي النتیجة ولكن مختلف، بشكل التشغیلیة للأنشطة العائدة النقدیة التدفقات حساب یتم•
.الأسلوبین كلا في متطابق والتمویلیة الاستثماریة الأنشطة من النقدیة التدفقات حساب•

 بمثابة یعتبر الموجودات حساب في الزیادة أخرى، بعبارة .النقدیة التدفقات في والتغیرات الأصول في التغیرات بین عكسیة علاقة ھناك•
.للنقد مصدر الموجودات حساب في النقص یعتبر بینما للنقد استخدام

 للنقد مصدر ھي الخصوم حساب في الزیادة فإن أخرى، وبعبارة .النقدیة التدفقات في والتغیرات الخصوم في التغیرات بین مباشرة علاقة ھناك•
.للنقدیة استخدام ھو الخصوم في الانخفاض بینما

.)الخارجة النقدیة التدفقات( سلبیة أرقام النقد استخدامات تعتبر بینما )الداخلة النقدیة التدفقات( موجبة أرقام النقد مصادر تعتبر•



• Direct Method
The direct method of presenting a firm’s statement of cash flows shows only
cash payments and cash receipts over the period. The sum of these inflows
and outflows is the company’s CFO. The direct method gives the analyst
more information than the indirect method. The analyst can see the actual
amounts that went to each use of cash and that were received from each
source of cash. This information can help the analyst to better understand the
firm’s performance over time and to forecast future cash flows.

 والتحصیلات النقدیة المدفوعات فقط ما لشركة النقدیة التدفقات بیان لتقدیم المباشرة الطریقة توضح
 النقدیة التدفقات ھذه مجموع ھي التشغیلیة للأنشطة العائدة النقدیة والتدفقات .الفترة خلال النقدیة
 حیث .المباشرة غیر الطریقة من أكثر معلومات للمحلل المباشرة الطریقة وتقدم .والخارجة الداخلة
 تم التي وتلك النقد استخدامات من استخدام كل إلى ذھبت التي الفعلیة المبالغ یلاحظ أن للمحلل یمكن

 أداء فھم على المحلل المعلومات ھذه تساعد أن ویمكن .النقد مصادر من مصدر كل من استلامھا
.المستقبلیة النقدیة بالتدفقات التنبؤ وبالتالي الوقت مرور مع أفضل بشكل الشركة



The following are common components of cash flow that appear on a statement of cash flow presented under the direct method:
• Cash collected from customers, typically the main component of CFO.
• Cash used in the production of goods and services (cash inputs).
• Cash operating expenses.
• Cash paid for interest.
• Cash paid for taxes.

:المباشرة الطریقة بموجب النقدي التدفق بیان في تظھر التي النقدیة للتدفقات المعروفة المكونات یلي فیما
.التشغیلیة الأنشطة من النقدیة لتدفقاتل الرئیسي المكون عادة ھي والتي العملاء من تحصیلھا یتم التي النقدیة•
.)النقدیة المدخلات أي( والخدمات السلع إنتاج في المستخدم النقد•
.التشغیل لعملیات النقدیة المصروفات•
.الفوائد مقابل المدفوعة النقدیة•
.الضرائب مقابل المدفوعة النقدیة•

Note: A common “trick” in direct method questions is to provide information on depreciation expense along with other operating cash
flow components. When using the direct method, ignore depreciation expense—it’s a noncash charge. We’ll see later that we do
consider depreciation expense in indirect method computations, but we do this solely because depreciation expense and other noncash
expenses have been subtracted in calculating net income (our starting point) and need to be added back to get cash flow.

 الطریقة استخدام عند .التشغیلي النقدي للتدفق الأخرى المكونات مع الاھتلاك مصروفات عن معلومات تقدیم وھي المباشرة الطریقة أسئلة في شائعة "خدعة" ھناك :ملحوظة
 بذلك نقوم ولكننا المباشرة، غیر الطریقة حسابات في الاھتلاك مصروفات عتباربالا سنأخذ أننا لاحقًا سنرى .نقدیة غیر تكلفة أنھا حیث الاھتلاك نفقات تجاھل یجب المباشرة،

 التدفق على للحصول أخرى مرة إضافتھا یجب وبالتالي ،)البدایة نقطة( الدخل صافي حساب عند طرحھا تم قد النقدیة غیر الأخرى والمصاریف الاھتلاك مصروف لأن فقط
.النقدي



Investing cash flows (CFI) are calculated by examining the change in the
gross asset accounts that result from investing activities, such as property,
plant, and equipment, intangible assets, and investment securities. Related
accumulated depreciation or amortization accounts are ignored since they do
not represent cash expenses.

 الأصول حسابات في التغیر ملاحظة خلال من الاستثماریة الأنشطة من النقدیة التدفقات حساب یتم
 الملموسة غیر الموجودات المعدات، المصنع، الممتلكات، مثل الاستثمار أنشطة عن الناتجة الإجمالیة
 الصلة ذات الإطفاء أو المتراكم الاھتلاك حسابات تجاھل یتم بینما .الاستثماریة المالیة والأوراق

.نقدیة نفقات تمثل لا لأنھا
Note: In this context, “gross” simply means an amount that is presented on
the balance sheet before deducting any accumulated depreciation or
amortization.

 المیزانیة في عرضھ یتم الذي المبلغ ببساطة "الإجمالي" كلمة تعني السیاق، ھذا في :ملاحظة
.إطفاء أو متراكم اھتلاك أي خصم قبل العمومیة



When calculating cash paid for a new asset, it is necessary to determine whether old assets
were sold. If assets were sold during the period, you must use the following formula:

cash paid for new asset = ending gross assets + gross cost of old assets sold – beginning
gross assets

 .لا أم بیعت قد القدیمة الأصول كانت إذا ما تحدید الضروري من جدید، أصل على للحصول المدفوع النقد حساب عند
:التالیة الصیغة تطبیق یجب الفترة، خلال الأصول ھذه بیع تم حال ففي

 - المباعة القدیمة للموجودات الإجمالیة التكلفة + الفترة نھایة في الأصول إجمالي = الجدیدة للأصول المدفوع النقد
الفترة بدایة في الأصول إجمالي

Note: It may be easier to think in terms of the account reconciliation format discussed
earlier. That is, beginning gross assets + cash paid for new assets – gross cost of assets sold
= ending gross assets. Given three of the variables, simply solve for the fourth.

 الأصول إجمالي أي، .سابقًا مناقشتھ تمت الذي الحساب صیغة تسویة حیث من التفكیر الأسھل من یكون قد :ملاحظة
 في الأصول إجمالي = المباعة القدیمة الأصول تكلفة إجمالي - الجدیدة للأصول المدفوعة النقدیة + الفترة بدایة في

.ببساطة الرابع المتغیر إیجاد یمكن المتغیرات، من ثلاثة بمعرفة .الفترة نھایة



When calculating the cash flow from an asset that has been sold, it is

necessary to consider any gain or loss from the sale using the following

formula:

cash from asset sold = book value of the asset + gain (or – loss) on sale

 أو ربح أي الاعتبار بعین الأخذ الضروري من بیعھ، تم أصل من النقدي التدفق احتساب عند

:التالیة الصیغة باستخدام ھذه البیع عملیة من خسارة
البیع عن الناتج )الخسارة( الربح + للأصل الدفتریة القیمة = المباعة الأصول من النقد



Financing cash flows (CFF) are determined by measuring the cash flows occurring
between the firm and its suppliers of capital. Cash flows between the firm and its
creditors result from new borrowings (positive CFF) and debt principal repayments
(negative CFF). Note that interest paid is technically a cash flow to creditors, but it
is included in CFO under U.S. GAAP. Cash flows between the firm and its
shareholders occur when equity is issued, shares are repurchased, or dividends are
paid. CFF is the sum of these two measures.

 الشركة بین الحاصلة النقدیة التدفقات قیاس طریق عن التمویلیة الأنشطة من النقدیة التدفقات تحدید یتم
 الدین ومدفوعات )إیجابي تمویلي نقدي تدفق( الجدیدة الاقتراضات من النقدیة التدفقات ھذه تنتج .والموردین

 إلا للدائنین، نقدي تدفق عن عبارة المدفوعة الفائدة أن ملاحظة یجب  .)سلبي تمویلي نقدي تدفق( الأساسیة
 وتحدث .الأمریكیة المحاسبة معاییر بموجب التشغیلیة الأنشطة من النقدیة التدفقات في تضمینھا یتم أنھ

 وبالتالي .الأرباح دفع أو الأسھم شراء إعادة أو الأسھم إصدار عند أسھمھا وحملة الشركة بین النقدیة التدفقات
.المقیاسین ھذین مجموع ببساطة ھو التمویلیة الأنشطة من النقدي التدفق فإن



net cash flows from creditors = new borrowings – principal amounts repaid
المسددة الأصلیة المبالغ - الجدیدة القروض = الدائنین من النقدیة التدفقات صافي

net cash flows from shareholders = new equity issued – share repurchases – cash dividends
paid

المدفوعة الأسھم أرباح - شراؤھا المعاد الأسھم - صدرةمال الجدیدة الأسھم = المساھمین من النقدیة التدفقات صافي
Cash dividends paid can be calculated from dividends declared and any changes in
dividends payable.

 مستحقة الأرباح توزیعات في تغیرات أي ومن المعلنة الأرباح من المدفوعة النقدیة الأرباح توزیعات احتساب یمكن
.الدفع

Finally, total cash flow is equal to the sum of CFO, CFI, and CFF. If calculated correctly,
the total cash flow will equal the change in cash from one balance sheet to the next.

 والاستثماریة التشغیلیة الأنشطة من كل عن الناتجة النقدیة التدفقات مجموع یساوي النقدي التدفق إجمالي فإن وأخیراً،
 إلى میزانیة من النقد في الحاصل التغیر سیعادل النقدي التدفق إجمالي فإن صحیح، بشكل حسابھ حال وفي .والتمویلیة
.تلیھا التي المیزانیة



• Indirect Method
Cash flow from operations is presented differently under the indirect
method, but the amount of CFO is the same under either method. Cash
flow from financing and cash flow from investing are presented in the
same way on cash flow statements prepared under both the direct and
indirect methods of presenting the statement of cash flows.

 المباشرة، غیر الطریقة إطار في مختلف بشكل التشغیلیة الأنشطة من النقدي التدفق عرض یتم
 من لنقدیةا تلتدفقاا ضعر یتم بینما .الطریقتین من أي بحسب نفسھ ھو التدفق ھذا مبلغ ولكن

 ھاادعدإ یتم لتيا لنقدیةا تلتدفقاا تبیانا في لطریقةا بنفس ریةلاستثماوا لیةلتمویا الأنشطة
.ةلمباشرا غیر والطریقة ةلمباشرا یقةلطرا حسب



Under the indirect method of presenting CFO, we begin with net income and adjust it for differences
between accounting items and actual cash receipts and cash disbursements. Depreciation, for
example, is deducted in calculating net income, but requires no cash outlay in the current period.
Therefore, we must add depreciation (and amortization) to net income for the period in calculating
CFO.

 بین الاختلافات حسب تعدیلھ یتم ثم الدخل بصافي البدء یتم التشغیلیة، الأنشطة من النقدي التدفق لإعداد المباشرة غیر الطریقة إطار في
 لا ولكنھ الدخل صافي حساب في الاھتلاك خصم یتم المثال، سبیل فعلى .الفعلیة النقدیة والمدفوعات النقدیة والإیرادات المحاسبیة البنود

 من النقدي التدفق حساب عند للفترة الدخل صافي إلى )والإطفاء( الاھتلاك إضافة یجب لذلك .الحالیة الفترة في نقدیة نفقات یتطلب
.التشغیلیة الأنشطة

Another adjustment to net income on an indirect statement of cash flows is to subtract gains on the
disposal of assets. Proceeds from the sale of fixed assets are an investing cash flow. Since gains are a
portion of such proceeds, we need to subtract them from net income in calculating CFO under the
indirect method. Conversely, a loss would be added back to net income in calculating CFO under the
indirect method.

 أن حیث الأصول من التخلص على المترتبة الأرباح طرح وھو المباشر غیر النقدیة التدفقات بیان على الدخل لصافي آخر تعدیل ھناك
 صافي من طرحھا إلى نحتاج فإننا العائدات، ھذه من جزء ھي المكاسب أن وبما .استثماري نقدي تدفق ھي الثابتة الأصول بیع عائدات
 مرة الخسارة إضافة یجب ذلك، من العكس وعلى .المباشرة غیر الطریقة بموجب التشغیلیة الأنشطة من النقدي التدفق حساب في الدخل
.المباشرة غیر الطریقة بموجب التشغیلیة الأنشطة من النقدي التدفق حساب في الدخل صافي إلى أخرى



Under the indirect method, we also need to adjust net income for change in balance sheet accounts.
If, for example, accounts receivable went up during the period, we know that sales during the period
were greater than the cash collected from customers. Since sales were used to calculate net income
under the accrual method, we need to reduce net income to reflect the fact that credit sales, rather
than cash collected were used in calculating net income.

 إذا المثال، سبیل على .العمومیة المیزانیة حسابات في التغیرات بحسب الدخل صافي تعدیل إلى نحتاج المباشرة، غیر الطریقة إطار في أیضاً 
 من تحصیلھا تم التي النقدیة المبالغ من أكبر كانت الفترة ھذه خلال المبیعات أن یعني فھذا معینة، فترة خلال القبض المستحقة الحسابات ازدادت
 أن حقیقة لیعكس الدخل صافي تخفیض إلى حاجة فھناك الاستحقاق، طریقة بموجب الدخل صافي لحساب تُستخدم المبیعات أن وباعتبار .العملاء
.الدخل صافي حساب في استخدمت قد المحصلة، النقدیة من بدلا الائتمان، مبیعات

A change in accounts payable indicates a difference between purchases and the amount paid to
suppliers. An increase in accounts payable, for example, results when purchases are greater than cash
paid to suppliers. Since purchases were subtracted in calculating net income, we need to add any
increase in accounts payable to net income so that CFO reflects the actual cash disbursements for
purchases (rather than total purchases).

 الدفع المستحقة الحسابات في زیادة تنتج ،فمثلاً  .للموردین المدفوع والمبلغ المشتریات بین فرق وجود إلى الدائنة الحسابات في التغیر ویشیر
 ضرورة ھناك الدخل، صافي حساب عند المشتریات طرح یتم أنھ باعتبار .للموردین المدفوعة النقدیة المبالغ من أكبر المشتریات تكون عندما

 الفعلیة النقدیة المدفوعات التشغیلیة الأنشطة من النقدي التدفق یعكس بحیث الدخل لصافي الدفع المستحقة الحسابات في زیادة أي لإضافة
.)المشتریات إجمالي من بدلاً ( للمشتریات



The steps in calculating CFO under the indirect method can be summarized as follows:
Step 1: Begin with net income.

Step 2: Subtract gains or add losses that resulted from financing or investing cash flows (such as gains from sale
of land).

Step 3: Add back all noncash charges to income (such as depreciation and amortization) and subtract all noncash
components of revenue.
Step 4: Add or subtract changes to balance sheet operating accounts as follows:

• Increases in the operating asset accounts (uses of cash) are subtracted, while decreases (sources of cash) are
added.

• Increases in the operating liability accounts (sources of cash) are added, while decreases (uses of cash) are
subtracted.

:التالي النحو على المباشرة غیر الطریقة بموجب التشغیلیة الأنشطة من النقدي التدفق حساب في المتبعة الخطوات تلخیص یمكن
.الدخل بصافي البدء :۱ الخطوة
.)الأراضي بیع عن الناتجة المكاسب مثل( الاستثماریة أو التمویلیة الأنشطة من النقدیة التدفقات عن الناتجة الخسائر إضافة أو المكاسب طرح :۲ الخطوة
.الإیرادات من النقدیة غیر المكونات جمیع وطرح )والإطفاء الاھتلاك مثل( الدخل إلى النقدیة غیر النفقات جمیع إعادة :۳ الخطوة
:التالي النحو على التشغیلیة العمومیة المیزانیة حسابات في التغیرات طرح أو إضافة :٤ الخطوة

.)النقدیة مصادر( الانخفاض إضافة یتم حین في ،)النقد استخدامات( التشغیلیة الأصول حسابات في الزیادات طرح•
.)النقد استخدامات( الانخفاضات طرح یتم حین في ،)النقدیة مصادر( التشغیلیة المطلوبات حسابات في الزیادات إضافة•



• Example: Statement of cash flows using the indirect method
Use the following balance sheet and income statement to prepare a
statement of cash flows under the indirect method.

Income Statement for 2007
Sales $100,000
Expense
Cost of goods sold 40,000
Wages 5,000
Depreciation 7,000
Interest 500
Total expenses $52,500
Income from continuing operations $47,500
Gain from sale of land 10,000
Pretax income 57,500
Provision for taxes 20,000
Net income $37,500
Common dividends declared $8,500



Balance Sheets for 2007 and 2006
2007 2006 2007 2006

Assets Liabilities
Current assets Current liabilities

Cash $33,000 $9,000 Accounts payable $9,000 $5,000
Accounts receivable 10,000 9,000 Wages payable 4,500 8,000

Inventory 5,000 7,000 Interest payable 3,500 3,000
Noncurrent assets Taxes payable 5,000 4,000

Land $35,000 $40,000 Dividends payable 6,000 1,000
Gross plant and equipment 85,000 60,000 Total current liabilities 28,000 21,000

less: Accumulated 
depreciation

(16,000) (9,000) Noncurrent liabilities

Net plant and equipment $69,000 $51,000 Bonds $15,000 $10,000
Goodwill 10,000 10,000 Deferred tax liability 20,000 15,000

Total assets $162,000 $126,000 Total liabilities $63,000 $46,000
Stockholders’ equity

Common stock $40,000 $50,000
Retained earnings 59,000 30,000

Total equity $99,000 $80,000
Total liabilities and 

stockholders’ equity
$162,000 $126,000



Any discrepancies between the changes in accounts reported on the balance sheet and those reported
in the statement of cash flows are typically due to business combinations and changes in exchange
rates.

 تكون ما عادة النقدیة التدفقات بیان في المسجلة وتلك العمومیة المیزانیة في المسجلة الحسابات في التغییرات بین تباینات أي إن
.الصرف أسعار في والتغیرات الأعمال دمج عن ناتجة

Answer:
Operating Cash Flow:
Step 1: Start with net income of $37,500.
Step 2: Subtract gain from sale of land of $10,000.
Step 3: Add back noncash charges of depreciation of $7,000.

Step 4: Subtract increases in receivables and inventories and add increases of payables and deferred
taxes.

.دولار ۳۷٥۰۰ البالغ الصافي بالدخل البدء :۱ الخطوة
.دولار ۱۰۰۰۰ بقیمة الأرض بیع عن الناجم الربح طرح :۲ الخطوة
.دولار ۷۰۰۰ بقیمة النقدیة غیر الاھتلاك مخصصات إضافة :۳ الخطوة
.المؤجلة والضرائب الدائنة الذمم في الزیادات وإضافة والمخزون المدینة الذمم في الزیادات طرح :٤ الخطوة



Net income
$37,500

Gain from sale of land (10,000)
Depreciation 7,000

Subtotal $34,500
Changes in operating accounts

Increase in receivables ($1,000)
Decrease in inventories 2,000

Increase in accounts payable 4,000
Decrease in wages payable (3,500)
Increase in interest payable 500

Increase in taxes payable 1,000
Increase in deferred taxes 5,000
Cash flow from operations $42,500



Investing cash flow:

In this example, we have two components of investing cash flow: the sale of land and the change in gross plant
and equipment (P&E).
cash from sale of land = decrease in asset + gain on sale = $5,000 + $10,000 = $15,000 (source)
beginning land + land purchased – gross cost of land sold = ending land = $40,000 + $0 – $5,000 = $35,000
Note: If the land had been sold at a loss, we would have subtracted the loss amount from the decrease in land.
P&E purchased = ending gross P&E + gross cost of P&E sold – beginning gross P&E = $85,000 + $0 –
$60,000 = $25,000 (use)
beginning gross P&E + P&E purchased – gross cost of P&E sold = ending P&E = $60,000 + $25,000 – $0 =
$85,000

.والمعدات المنشآت إجمالي في والتغیر الأراضي بیع وھما الاستثماریة الأنشطة من النقدي للتدفق مكونان المثال ھذا في لدینا
.)للدخل مصدر( ۱٥۰۰۰ = ۱۰۰۰۰ + ٥۰۰۰  = البیع أرباح + الأصول في الانخفاض = الأرض بیع من الناتجة النقدیة

 - ۰ + ٤۰۰۰۰ = الفترة نھایة في الأرض قیمة = المباعة للأراضي الإجمالیة التكلفة - شراؤھا تم التي الأراضي + الفترة بدایة في الأرض قیمة
.دولار ۳٥۰۰۰ = ٥۰۰۰

.الأرض قیمة في الانخفاض من الخسارة مبلغ طرح یجب الحالة ھذه في بخسارة، بیعت قد الأرض كانت إذا :ملاحظة

 إجمالي - والمعدات المنشآت بیع من الإجمالیة التكلفة + الفترة نھایة في والمعدات المنشآت إجمالي=شراؤھا تم التي  والمعدات المنشآت
.)للنقدیة استخدام( ۲٥۰۰۰ = ٦۰۰۰۰ –۰+۸٥۰۰۰=الفترة بدایة في  والمعدات المنشآت

 إجمالي = والمعدات المنشآت بیع من الإجمالیة التكلفة - شراؤھا تم التي والمعدات المنشآت + الفترة بدایة في  والمعدات المنشآت إجمالي
۸٥۰۰۰ = ۰ –۲٥۰۰۰+٦۰۰۰۰=الفترة نھایة في  والمعدات المنشآت



Cash from sale of land $15,000

Purchase of plant and equipment (25,000)

Cash flow from investments ($10,000)



Financing cash flow:
cash from bond issue = ending bonds payable + bonds repaid – beginning bonds payable = $15,000 + $0 – $10,000 = $5,000 (source)
beginning bonds payable + bonds issued – bonds repaid = ending bonds payable = $10,000 + $5,000 – $0 = $15,000

cash to reacquire stock = beginning common stock + stock issued – ending common stock = $50,000 + $0 – $40,000 = $10,000 (use,
or a net share repurchase of $10,000)
beginning common stock + stock issued – stock reacquired = ending common stock = $50,000 + $0 – $10,000 = $40,000
cash dividends = – dividend declared + increase in dividends payable = –$8,500* + $5,000 = –$3,500 (use)
beginning dividends payable + dividends declared – dividends paid = ending dividends payable = $1,000 + $8,500 – $3,500 = $6,000

Note: If the dividend declared amount is not provided, you can calculate the amount as follows: dividends declared = beginning
retained earnings + net income – ending retained earnings. Here, $30,000 + $37,500 – $59,000 = $8,500.

  - ۰ + ۱٥۰۰۰ = الفترة بدایة في الدفع المستحقة السندات - السداد المستحقة السندات + الفترة نھایة في الدفع المستحقة السندات = السندات إصدار من المحصلة النقدیة
.)للنقدیة مصدر( ٥۰۰۰ = ۱۰۰۰۰
۱٥۰۰۰= ۰ - ٥۰۰۰ + ۱۰۰۰۰ = الفترة نھایة في الدفع المستحقة السندات = السداد المستحقة السندات - المصدرة السندات + الفترة بدایة في الدفع المستحقة السندات

 استخدام( ۱۰۰۰۰ = ٤۰۰۰۰ - ۰ + ٥۰۰۰۰ = الفترة نھایة في العادیة الأسھم - المصدرة الأسھم + الفترة بدایة في العادیة الأسھم = الأسھم شراء لإعادة المخصص النقد
.)للنقد

٤۰۰۰۰ = ۱۰۰۰۰ - ۰ + ٥۰۰۰۰ = الفترة نھایة في العادیة الأسھم = شراؤھا المعاد الأسھم - المصدرة الأسھم + الفترة بدایة في العادیة الأسھم
.)للنقد استخدام( دولار ۳٥۰۰ - = ٥۰۰۰ + ۸٥۰۰ - = المستحقة الأرباح توزیعات في الزیادة + عنھا المعلن الأرباح توزیعات - = الأرباح توزیعات

  + ۱۰۰۰ = الفترة نھایة في الدفع المستحقة الأرباح توزیعات = المدفوعة الأرباح توزیعات - عنھا المعلن الأرباح توزیعات + الفترة بدایة في المستحقة الأرباح توزیعات
۸٥۰۰ - ۳٥۰۰ = ٦۰۰۰

 صافي + الفترة بدایة في المحتجزة الأرباح = عنھا المعلن الأسھم أرباح :التالي النحو على المبلغ حساب یمكن فإنھ عنھا، المعلن الأرباح توزیعات ذكر عدم حال في :ملاحظة
۸٥۰۰ = ٥۹۰۰۰ - ۳۷٥۰۰ + ۳۰۰۰۰ = الفترة نھایة في المحتجزة الأرباح - الدخل



The total cash flow of $24,000 is equal to the increase in the cash account. The difference between
beginning cash and ending cash should be used as a check figure to ensure that the total cash flow
calculation is correct.

 بدایة في النقدیة بین الفرق استخدام یتوجب كما .النقدیة في الزیادة یمثل دولار ۲٤۰۰۰ البالغ الإجمالي النقدي التدفق مجموع إن
.صحیح الإجمالي النقدي التدفق حساب أن من للتأكد كطریقة ونھایتھا الفترة

Sale of bonds $5,000
Repurchase of stock (10,000)

Cash dividends (3,500)
Cash flow from financing ($8,500)

Total cash flow:
Cash flow from operations $42,500

Cash flow from investments (10,000)
Cash flow from financing (8,500)

Total cash flow $24,000
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Tenth Lecture
Understanding Cash Flow Statements 2

• Convert cash flows from the indirect to direct method.

• Calculate and interpret free cash flow to the firm, free cash flow to

equity, and performance and coverage cash flow ratios.



Convert cash flows from the indirect to direct method
The only difference between the indirect and direct methods of presentation is in the cash flow from

operations (CFO) section. CFO under the direct method can be computed using a combination of the

income statement and a statement of cash flows prepared under the indirect method.

 حساب یمكن .المباشرة وغیر المباشرة العرض طرق بین الوحید الفرق ھي التشغیلیة الأنشطة من النقدي التدفق عرض طریقة
 بموجب إعدادھا تم التي النقدیة التدفقات وبیان الدخل بیان من مزیج باستخدام المباشرة الطریقة بموجب التشغیلي النقدي التدفق

.المباشرة غیر الطریقة

There are two major sections in CFO under the direct method: cash inflows (receipts) and cash

outflows (payments). We will illustrate the conversion process using some frequently used accounts.

The general principle is to adjust each income statement item for its corresponding balance sheet

accounts and to eliminate noncash and nonoperating transactions.

 والتدفقات )الإیرادات( الداخلة النقدیة التدفقات وھما المباشرة الطریقة إطار في التشغیلي النقدي التدفق في رئیسیان قسمان ھناك
 تعدیل ھو العام والمبدأ .متكرر بشكل المستخدمة الحسابات بعض خلال من التحویل عملیة وسنوضح .)المدفوعات( الخارجة النقدیة

.التشغیلیة وغیر النقدیة غیر التعاملات وإلغاء لھا المقابلة العمومیة المیزانیة حسابات بنود بحسب الدخل بیان بنود من بند كل



Cash collections from customers:
1. Begin with net sales from the income statement.

2. Subtract (add) any increase (decrease) in the accounts receivable balance as reported in the indirect
method. If the company has sold more on credit than has been collected from customers, accounts
receivable will increase and cash collections will be less than net sales.

3. Add (subtract) an increase (decrease) in unearned revenue. Unearned revenue includes cash
advances from customers. Cash received from customers when the goods or services have yet to be
delivered is not included in net sales, so the advances must be added to net sales in order to calculate
cash collections.

:العملاء من النقدیة المجموعات
.الدخل بیان من المبیعات بصافي البدء1.
 قد الشركة كانت إذا .المباشرة غیر الطریقة في مذكور ھو كما المدینة الحسابات رصید في )نقصان( زیادة أي )إضافة( طرح2.

 من أقل المحصلة المبالغ وستكون المدینة الحسابات رصید فسیزداد العملاء، من تحصیلھ تم الذي من أكثر الائتمان على باعت
.المبیعات صافي

 لا .العملاء من النقدیة السلف المكتسبة غیر الإیرادات تشمل .المكتسبة غیر الإیرادات في )نقصان( زیادة أي )طرح( إضافة3.
 صافي إلى السلف إضافة یجب لذلك بعد، الخدمات أو البضائع تسلیم عدم حالة في العملاء من المستلم النقد المبیعات صافي تشمل

.المحصل النقد حساب أجل من المبیعات



Cash payments to suppliers:
1. Begin with cost of goods sold (COGS) as reported in the income statement.
2. If depreciation and/or amortization have been included in COGS (they increase COGS), these noncash
expenses must be added back when computing the cash paid to suppliers.
3. Reduce (increase) COGS by any increase (decrease) in the accounts payable balance as reported in the
indirect method. If payables have increased, then more was spent on credit purchases during the period than was
paid on existing payables, so cash payments are reduced by the amount of the increase in payables.
4. Add (subtract) any increase (decrease) in the inventory balance as disclosed in the indirect method. Increases
in inventory are not included in COGS for the period but still represent the purchase of inputs, so they increase
cash paid to suppliers.
5. Subtract an inventory write-off that occurred during the period. An inventory write-off, as a result of applying
the lower of cost or market rule, will reduce ending inventory and increase COGS for the period. However, no
cash flow is associated with the write-off.

.الدخل بیان من المباعة البضائع بتكلفة البدء1.
 النقدیة حساب عند أخرى مرة النقدیة غیر النفقات ھذه إضافة فیجب ،)زیادتھا( المباعة البضائع تكلفة في الاطفاء أو/و الاھتلاك إدراج تم إذا2.

.للموردین المدفوعة
 في .المباشرة غیر الطریقة في ذكرت كما الدفع المستحقة الحسابات رصید في )نقصان( زیادة بأي المباعة البضائع تكلفة )زیادة( تخفیض3.
 وبالتالي الحالیة، المستحقة الحسابات على دفعھ تم مما أكثر الفترة خلال الائتمانیة المشتریات على الإنفاق سیتم الدفع، المستحقة المبالغ زیادة حالة
.الدائنة الذمم في الزیادة بمقدار النقدیة المدفوعات تخفیض یتم

 تكلفة في المخزون في الزیادات تضمین یتم لا .المباشرة غیر الطریقة في ذكر كما المخزون رصید في )نقصان( زیادة أي )طرح( إضافة4.
.للموردین المدفوعة النقدیة تزید بحیث المدخلات شراء عملیة تمثل تزال لا ولكن الفترة خلال المباعة البضائع

 نھایة مخزون من سیقلل السوق، قاعدة أو الأقل التكلفة لتطبیق نتیجة المخزون شطب إن .الفترة خلال حدث الذي المشطوب المخزون طرح5.
.ھذا بالشطب النقدي التدفق یرتبط لا ذلك، ومع .للفترة المباعة البضائع تكلفة من ویزید المدة



Other items in a direct method cash flow statement follow the same principles. Cash
taxes paid, for example, can be derived by starting with income tax expense on the
income statement. Adjustment must be made for changes in related balance sheet
accounts (deferred tax assets and liabilities, and income taxes payable).

 المثال، سبیل على .المباشرة بالطریقة النقدي التدفق بیان في الأخرى البنود یخص فیما المبادئ نفس تتبع
 ویجب .الدخل بیان في الدخل ضریبة بمصاریف البدء خلال من المدفوعة النقدیة الضرائب استخلاص یمكن

 المؤجلة، الضریبیة والخصوم الأصول( الصلة ذات العمومیة المیزانیة حسابات في للتغیرات التعدیل إجراء
.)الدفع المستحقة الدخل وضرائب

Cash operating expense is equal to selling, general, and administrative expense
(SG&A) from the income statement, increased (decreased) for any increase
(decrease) in prepaid expenses. Any increase in prepaid expenses is a cash outflow
that is not included in SG&A for the current period.

 نم یةدارلإا فیرلمصاوا لعامةا فیرلمصاوا لبیعا فیرمصا من كل مع ديلنقا للتشغیا فیرمصا وىتتسا
 في زیادة أي .مسبقا عةوفدلما تفارولمصا في )ضنخفاا( دةیاز يلأ )اضنخفالا( دةیازال وكذلك لخدلا نبیا

 لعامةا فیرلمصاوا لبیعا فیرمصا في مدرج غیر خارجي نقدي تدفق ھي مسبقاً  المدفوعة المصروفات
.الحالیة للفترة یةدارلإا فیرلمصاوا



Example: Direct method for computing CFO
Prepare a cash flow statement using the direct method, based on the indirect statement of
cash flows, balance sheet, and income statement from the previous example.
Answer:
The calculations that follow include a reconciliation of each account, analysing the
transactions that increase and decrease the account for the period.

:السابقة المحاضرة في السابق المثال
  .الحالیة للفترة الحساب وتقلل تزید التي التعاملات وتحلیل حساب لكل مطابقة التالیة الحسابات تتضمن

Cash from operations:
Keep track of the balance sheet items used to calculate CFO by marking them off the
balance sheet. They will not be needed again when determining CFI and CFF.

 المیزانیة خارج اعتبارھا طریق عن التشغیلي النقدي التدفق لحساب المستخدمة العمومیة المیزانیة بنود تتبع یجب
.التمویلي النقدي والتدفق الاستثماري النقدي التدفق تحدید عند أخرى مرة الھ حاجة ھناك تكون لن حیث .العمومیة



cash collections = sales – increase in accounts receivable = $100,000 – $1,000 = $99,000
beginning receivables + sales – cash collections = ending receivables = $9,000 + $100,000
– $99,000 = $10,000

cash paid to suppliers = –COGS + decrease in inventory + increase in accounts payable =
–$40,000 + $2,000 + $4,000 = –$34,000

beginning inventory + purchases – COGS = ending inventory = $7,000 + $38,000 (not
provided) – $40,000 = $5,000

beginning accounts payable + purchases – cash paid to suppliers = ending accounts payable
= $5,000 + $38,000 (not provided) – $34,000 = $9,000
cash wages = –wages – decrease in wages payable = –$5,000 – $3,500 = –$8,500
beginning wages payable + wages expense – wages paid = ending wages payable = $8,000
+ $5,000 – $8,500 = $4,500
cash interest = –interest expense + increase in interest payable = –$500 + $500 = 0
beginning interest payable + interest expense – interest paid = ending interest payable =
$3,000 + $500 – $0 = $3,500



cash taxes = –tax expense + increase in taxes payable + increase in
deferred tax liability = –$20,000 + $1,000 + $5,000 = –$14,000
beginning taxes payable + beginning deferred tax liability + tax expense
– taxes paid = ending taxes payable + ending deferred tax liability =
$4,000 + $15,000 + $20,000 – $14,000 = $5,000 + $20,000

Cash collections $99,000
Cash to suppliers (34,000)
Cash wages (8,500)
Cash interest 0
Cash taxes (14,000)
Cash flow from operations $42,500



Calculate and interpret free cash flow to the firm, free cash flow to 
equity, and performance and coverage cash flow ratios

Free cash flow is a measure of cash that is available for
discretionary purposes. This is the cash flow that is available
once the firm has covered its capital expenditures. This is a
fundamental cash flow measure and is often used for
valuation. There are several measures of free cash flow. Two
of the more common measures are free cash flow to the firm
and free cash flow to equity.

 النقدي التدفق وھو .التقدیریة للأغراض متاح للنقد مقیاس ھو الحر النقدي التدفق
 النقدي التدفق مقیاس أنھ كما .الرأسمالیة نفقاتھا الشركة تغطي أن بمجرد المتاح

 .الحر النقدي للتدفق مقاییس عدة ھناك .التقییم في یستخدم ما وغالبا الأساسي
 والتدفق للشركة بالنسبة الحر النقدي التدفق شیوعًا الأكثر المقاییس بین ومن

.الملكیة لحقوق بالنسبة الحر النقدي



Free Cash Flow to the Firm

Free cash flow to the firm (FCFF) is the cash available to all investors, both equity owners and debt holders.
FCFF can be calculated by starting with either net income or operating cash flow.

 إما البدء خلال من حسابھ ویمكن .المدیونیة أصحاب أو الأسھم حملة سواء المستثمرین لجمیع المتاح النقد ھو للشركة الحر النقدي التدفق
.التشغیلي النقدي التدفق أو الصافیة بالإیرادات

FCFF is calculated from net income as:
FCFF = NI + NCC + [Int × (1 – tax rate)] – FCInv – WCInv
where:
NI = net income
NCC = noncash charges (depreciation and amortization)
Int = interest expense
FCInv = fixed capital investment (net capital expenditures)
WCInv = working capital investment

Note: Fixed capital investment is cash spent on fixed assets minus cash received from selling fixed assets. It is
not the same as CFI, which includes cash flows from fixed investments, investments in securities, and repaid
principal from loans made.

  نفس لیس وھو الثابتة الأصول بیع من المحصل النقد منھ مطروحًا الثابتة الأصول على إنفاقھ یتم نقد ھو الثابت الرأسمالي الاستثمار :ملاحظة
 من أساسیة مدفوعات وتسدید المالیة، الأوراق في الاستثمارات الثابتة، الاستثمارات من النقدیة التدفقات یشمل الذي( الاستثماري النقدي التدفق

.)المقدمة القروض



Note that interest expense, net of tax, is added back to net income. This is
because FCFF is the cash flow available to stockholders and debt holders.
Since interest is paid to (and therefore “available to”) the debt holders, it must
be included in FCFF.

 ذلك ویرجع .لدخلا صافي لىإ ضافتھاإ إعادة یتم ئبالضرا وصافي ئدالفوا تفاومصر أن  نلاحظ
 أن وبما .المدیونیة وأصحاب للمساھمین المتاح النقدي التدفق ھو للشركة الحر النقدي التدفق أن إلى

 الحر النقدي التدفق في إدراجھا فیجب المدیونیة، لأصحاب ")متاحة تصبح" وبالتالي( تُدفع الفائدة
.للشركة

FCFF can also be calculated from operating cash flow as:
FCFF = CFO + [Int × (1 – tax rate)] – FCInv
where:
CFO = cash flow from operations
Int = interest expense
FCInv = fixed capital investment (net capital expenditures)



It is not necessary to adjust for noncash charges and changes in working capital
when starting with CFO, since they are already reflected in the calculation of CFO.
For firms that follow IFRS, it is not necessary to adjust for interest expense that is
included as a part of financing activities. Additionally, firms that follow IFRS can
report dividends paid as operating activities. In this case, the dividends paid would
be added back to CFO. Again, the goal is to calculate the cash flow that is available
to the shareholders and debt holders. It is not necessary to adjust dividends for taxes
since dividends paid are not tax deductible.

 النقدي بالتدفق البدء عند العامل المال رأس في والتغیرات النقدیة غیر الرسوم تعدیل بالضرورة لیس
 المعاییر تتبع التي للشركات وبالنسبة .التشغیلي النقدي التدفق حساب في بالفعل ذكرت أنھا حیث التشغیلي،

 أنشطة من كجزء تضمینھا یتم التي الفوائد مصاریف تعدیل الضروري من لیس المالیة، للتقاریر الدولیة
 عن الإبلاغ المالیة التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر تتبع التي للشركات یمكن ذلك، إلى بالإضافة .التمویل

 المدفوعة الأرباح توزیعات إضافة سیتم الحالة، ھذه في .تشغیلیة أنشطة باعتبارھا المدفوعة الأرباح توزیعات
 للمساھمین المتاح النقدي التدفق حساب ھو الھدف فإن كذلك .التشغیلي النقدي التدفق إلى أخرى مرة

 توزیعات لأن الضرائب حسب الأرباح توزیعات تعدیل الضروري من لیس أنھ كما .المدیونیة وأصحاب
.الضریبي للخصم خاضعة لیست المدفوعة الأرباح



Free Cash Flow to Equity
Free cash flow to equity (FCFE) is the cash flow that would be available for
distribution to common shareholders. FCFE can be calculated as follows:

 المساھمین على للتوزیع متاحًا سیكون الذي النقدي التدفق ھو الملكیة لحقوق الحر النقدي التدفق
:التالي النحو على حسابھ ویمكن العادیین

FCFE = CFO – FCInv + net borrowing
where:
CFO = cash flow from operations
FCInv = fixed capital investment (net capital expenditures)
net borrowing = debt issued – debt repaid



Note: If net borrowing is negative (debt repaid exceeds debt issued), we
would subtract net borrowing in calculating FCFE.

 ھذه في ،)المصدرة الدیون تتجاوز المستحقة الدیون( سلبیا الاقتراض صافي كان إذا :ملاحظة

.الملكیة لحقوق الحر النقدي التدفق حساب في الاقتراض صافي سنطرح الحالة

If firms that follow IFRS have subtracted dividends paid in calculating

CFO, dividends must be added back when calculating FCFE.

 الأرباح توزیعات بطرح المالیة للتقاریر الدولیة المعاییر تتبع التي الشركات قامت إذا

 حساب عند أخرى مرة الأرباح إضافة فیجب التشغیلي، النقدي التدفق حساب عند المدفوعة

.الملكیة لحقوق الحر النقدي التدفق



Performance Ratios
The cash flow-to-revenue ratio measures the amount of operating cash flow
generated for each dollar of revenue.

.الإیرادات من دولار كل عن المتولد التشغیلي النقدي التدفق مقدار الإیرادات من النقدي التدفق نسبة تقیس

The cash return-on-assets ratio measures the return of operating cash flow
attributed to all providers of capital.

.المال رأس مساھمي جمیع إلى المنسوب التشغیلي النقدي التدفق عائد الأصول على النقدي العائد نسبة تقیس



The cash return-on-equity ratio measures the return of operating cash flow
attributed to shareholders.

.المساھمین إلى المنسوب التشغیلي النقدي التدفق من العائد المساھمین حقوق على العائد نسبة تقیس

The cash-to-income ratio measures the ability to generate cash from firm
operations.

.الشركة عملیات من النقد تولید على القدرة الدخل إلى النقد نسبة تقیس



Cash flow per share is a variation of basic earnings per share measured by using CFO
instead of net income.

 النقدي التدفق باستخدام قیاسھ یتم والذي الواحد للسھم الأساسي العائد في الاختلاف ھو الواحد للسھم النقدي التدفق
.الدخل صافي من بدلاً  التشغیلي

Note: If common dividends were classified as operating activities under IFRS, they
should be added back to CFO for purposes of calculating cash flow per share.

 لإعداد الدولیة المعاییر بموجب تشغیلیة أنشطة أنھا على العادیة الأسھم أرباح تصنیف تم إذا :ملاحظة
 للسھم النقدي التدفق حساب لأغراض التشغیلي النقدي التدفق إلى أخرى مرة إضافتھا فیجب المالیة، التقاریر
.الواحد



Coverage Ratios
The debt coverage ratio measures financial risk and leverage.

.المالیة والرافعة المالیة المخاطر الدیون تغطیة معدل یقیس

The interest coverage ratio measures the firm’s ability to meet its interest
obligations.

.بالفائدة الخاصة بالتزاماتھا الوفاء على الشركة قدرة الفائدة تغطیة معدل یقیس

Note: If interest paid was classified as a financing activity under IFRS, no interest
adjustment is necessary.

 المالیة، التقاریر لإعداد الدولیة المعاییر بموجب تمویلي كنشاط مصنفة المدفوعة الفائدة كانت إذا :ملاحظة
.الفائدة لتعدیل ضرورة ھناك فلیس



The reinvestment ratio measures the firm’s ability to acquire long-term assets with
operating cash flow.

 النقدي التدفق مع الأجل طویلة الأصول على الحصول على الشركة قدرة الاستثمار إعادة نسبة تقیس
.التشغیلي

The debt payment ratio measures the firm’s ability to satisfy long-term debt with
operating cash flow.

.التشغیلي النقدي التدفق مع الأجل طویلة الدیون إیفاء على الشركة قدرة الدیون سداد نسبة تقیس



The dividend payment ratio measures the firm’s ability to make dividend
payments from operating cash flow.

 النقدي التدفق خلال من الأرباح توزیعات سداد على الشركة قدرة المدفوعة الأرباح توزیعات معدل یقیس
.التشغیلي

The investing and financing ratio measures the firm’s ability to purchase assets,
satisfy debts, and pay dividends.

.الأرباح توزیعات وسداد الدیون إیفاء ،الأصول شراء على الشركة قدرة والتمویل الاستثمار معدل یقیس



• Example 1. Using the following information, what is the firm’s cash flow from operations?

A. $158.

B. $170. 
C. $174.
Explanation: Net income – profits from sale of land + depreciation + decrease in receivables – increase in
inventories + increase in accounts payable – decrease in wages payable + increase in deferred tax liabilities
= 120 – 2 + 25 + 20 – 10 + 7 – 5 + 15 = $170. Note that the profit on the sale of land should be subtracted
from net income because this transaction is classified as investing, not operating.

Net income $120
Decrease in accounts receivable 20

Depreciation 25
Increase in inventory 10

Increase in accounts payable 7
Decrease in wages payable 5

Increase in deferred tax liabilities 15
Profit from the sale of land 2



Assuming U.S. GAAP, use the following data to answer Examples 2 through 4.

Net income $45
Depreciation 75

Taxes paid 25
Interest paid 5

Dividends paid 10
Cash received from sale of company building 40

Issuance of preferred stock 35
Repurchase of common stock 30

Purchase of machinery 20
Issuance of bonds 50

Debt retired through issuance of common stock 45

Paid off long-term bank borrowings 15
Profit on sale of building 20



• Example 2:
Cash flow from operations is:
A. $70.
B. $100.
C. $120.
Explanation: Net income – profit on sale of building + depreciation = 45
– 20 + 75 = $100. Note that taxes and interest are already deducted in
calculating net income, and that the profit on the sale of the building
should be subtracted from net income.



• Example 3:
Cash flow from investing activities is:
A. –$30.
B. $20.
C. $50.
Explanation: Cash from sale of building – purchase of
machinery = 40 – 20 = $20.



• Example 4:
Cash flow from financing activities is:
A. $30.
B. $55.
C. $75.
Explanation: Sale of preferred stock + issuance of bonds – principal payments
on bank borrowings – repurchase of common stock – dividends paid = 35 +
50 – 15 – 30 – 10 = $30. Note that we did not include $45 of debt retired
through issuance of common stock since this was a noncash transaction.
Knowing how to handle noncash transactions is important.



• Example 5: Given the following:

Cash flow from operations is:
A. $115.
B. $275.
C. $375.
Explanation: Net income = $1,500 × 0.25 = $375, and cash flow from operations =
net income – gain on sale of machinery + depreciation – increase in accounts
receivable – increase in inventory – decrease in accounts payable = 375 – 30 + 150
– 50 – 100 – 70 = $275.

Sales $1,500
Increase in inventory 100

Depreciation 150
Increase in accounts receivable 50
Decrease in accounts payable 70

After-tax profit margin 25%
Gain on sale of machinery $30



• Example 6:
Which of the following items is least likely considered a cash flow from
financing activity under U.S. GAAP?
A. Receipt of cash from the sale of bonds.
B. Payment of cash for dividends.
C. Payment of interest on debt.
Explanation: The payment of interest on debt is an operating cash flow
under U.S. GAAP.



• Example 7:
Which of the following would be least likely to cause a change in
investing cash flow?
A. The sale of a division of the company.
B. The purchase of new machinery.
C. An increase in depreciation expense.
Explanation: Depreciation does not represent a cash flow. To the extent
that it affects the firm’s taxes, an increase in depreciation changes
operating cash flows, but not investing cash flows.



• Example 8:
Which of the following is least likely a change in cash flow from
operations under U.S. GAAP?
A. A decrease in notes payable.
B. An increase in interest expense.
C. An increase in accounts payable.
Explanation: A change in notes payable is a financing cash flow.



• Example 9:
Where are dividends paid to shareholders reported in the cash flow statement under
U.S. GAAP and IFRS?

Explanation: Under U.S. GAAP, dividends paid are reported as financing activities.
Under IFRS, dividends paid can be reported as either operating or financing
activities.

U.S. GAAP IFRS
A. Operating of financing activities Operating of financing activities
B. Financing activities Operating of financing activities
C. Operating activities Financing activities



Example 10:
Sales of inventory would be classified as:
A. operating cash flow.
B. investing cash flow.
C. financing cash flow.
Explanation: Sales of inventory would be classified as
operating cash flow.



• Example 11:
Issuing bonds would be classified as:
A. investing cash flow.
B. financing cash flow.
C. no cash flow impact.
Explanation: Issuing bonds would be classified as financing cash flow.



• Example 12:
Sale of land would be classified as:
A. operating cash flow.
B. investing cash flow.
C. financing cash flow.
Explanation: Sale of land would be classified as
investing cash flow.



• Example 13:
Under U.S. GAAP, taxes paid would be classified as:
A. operating cash flow.
B. financing cash flow.
C. no cash flow impact.
Explanation: Taxes paid are an operating cash flow
under U.S. GAAP.



• Example 14:
An increase in notes payable would be classified as:
A. investing cash flow.
B. financing cash flow.
C. no cash flow impact.
Explanation: Increase in notes payable would be classified as
financing cash flow.



• Example 15:
Under U.S. GAAP, interest paid would be classified as:
A. operating cash flow.
B. financing cash flow.
C. no cash flow impact.
Explanation: Interest paid is classified as operating cash flow
under U.S. GAAP.



• Example 16:
Continental Corporation reported sales revenue of $150,000 for the current
year. If accounts receivable decreased $10,000 during the year and accounts
payable increased $4,000 during the year, cash collections were:
A. $154,000.
B. $160,000.
C. $164,000.
Explanation: $150,000 sales + $10,000 decrease in accounts receivable =
$160,000 cash collections. The change in accounts payable does not affect
cash collections. Accounts payable result from a firm’s purchases from its
suppliers.



• Example 17:
Under IFRS, interest expense would be classified as:
A. either operating cash flow or financing cash flow.
B. operating cash flow only.
C. financing cash flow only.
Explanation: Under IFRS, interest expense can be classified as
either an operating cash flow or financing cash flow.



• Example 18:
Depreciation expense would be classified as:
A. operating cash flow.
B. investing cash flow.
C. no cash flow impact.
Explanation: Depreciation expense would be classified as no
cash flow impact.



• Example 19:
Under U.S. GAAP, dividends received from investments would
be classified as:
A. operating cash flow.
B. investing cash flow.
C. financing cash flow.
Explanation: Dividends received from investments would be
classified as operating cash flow under U.S. GAAP.
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	Example: Long-term contracts under IFRS�Using the data from the previous example, determine AAA’s net income from this project each year in accordance with IFRS.�باستخدام البيانات من المثال السابق، حدد صافي دخل الشركة من هذا المشروع كل عام وفقًا للمعايير الدولية للتقارير المالية�
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Example: Revenue recognition under the instalment method� �Assume that BBB Property Corp. sells a piece of land for $1,000. The original cost of the land was $800.� �Collections received by BBB for the sale are as follows:�BBB Instalment Collections:�Determine BBB’s profit under the instalment and cost recovery methods.��
	Slide Number 25

	4.pdf
	Financial Analysis
	Fourth Lecture
	Describe general principles of expense recognition and specific expense recognition applications
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Example: Inventory costing�Use the inventory data in the table below to calculate the cost of goods sold and ending inventory under each of the three methods.
	LIFO cost of goods sold: Value the seven units sold at unit cost of last units purchased. Start with the most recently purchased units and work up, as illustrated in the following table.�����Average cost of goods sold:�Value the seven units sold at the average unit cost of goods available.����The following table summarizes the calculations of COGS and ending inventory for each method.��
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Example: Calculating straight-line depreciation expense:�Littlefield Company recently purchased a machine at a cost of $12,000. The machine is expected to have a residual value of $2,000 at the end of its useful life in five years. Calculate depreciation expense using the straight-line method.� �Answer:� �The annual depreciation expense each year will be:
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Distinguish between the operating and non-operating components of the income statement
	Slide Number 24

	5.pdf
	Financial Analysis
	Fifth Lecture
	Distinguish between dilutive and antidilutive securities and describe the implications of each for the earnings per share calculation
	Slide Number 4
	لدى شركة جونسون دخل صافي قدره 10000 دولار وأرباح نقدية بقيمة 1000 دولار لحملة الأسهم الممتازة  وأرباح نقدية قدرها 1750 دولارًا للمساهمين العاديين.  في بداية العام، كان هناك 10000 سهم من الأسهم العادية المتاحة و تم إصدار 2000 سهم جديد في بداية تموز. بافتراض هيكل بسيط لرأس المال، ما هو معدل الربحية الأساسي؟�حساب متوسط عدد الأسهم المرجح.�أسهم متاحة طوال العام = 10000 (12) = 120000�أسهم متاحة خلال نصف السنة الثاني = 2000 (6) = 12000�متوسط الأسهم المرجح = 132000/12 = 11000 سهم.�
	Slide Number 6
	مثال: تأثير توزيعات الأسهم�خلال العام الماضي، حققت شركة R & J صافي دخل قدره 100000 دولار، أرباح مدفوعة لحملة الأسهم الممتازة بقيمة 50000 دولار، بالإضافة إلى 30000 دولار كأرباح لحملة الأسهم العادية.  أظهر حساب الأسهم العادية للشركة مايلي:�حساب المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية المتاحة خلال السنة، وحساب الربحية.�إجابة:�الخطوة 1: تعديل عدد الأسهم قبل التوزيع إلى عدد الأسهم المتاح بعد البيع (والذي يعكس توزيع الأسهم بنسبة 10%) وذلك بضرب جميع الأسهم قبل التوزيع بمقدار 1.1. ﻻ يؤخذ بعين الاعتبار اﻷﺳﮭم اﻟﺻﺎدرة أو الملغاة ﺑﻌد ﺗوزﯾﻊ الأرﺑﺎح.�الخطوة 2: حساب المتوسط المرجح لعدد الأسهم الجديد بعد التوزيع.�الخطوة 3: حساب معدل الربحية  الأساسي.
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Example 1: EPS with convertible debt
	Slide Number 17
	Example 2: EPS with convertible preferred stock
	Slide Number 19
	Example 3: EPS with stock options
	Slide Number 21
	Example 4: EPS with convertible bonds, convertible preferred, and options
	Slide Number 23
	Convert income statements to common-size income statements
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27

	6.pdf
	Financial Analysis
	Sixth Lecture
	Evaluate a company’s financial performance using common-size income statements and financial ratios based on the income statement
	Slide Number 4
	Describe other comprehensive income and identify major types of items included in it
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17

	7.pdf
	Financial Analysis
	Seventh Lecture
	Slide Number 3
	Describe the elements of the balance sheet: assets, liabilities and equity
	Slide Number 5
	Describe uses and limitations of the balance sheet in financial analysis
	Slide Number 7
	Describe alternative formats of balance sheet presentation
	Distinguish between current and non-current assets and current and non-current liabilities
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Describe different types of assets and liabilities and the measurement bases of each
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23

	8.pdf
	Financial Analysis
	Eighth Lecture
	Describe different types of assets and liabilities and the measurement bases of each
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Describe the components of shareholders’ equity
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Convert balance sheets to common-size balance sheets and interpret common-size balance sheets
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Calculate and interpret liquidity and solvency ratios
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45
	Slide Number 46
	Slide Number 47
	Slide Number 48
	Slide Number 49
	Slide Number 50
	Slide Number 51

	9.pdf
	Financial Analysis
	Ninth Lecture
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Compare cash flows from operating, investing, and financing activities and classify cash flow items as relating to one of those three categories given a description of the items
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Describe how non-cash investing and financing activities are reported
	Slide Number 12
	Contrast cash flow statements prepared under International Financial Reporting Standards (IFRS) and US generally accepted accounting principles (US GAAP)
	Slide Number 14
	Distinguish between the direct and indirect methods of presenting cash from operating activities and describe arguments in favour of each method
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Describe how the cash flow statement is linked to the income statement and the balance sheet
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Describe the steps in the preparation of direct and indirect cash flow statements, including how cash flows can be computed using income statement and balance sheet data
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45

	10.pdf
	Financial Analysis
	Tenth Lecture
	Convert cash flows from the indirect to direct method
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Calculate and interpret free cash flow to the firm, free cash flow to equity, and performance and coverage cash flow ratios
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Assuming U.S. GAAP, use the following data to answer Examples 2 through 4.
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41


